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«Raskesti haigeid ei tule halet

seda, vaid aidata. Me ie kas

vandikud ise ei taju oma sei

sundit, neil on hea elada ni i 

sugustena, nagu nad on . Vai 

mupuuetega last õnnelikuks te

ha on kerge, sest ta vajab 

väga vähe — ainult vaikust, 

soojust, rahu, headust, . . . , ja 

eneseteostust. Kas seda kõike 

on võ i ei o le, o leneb meist, 

tervetest», üt leb Tallinna Krist

l iku Koolkodu direktor M i i l i 

Kikkas. 

Kristlik Koolkodu avati sel l i

sena, nagu näha kaanepi ld i l , 

16. novembri l 1990. Kauni ja 

hubase varjupaiga leidsid siin 

22 väikelastekodus kasvanud 

vaimuhälvikut ja 34 kodulast, 

keda vanemad toovad siia päe

va- või nädalahooldele. Laste 

arv koolkodus kasvab seda

mööda, mida enam levib info 

tema kohta, mida enam söan

davad vanemad oma haigeid 

lapsi varjust valguse kätte tuua. 

On ju endine kõlekroonul ik 

internaatkodu muutunud nii 

vormi kui sisu poolest. Lapsed 

on jaotatud rühmadesse 5—7 

kaupa ja nendega tege leb 2 

kasvatajat. Koo lkodu ei o le 

pelgal t hooldus-, vaid ühtlasi 

ka õppe - ja kasvatusasutus, 

kus lapsed saavad võimete

kohast arendavat õpetust. Kas

vatajad on pedagoogi l ise hari

duse võ i kogemusega, kõik 7 

õpetajat aga erandi tul t defekto

loog id (esikaanel õpetaja-de-

fekto loog Riina Karu). Peale 

kasvatajate ja er iõpetajate töö 

tavad koolkodus muuusikatera-

peut, poiste ja tüdrukute käsi

t ö ö õ p e t a j a d , kuns t iõpe ta ja , 

psühholoog, massöör, 3 medit

s i in iõde, arst, muidugimõista ka 

teenindav personal. Tagumisel 

väll iskaanel on käsitööõpetaja 

Tiiu Räime, kelle kunstimaitset 

ja osavat kätt on näha kogu 

koo lkodu sisekujunduses. Esi

kaane siseküljel näete lapsi 

rühmaruumides koos kasvata

jate Anne Luhteri ja Annel i 

Raikkoga. 

Miks on koo lkodu nimes 

sõna krist l ik! Seda ja veel 

muudki koo lkodu tänase elu ja 

tu levikuplaanide kohta võ i te 

lugeda 26. ja 27. lehekül jelt . 
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K O O L U U E N D U S E T E E L 

Hariduselu hetkeseis 
koolijuhi pilgu läbi* 
OTTO AMER, Kadrina keskkooli direktor, Vabariikliku Üldhariduskoolide Direktorite 
Nõukogu esimees 

EKJÜ — 
professionaalne 

ühiskondlik 
haridus-

organisatsioon. 

Miks meil 
puudub 
aktiivne 

iseseisev 
hariduspoliit ikal 

Varem 
nõudsime 
õigust ise 
otsustada, 

nüüd peame 
rääkima 

kohustusest 
ise otsustada. 

smakordselt viimase poolsajandi 
jooksul on kutsutud ühisele aru
pidamisele vabariigi kõik üld
hariduskoolide j uhid, et meile nii 

kriitilisel ajal võtta osa hariduse ees 
seisvate valusate küsimuste arutamisest, 
väljapääsuteede otsingutest ja oma kutse
liidu — Eesti Koolijuhtide Ühenduse 
loomisest. Koolijuhtide ühenduse loomise 

üks mõte on luua professionaal
ne ühiskondlik haridusorgani-
satsioon, mis ei võitleks ainult 
koolijuhtide õiguste, vaid enne
kõike kompetentsete haridus-
otsustuste vastuvõtmise eest. See 
oleks omamoodi tasakaaluks 
võimalikele mittekompetentse-
tele otsustamistele haridusküsi-
mustes. Sellise ohu olemasolus 
oleme vist kõik juba võinud 
veenduda. Samas aga ei tohi 
nimetatud funktsiooni täitmine 
olla seotud kõige senise õigusta
misega põhimõttel, et oleme ju 
kõik ise kujundanud. See oleks 
puhtakujulisim konservatism. 

Me peame hea seisma õpetaja eest. On 
vaja saavutada, et enne kõiki teisi kooli-
probleeme jõuaks ülemnõukokku õpetaja 
probleem, muidu võib juhtuda, et paari 
aasta pärast pole meil koolis kedagi, 
kes õpetaks. / . . ./ Võimalik hariduskatas-
troof, mis ripub praegu õhus seoses 
õpetaja majandusliku olukorraga, võib 
õige varakult läbi lõigata kogu vaba
riigi arengu juured. Meil tuleb arutada 
hariduse üksikküsimusi ja mis eriti täht is , 
tuleb luua hariduse tervikpilt, saamaks 
hariduspoliitilist ja -strateegilist üle
vaadet. 

Haridussituatsioonist meil ja mujal 
Ühiskonna tasandil on haridus üks kõige 
konservatiivsemaid sotsiaalseid institut
sioone. Kaasaegsete kiirete majanduslike, 
sotsiaalsete ja kultuuriüste muutuste taus
tal on aga selline haridusele igiomane 
joon muutunud kasvava kriitika allikaks 
ja stimuleerinud kõikjal hariduse uue rolli 
otsinguid. 

Eestis oleme jõudnud tasapisi oma hari
duse äärmuslikust materdamisest veidi 
tasakaalukamate hinnanguteni. Viimastel 
aastatel avanenud võrdlusvõimalused teis
te riikide hariduskorralduse ja -sisuga 

* Ettekanne Eesti Koolijuhtide Ühenduse 
asutamiskonverentsil 8. dets 1990 (aval
datakse lühendatult). 

näitavad, et meie probleemid on paljuski 
põhimõtteliselt sarnased. Siin tekib meil 
võimalus kiita sedasama konservatiivsust. 
Meie haridussüsteem ei suutnud õnneks 
nii hästi ja kiiresti kohaneda nõukoguliku 
haridussüsteemiga, selle põhiliste «väär
tustega», kui peale pressiti. Arvatavas t i 
oli Eesti praktil ine haridus tunduval t 
demokraatl ikum ja isiksust arendavam, 
kui seda laseb aimata Nõukogude Liidus 
ametlikult väljendatud hariduspoliitika, 
mis asetas põhirõhu poliitiliselt kuuleka ja 
ühtemoodi mõtleva tööjõu ettevalmista
misele. 

Kuigi me oleme vaa tamata oludele 
üht-teist suutnud säilitada, peame tun
nistama, et meie haridus t ahab põhja
likku ümberkorraldamist alates hariduse 
rolli teistsugusest mõistmisest Eesti arengu 
kontekstis kuni õpetaja rolli ja hariduse 
sisu ümbermõtestamiseni. 

Praegu on meie haridusotsigud loiud, 
meil puudub aktiivne iseseisev haridus
poliitika ja kahjuks ka märkimisväärsed 
püüded seda kujundada. / . . . / Oma hari
duspoliitika kujundamiseks demokraatiat 
meil jä tkub. Me tahame anda kõik küsi
mused lahendada demokraatlikult valitud 
omavalitsustele, me tahame garanteerida 
kõigi hääleõiguse mis tahes küsimuste 
lahendamisel. Suurel määra l olemegi 
ehk seda saavutanud. Samas märkame, 
et puudu jääb kompetentsusest ja ka taht
misest ise oma asju otsustada. Need, kes 
on kutsutud otsustama, ei tee seda, ja 
need, kellel puudub kompetentsus, on saa
nud õiguse langetada tähtsaid otsuseid. 

Kui me varem rääkisime õigusest ise 
otsustada ja nägime oma haridushädade 
põhilise põhjusena tsentralismi, Moskva 
kamandamist , siis nüüd peame hakkama 
rääkima kohustusest ise otsustada. Põhi
liseks põhjuseks, miks praegu vabariigis 
ei taha käivituda sisuline haridusuuendus, 
on totaalne otsustamatus , otsustamise 
edasilükkamine parematesse aegadesse. 
Kusagilt kõrgemalt tuleva tellimuse oota
mine haridusele. Täpselt nagu vanasti. 
Siin on peidus vana hoiak hariduse allu
tamisest majandusele ja poliitikale. Samal 
ajal ei ole sealt, kust me ootame, mitte 
midagi tulemas, sest pole selge, milline 
on hariduse roll ja mida ta peaks 
üldse tegema. Teatud mõttes viitab see 
kompetentsuse puudujäägile, mida ei saa 
kompenseerida demokraatlike vabadus
tega. Praegu kuhjuvad lahendamata 
haridusprobleemid, destruktiivselt pin-
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gestub haridusolukord, paljudel tekib 
käegalöömismeeleolu. Haridustegelased ise 
näivad olevat kaotanud huvi haridusprob
leemide vastu. Haridusuuendus on praegu 
pigem üksikisikute ja gruppide oma
vahelise positsioonivõitluse kõrvalprodukt, 
mitte põhiprodukt. 

Hariduse põhimõtteliste küsimuste la
hendamatusega on seotud paljude üksik
küsimuste lahendamatus. Seiskunud või 
siis aeglustunud on hariduse uue sisu 
väljatöötamine. Pole absoluutselt selge, 
millised on erinevate hariduse juhtimise 
tasandite (parlament, valitsus, Haridus
ministeerium, linna- ja maakonnavalitsus, 
vald, kool) kompetentsi piirid ehk «mängu
maa». Milline on õpetaja vabadus ja ko
hustus ise otsustada? Milline on üldse 
õpetaja roll demokraatliku hariduskorral
duse puhul? Paljusid probleeme lahen
datakse lihtsalt sildivahetusega oma
mata mingeid sisulisi ideid. 

Hariduse rollist 
Kõigile on selge, et haridust on vaja 
rahvuse säilitamiseks, majanduslikuks 
kasvuks. Vähem aga pööratakse tähele
panu sellele, et veelgi enam on haridust 
vaja demokraatia arenguks. /. . ./ Inimeste 
vabastamine seaduse läbi välisest orjusest 
ei pruugi neid kaugeltki vabastada 
sisemisest orjusest. Ettevalmistamata ini
mesed ei tule vabadusega lihtsalt toime. 
Haridust on läbi aegade peetud vabaduse 
tasakaalustajaks. Kui demokraatlikud sea
dused edestavad oluliselt inimeste valmis
olekut nendeks, võib tagajärjeks olla 
hoopis tagasilöök. /. . ./ 

Üks võimalik demokraatia arengu nega
tiivseid tagajärgi, kui see pole haridusega 
kindlustatud, on veel see, et osa inimesi 
loobub tegemast isegi seda, mida tegi 

Haridusinnovatsioonist 
Kaasajal toimuvad kõikides demokraatliku 
elukorraldusega riikides sedavõrd kiired 
muutused kõigis institutsioonides, et sa
geli enne uue stabiilse funktsioneerimis-
mooduse leidmist tuleb hakata juba 
järgmist otsima. Ka hariduses peab juur
duma pidev innovatsiooniline hoiak ja 
tuleb luua kõigil haridustasanditel kuni 
koo Iideni välja vastavad mehhanismid 
pidevaks uuendusprotsessiks. Seega peame 
ühendama kompetentsuse ja innovatsiooni
lise hoiaku. 

Meie hariduse arengu üks põhisuundi 
on selle demokratiseerimine. See tähen
daks kõigi haridusasjade otsustamist 
täitmisele nii lähedal kui vähegi võima
lik. Kõik, mis on jõukohane õpilastele, 
otsustagu õpilane, kõik, mis on jõu
kohane õpetajale, jäägu tema otsustada. 
Kas aga haridus on ise valmis sisemi
seks demokratiseerumiseks? Me tahame 

näiteks seda, et kool paneks paika oma 
haridusfilosoofia, koostaks osaliselt õppe
plaanid ja programmid. Kas me praegu 
suudame seda? Tõenäoliselt mitte, õiguste 
allapoole andmine oludes, milles neid ei 
osata kasutada, ei taga mingit arengut. 
Seega peame hakkama mõtlema, kuidas 
ette valmistada iseotsustavat haridus-
kaadrit igal tasandil. Demokraatlikus 
situatsioonis saab kool omada õppijatele 
positiivse tähenduse vaid siis, kui ta väl
jub irreaalse elukeskkonna rollist. See 
on võimalik vaid siis, kui kool ise 
demokratiseerub. Ainus tee selleks on 
hariduskaadri kompetentsuse kasv. Kas 
pole koolijuhtide ühenduse üks aktiivsuse 
peasuundi just sellelaadilistes otsingu
tes? /. . ./ 

Kas remonditööliseks muudetud kooli
direktor on võimeline haridust demokrati-
seerima? Kas olmemuredes vaevlev, ilma 
normaalse elamispinna ja palgata õpetaja 
on võimeline tegema rohkemat kui oma 
ainet ette kandma sõltumata õppijate ise
ärasustest, arvestamata õppijate huvisid? 
Veelgi enam, kui kauaks praeguse sotsiaal
poliitika juures jagub kooli õpetajaid? Esi
mene vaba suunamine möödunud kevadel 
näitab, et nn vaba turg neelab enamuse 
tulevastest õpetajatest. Kui midagi kardi
naalset parlamendi tasandil ette ei võeta 
õpetaja sotsiaalse staatuse parandami
seks, võime juba paari aasta pärast olla 
täielikus hariduskatastroofis ja sellega 
muutuks hariduslik turumajandus ise
enda vastandiks. 

Nii murederikas koolikaader nagu ta 
seda praegusel hetkel on, ei tee mingit 
olulist pööret paremusele hariduses, pigem 
vastupidises suunas. Tahaks veel kord 
rõhutada, et turumajanduse ideoloogia ei 
ole hariduse ideoloogia. / . . ./ 

Seda, mis takistab sisulise haridus
uuenduse laialdast käivitamist on palju: 
kompetentsuse puudus, initsiatiivi puudus, 
inimeste puudus, raha puudus jne. Kurja 
juur näib aga peituvat üldise haridus
uuenduse strateegia puudumises. Paar 
aastat tagasi asusime kiiresti haridus
seadust ümber tegema. Praeguseks on see 
juba vananenud jõudmata üldse parla
mendi aruteludele. Liialt suurt rõhku 
oleme ehk pannud puhtjuriidilistele muu
tustele. Kuigi on selge, et peataolek 
nõuab lõputegemist. Enne seaduste tege
mist peame aga sisuliselt väga hästi 
läbi kaaluma need muudatused, milleni 
uute seaduste abil jõuda tahame. Vahe
peal arvati, et mingit ühtset ja üldist 
arengustrateegiat pole üldse vaja, et kõik 
laabub vaba eneseregulatsiooni käigus. Nn 
eneseregulatsioon olukorras, kus pole paika 
pandud mingeid raamotsustusi Eesti 
hariduse kui terviku suhtes, viib lihtsalt 
anarhismini, kus keegi ei kujuta ette 
oma tegevust. 

Koolijuht 
peab 
muutuma 
katuseparandajast 
haridusjuhiks. 

Peame 
ühendama 
kompetentsuse ja 
innovaatilise 
hoiaku. 
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Toetame 
Eesti 

idusnõukogu 
seisukohti. 

Kui 
täiskasvanud 

kaklevad, 
pole neii 

aega laste 
jaoks. 

Toetame Eesti Haridusnõukogu seisu
kohta, et haridusseaduse väljatöötamisele 
peaks eelnema sisuline haridusuuendus-
programm, mille realiseerimisele seadus 
hakkab järk-järgult, vastavalt olukorra 
küpsemisele tingimusi looma. Mitte vastu
pidi. Tuleks hakata ette valmistama üksi
kuid, antud hetkeks kõige tähtsamaid ja 
kaalukamaid seadusi, mis toetuksid küpse
nud tingimustele. Sealjuures ei tule ühtki 
programmi ega seadust võtta kui igavesti 
kehtivat dogmat, vaid vastavalt vajadu
sele pidevalt korrigeerida. On täiesti mõel
dav lähtuda praegu nii Haridusnõukogu 
programmist, kui ka tema poolt välja
pakutud viiest seaduse loomise ettepane
kust, millega tuleks alustada. Need on: 
E s i t e k s . Haridussüsteemi seadus. On 
täiesti selge, et kui me praegu ei püüa 
ära otsustada oma hariduse s t ruktuur i 
(üldhariduse osas: kas 6 + 3 + 3 või 
4 + 5 + 3 vms), siis takerduvad selle taha 
ka kõik sisulised hariduskorralduslikud 
otsustused alates õppeprogrammidest kuni 
õpetajate ettevalmistamiseni. 
T e i s e k s . Hariduse juhtimise erinevate 
tasandite kompetentsi seadus, et asendada 
maad võttev hariduslik anarhism haridus
liku demokraatiaga, et ministeeriumil 
oleks oma otsustuste valdkond, mida kõik 
teavad, koolil oma, mis oleks ka kõigile 
teada. Alles oma «mängumaa» teadmine 
saab vallandada tõelise haridusuuendus-
liku initsiatiivi. Selles ja ka teistes 
küsimustes peame täpselt tundma õppima 
teiste maade kogemusi, et siis juba läbi
kaalutult määrata oma tee. Üht tahaks 
sellega seoses küll soovida: pidada olulise
maid hariduse funktsioonide ja sisuga 
seotud otsusi nii tähtsaks, et nende vastu
võtmine toimuks parlamendis nagu teis
teski demokraatlikes riikides. 
K o l m a n d a k s . Hariduse finantseeri
mise seadus. See puudutab hariduse fi
nantseerimist vabariigi ja munitsipaliteedi 
ning maakonna ja valla tasandil, hari
duse maksustamist ja palju muud. Põhi
line suund, mida siin ootaks, on hariduse 
suurem finantseerimine alt üles s.t, et 

'maakond, vald ja kool saaksid enda kätte 
vahetult rohkem vahendeid, millest fi
nantseerida õpetajate täiendusõpet vasta
valt oma äranägemisele, võimalik, et ka 
vahendid õpetajakandidaatidele stipendiu
mide maksmiseks, et aktiivselt osaleda 
õpetajate kaadri ettevalmistamise ja 
valiku protsessis, mõjustades sellega ka 
tulevase töökoha valikut. 
N e l j a n d a k s . Alternati ivhariduse sea
dus. Vabariigis on juba piisavalt selle
laadilisi algatusi, et täielikult legaliseerida 
see protsess, nähes teatud ulatuses ette 
riikliku finantseerimise, aga samas ka 
nõuded uutele avatavatele alternatiiv-
hariduslikele asutustele. 

V i i e n d a k s . Hälvikute hariduse seadus. 
Diskussioon hälvikute hariduse küsimustes 
on juba mõnda aega käinud. Selged ja 
põhjendatud seisukohad aga on seni vastu 
võtmata. 

Samas tahaks rõhutada, et nende sea
duste ettevalmistamine eeldaks pingelist 
professionaalset tööd, mida tänapäeval ei 
ole võimalik enam ühiskondlikus korras 
põlve otsas teha. Põhiline roll nende 
seaduste ettevalmistamise juures peaks 
kuuluma haridus- ja ühiskonnateadlastele 
ja alles teises järjekorras juristidele. 
Kõige loomuükum oleks nii kiiresti kui 
võimalik luua EV Ülemnõukogu juurde 
vastav tööorgan. 

Peale nimetatute on teisigi haridus-
probleeme, mis vajavad meie otsest sekku
mist ja kaasalöömist. Näiteks on meie abi
turient endistviisi muserdatud topelt-
eksamite ja ülipika viimase õppeaastaga, 
samal ajal kui mujal (näiteks põhja
naabritel) on hea läbiproovitud kõrg
kooli astumise süsteem ammu olemas, mis 
vääriks tu tvumis t ja ülevõtmist. Tõsi, 
kõrgkoolid on juba asunud paremate 
lahenduste otsingule (enamat ootaksime 
siin Tar tu Ülikoolilt), kuid me sooviksime 
siiski ühtset üleriigilist süsteemi. On ju 
Põhjamaade kõrgkoolid samuti autonoo
miat omavad õppeasutused, see aga ei 
väüsta ühiste aluste rakendamist . 

õpilassõbral ikuma koolimiljöö kujunda
miseks ja õpilaste õppimistahte paran
damiseks oleks ilmselt vaja anda õpi
lastele senisest märksa enam valiku
võimalusi õppida üht või teist ainet ja 
seda mitmes erinevas raskusastmes. Sel
leks tuleb kooli keskastme ja eriti vane
mate klasside jaoks enamikes ainetes 
välja töötada maksimum- ja miinimum
programmid ning nendele vastav õppe
kirjandus, et õpilased saaksid õppeainete 
mahtu vaüda vastavalt oma võimetele 
ja huvidele. 

Hariduse ja õpetaja seisundist ühiskonnas 
Alustada tahaksin tuntud Eesti pedagoogi 
Juhan Torgi mõtteavaldusega «. . .töö 
on elu sisu» kõrvale asetugu «haridus on 
elu sisu». Haridus tõusku abinõu, töö
riista, võitlusvahendi astmelt taotluste, 
sihi, ots tarbe, elu sisu tasemele. Hariduse 
instrumentaalsest väärtustamisest täht
samaks peaks tõusma tema iseväärtus-
likkus». Need sõnad olid kirja pandud 
1935. a, nende aktuaalsus aga ei ole 
põrmugi kahanenud tänasel päeval. 

Meil aeg-ajalt deklareeritakse, et kapitali 
kõige soodsam mahutamise viis on selle 
paigutamine inimesse, aga paraku selle 
idee^realiseerimisega ei ki i rustata . Näib, 
et kui elatakse tänase päeva muredega, 
jäävad hariduse vajadused teise järje
korda. N Liidu haridusministr i Jagodini 
arvates on meil juurdunud harjumus 

jOg. 
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pidada tootmissfääri kõrgemaks intellek
tuaalsest — dogma vanusega vähemalt 
pool sajandit. 

Kui ühiskond maksab näiteks bussi
juhile kaks korda enam kui tippkooli 
juhile, kelle kätes on rahva vaimse po
tentsiaali kujundamine, siis see tähendab, 
et ühiskond on raskelt haige. Normaalses 
ühiskonnas nii olla ei saa, see viib 
paratamatult ühiskonna degradeerumisele. 

Seni meil pakutav tee — oodata, mil 
riik hakkab rohkem teenima ja seejärel 
tõstma kultuuri, on ekslik ja hukutav 
tee. Kas või selleks, et võtta osa kaas
aegsest tootmisprotsessist, peab omama 
teatud kultuuritaset. 

Kompetentsus, kõlblus ja vastutustunne 
on need, mis peavad, olles riigi ja ühis
konna kätes, viima õigete rõhuasetuste 
kaudu välja hariduse ainelisest ummik
seisust. 

Me vajame mitte lihtsalt demokraatiat, 
vaid kompetentset ja eetilist demokraa
tiat. Demokraatia ei ole ainult valitse
mise vorm, vaid kooselu viis. 

Me peame tihtipeale punastades kehi
tama õlgu ja vastama õpilaste küsi
mustele, et see, millest te aru ei saa, on 
suurte inimeste mäng, vahel reeglitega, 
vahel ilma. 

Mida siis teha? Kõige muu hulgas 
hoolitseda kooli, hoolitseda õpetaja eest. 
Rahva vaimujõudu hoiab ja taastoodab 
esmajoones õpetaja. Ta kasvatab rahvast, 
hoiab mälus minevikku ja määrab tule
vikku. 

õpetaja roll ei piirdu aine perfektse 
valdamise ja edastamisega, vaid õppe
aine suhestamises õpilasega, tema oleviku 
ja Minaga, õpetaja ei ole kanoniseeritud 
teadmiste edastamise aparaat, tema roll 
on tunduvalt keerulisem ja järjest keeru
lisemaks muutuv. 

Üha varem langeb kodu välja lapse 
haridust reaalselt kujundavate tegurite 
hulgast. Perekonnas toimuvad selgelt tä
heldatavad muutused: laste arvu vähene
mine; töötavate emade arvu kasv; üksik
emade arvu tunduv kasv; laste ja vane
mate lõdvenenud kontaktid (ka erivanuses 
laste vahel); üha enam täheldatavad rasku
sed täiskasvanute maailma sisenemisel. 
Kõik need muutused perekonnas, v.a 
vanemate haridustaseme kasv, on pere
konna hariduspotentsiaali vähendanud; 
kool ja õpetaja saavad aga endale juurde 
funktsioone, mis enne kuulusid kodule ja 
töökohale. 

öeldu ei ole kaugeltki täielik õpetaja 
rolli määrang ühiskonnas, see on oma
ette teema. 

Vaatleksime nüüd aga veidi lähemalt 
mõningaid arve ja tendentse, mis ise
loomustavad haridustöötajat ainelisest 
küljest. 

EV Sotsiaalministeeriumi (A. Kuddo) 

operatiivandmetele tuginedes (seisuga 
01.11.90) jäävad haridustöötajatest oma 
keskmise kuutöötasuga pingereas taha
poole vaid metsamajandustöötajad (210,9 
rbl 1990. a 9 kuu keskmine kuutöö
tasu), ühiskondliku toitlustamise töötajad 
(224,66 rbl), tervishoiutöötajad (229,1 
rbl) ja kultuuritöötajad (219,4 rbl). 
Haridustöötajad said 1990. a 9 kuu kesk
mise kuutöötasu 230,8 rbl, vabariigi kesk
mine samal ajavahemikul on 300,2 rbl. 

Keskmised keskmisteks, eks me kõik 
teame, mis selle taga on (nagu statistika 
ikka, s.o 1,3—l,5kordne ülenormatiivne 
töömaht, kohakaaslased, lepingulised töö
tajad jne), kuid toodud arvudes ei pee
geldu kuidagi need summad, mis tootmis
sfääri töötajate sissetulekuid oluliselt suu
rendavad kas siis naturaalvormis, stimu-
leerimis- või kompensatsioonivormis välja-
makstuna. Neid rahasid ringles nime
tatud ringis EV rahandusministri hr R. 
Milleri sõnul oktoobrikuu seisuga 900 milj 
rubla (ettevõtete stimuleerimisfondid — 
selle artikli alt välja makstuna need 
statistikas keskmiste kuutöötasude arves
tusse ei lähe). Nende summade üle valit
susel kontrolli ei ole. Eelarveliste asu
tuste (haridusasutuste) jaoks on sellised 
summad ainult eemalt imetlemiseks, s.o 
ca 50% töötasust. 

Vabariigi mastaabis on niisiis palga
taseme järgi haridustöötajate seisundi 
kirjeldus üsna troostitu. Haridusminis
teeriumi valitsemisalas iseloomustab pilti 
järgmine skaala: üldhariduskoolid 248,4 
rbl (1990. a 9 kuu keskmine), õhtu- ja 
kaugõppekoolid 292,4 rbl, lastekodud 
236,1 rbl, eriinternaatkoolid 234,9 rbl, 
kooüeelsed lasteasutused 173,2 rbl, kooli-
välised lasteasutused 234,6 *Vbl, spordi
koolid 259,0 rbl, EHA 405,9 rbl, tehni
kumid 267,0 rbl, kutsekooüd 255,5 rbl, 
kõrgkoolid 244,2 rbl s.h õppejõud 354,9 
rbl, teadus- ja uurimisasutused 271,9 rbl, 
EV Haridusministeerium 498,6 rbl. 

Viimasel ajal on ka tavaliselt stoilist 
rahulikkust ilmutanud haridustöötajad 
hakanud neile nii eluÜses küsimuses ava
likkuse ees sõna võtma. Juba võib öelda, 
et pöördumisi ja taotlusi on juhtidega 
vahetult kohtudes, kutsumaks haridus
poliitikas valitsusepoolset täispööret tege
ma hariduse ja harituse väärtusta
miseks. 

Seni on aga kahjuks valitsuse liikmete 
kõrvad avalikele pöördumistele kurdiks 
jäänud. 5. novembril anti valitsuse esi
mehele hr E. Savisaarele üle haridus
töötajate ametiühingu volikogu juhatuse 
pöördumine 40 000 liikme nimel taotlusega 
haridustöötajate töö tunnustamiseks 
palgatõusu kaudu. Sellele järgnenud nõu
pidamisel 6. novembril riigikantseleis 
mittetootmissfääri ministrite, ametiühin
gute vabariiklike liitude esindajate ja 

Kõige 
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valitsuse liikmete osavõtul tõdeti riigi
kassa äärmist nõrkust ja oldi kaugel 
konstruktiivsete lahenduste otsimisest. 27. 
novembril m.a esitas Eesti Haridustöötaja
te Ametiühingu Vabariikliku Liidu voli
kogu oma nõudmised EV Ülemnõukogule 
ja Valitsusele järgmise aasta hariduse 
finantseerimise kohta. Kui kõik need 
sammud vajaliku reageeringuta jäävad, 
jääb haridustöötajatele üle vaid äärmus
like vahenditega, s.h pöördumine lapse
vanema kui valija poole, oma probleemi
dest teada anda, sest inimlik taluvuse piir 
on saavuta tud ja ka kohati ületatud. 

Meil on raske õpetajale selgitada, miks 
ei saa tõsta tema palka, kui ta näeb, 
kuidas vabariigis liiguvad miljonid; kui ta 
loeb ajalehest peaministri suurelt t rükitud 
sõnu, et 400 rbl ei ole kaevuri palk. Äkki 
on õpetaja, haritud inimene, seda palka 
väärt? Ta oleks esialgu nõus sellegagi, 
mis kaevurile ei kõlba. 

Õpetajal ei ole loota kellelegi peale 
riigi (erinevalt tootmissfäärist, kus loode
takse nii ettevõttele kui riigile). Ei 
ole õpetaja mure täi ta rügikassat . Kui 
valitsus on võtnud endale õiguse valitseda, 
siis peab ta võtma endale ka kohustuse 
vastutada. Kooli lagunemise tulemuseks on 
väikerahva vaimse eksistentsi küsimus — 
ei vähem ega rohkem. Kes aga taas tab 
siis Eesti Vabariigi, kes viib Eesti rahva 
Euroopa ja maailma rahvaste hulka? 
Kes viib ja millega viib — kas need 
on ainult retoorilised küsimused? 

Veel üks soov valitsusele ja ülem
nõukogule. Küsimus puudutab töötavat 
pensionäri. Seaduse projekti kohaselt 
makstakse talle 50% pensionist ja nagu 
teada, jääb ta ilma ka toiduainete kalli
nemise eest saadavast kompensatsioonist. 
Asja mõte on meile vist selge — tuleb 
juurde saada töökohti valmistumaks töö
puuduse vastu. Ei vaidle vastu, et tootmis-
sfäär saab sellest üle valudeta. Mis puu
tub aga kooli, siis siin tuleb tagasi
löök riigile endale üsna tugev, seda eriti 
maakooli osas. Ega linnaski parem ole, 
juba praegu jäävad ainetunnid andmata 
ja tunnistustele tõmmatakse kriipse. 
Maal ei ole mingit kohalikku õpetajate 
reservi olemas. Kui keegi tahabki tulla 
kooli tööle (mis on enam kui hüpo
teetiline), siis peab talle olema anda korter, 
mida samuti teatavast i ei ole. Praeguses 
olukorras on pensionär asendamatu kui 
asendusõpetaja. Põhiõpetaja lapsepuhkus 
on ju kolm aastat , uut töötajat tema 
asemele võtta ei saa, kuna koht tuleb 
säilitada puhkusel ohjale. Nimetatud ja 
muud kaalutlused peaksid panema seaduse-
koostajaid veel kord läbi kaaluma seadus
eelnõu. 

Kooperaatorid on teinud koob lage
daks võõrkeeleõpetajaist. Kui nüüd sot
siaalministeerium teeb kooü tühjaks ka 

pensionäridest, siis kool tagajärgede eest 
vas tu tada ei saa. 

Haridus üldsuse tähelepanu keskmes 
Kui lugeda, mis ajalehtedes haridusest 
kirjutatakse, on selline tunne, et 1987. a 
alanud reform on liiva jooksnud. Need 
pisiasjad, millest kirjutatakse, ei anna 
tunnis tust tollal a lustatu jätkumisest mu
jal kui igapäevasel arginokitsemise tasan
dil. Poleks nagu olnudki stsenaariumide-
rohkeid konkursse ega haridusplatvorme. 
Neist on võetud vaid väikseim, mugavam 
osa, mis tegelikult möödapääsmatult 
juba endise ministeeriumi poolt koolide 
voli alla anti . Põhiline — pööre inim- ja 
lapsekeskse hariduse poole on olemata. 
Nagu on olemata ka Eesti ühiskonna 
pööre hariduse poole. Kas ilma teiseta 
saabki olla esimest? 

Mullu oktoobrikuu jooksul ilmus Eesti 
suuremates ajalehtedes (RH, «Edasi», 
«Reede», «Päevaleht», «Eesti Ekspress») 
kokku 29 teadet, nupukest või artiklit, 
mida haridust käsitlevaks võib nimetada. 

Haridust tähtsus tav leht on «Edasi», 
sest mitmekesisuse kõrval on seal ka artik
lid, vaatenurgad sisukamad. Üldse on 
hariduse arengu seisukohalt olulisemad 
kolm a r t i kü t : «RH», 23.X «Reformi jätk 
on õpetajas» (P. Kenkmann, M. Salundi). 
Õpetajate koolituse puudustest , ideedest. 
«PL», 11.X HN aastakoosolekust «Ammu 
aeg midagi ette võtta» (Annika Koppel). 
Millestki uuest kõneleb ka Ingrid Madise 
oma Montessori-pedagoogikat tutvustavas 
artiklis «Päevalehes». «Edasi» 26.X «Kool 
ja poliitika» (Rafik Grigorjan) — mis küll 
kordab haridusplatvormis esitatud seisu
kohti. 

Kui «Õpetajate Leht» oleks laialt 
loetav, siis pilt mõnevõrra muutuks ja 
Eesti kodanik saaks mingisugusegi ette
kujutuse kooüseinte vahel ja muus 
haridussfääris toimuvast. Paraku «ÕpL» 
ei loe enamik pedagoogegi. Muukeelsest 
haridusest (1/5 elanikkonnast saab aga 
just selle hariduse) pole ju t tu sealgi. 

Haridusministeerium ja hariduspolii
tika on olematud võrreldes kõigi muude 
eluvaldkondadega — nii näib see lehe
lugejale. Tõsi küll, kui me oleksime vaa
delnud novembrikuu ajalehti, siis pilt 
oleks oluliselt muutunud, nimelt tõusis 
järsult huvi kooüteema vastu, mis kajas
tus ka leheruumis. J u t t on kooblaasta 
alguse täh ta ja muutumisest . See on näide, 
kuidas tõsised süvateemad jäävad mingi 
kõmulise asja varju, tekib aga mulje, et 
haridusküsimused on üldsuse tähelepanu 
all. 

Muide, meil oli huvitav teada saada 
televisiooni ja seejärel ajalehe kaudu, et 
Direktorite Nõukogu on teinud ettepaneku 
muuta õppeaasta alguse aega. Täpsustuse 
korras tea tame, et nimetatud nõukogu ei 
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ole seda küsimust oma koosolekul aruta
nud, ühtegi otsust vastu võtnud ega loomu
likult saanud kellelegi mingit selle
kohast ettepanekut teha. 

Ettepanekud 
D Avada pidev haridusrubriik «RH»s 
ja «PL»s, samuti «Sirbis» ja «Maalehes». 
Kajastada mitte ainult aktuaalseid uudi
seid, vaid kirjutada ka 
* haridustöötajate ühendustest (direktorite 
nõukogud, seltsid); 
* huvitavatest koolidest (Kolga, Rosma, 
Nõmme vabakoolid, Narva-Jõesuu era/ 
vene rahvuskool jt); 
* uuenduslikest kasvatussuundadest maa
ilmas jne. 
D Kasvatus- ja haridusalase kirjanduse 
laskmine «vabaturule». Praegu pole meil 
peale traditsioonilise pedagoogika inter
pretatsioonide ei õpetajal ega lapsevanemal 
midagi võtta. Ei ajalehekioskist ega 
raamatupoest. «Pereleht» ehk ainult. Kui 
«Kodutohtri» kõrval oleks ka «Kodu
kasvatus», mis rahva- ja alternatiivseid 
pedagoogikaid tutvustaks? 
D Senitehtud töö ja ideed peaks rahvani 
viima, sest kogu koolimeeste ja teiste 
uuendajate tegevus on jäänud oma lõbuks 
ning seetõttu alatakse ikka otsast peale, 
pealegi vanast otsast. Vajame kogumikku 
1987—1990 haridusuuenduslikest töö
dest koos populaarse kommentaariga, asja
osaliste memuaaridega jms. 

Kool ja omavalitsus 
IME programmis ette nähtud võimu de
tsentraliseerimine seab lähitulevikus kooli 
täiesti uude olukorda — tema alluta
mise kohalikule omavalitsusele. Põhi
mõtteliselt on see loogiline käik ja selle 
vastu ei ole midagi. On ju tsivili
seeritud maailmas mindud seda teed ja see 
vastab ka Eesti kooli traditsioonile. 

Küll aga tekitab muret asjaolu, kuidas 
see üleminek toimub — nimelt põhjen
damatu kiirustamisega, arvestamata 
reaalset seisu, protsesse käivitatakse vas
tupidises järjekorras. Enne tuleks paika 
panna valdade ja linnade reaalne majan
duslik ja juriidiline seisund, mis praegu 
puudub, kindlustada need lülid kompetent
se kaadriga, käivitada uus maksusüsteem, 
mille tulemusena vallal oleks oma (just 
nimelt oma) rahakott ning rakendada 
muud vajalikud abinõud. Tingimata on 
tarvis kindlaks määrata tasandid (vaba
riik, maakond, linn, vald), milline õppe
asutuse tüüp millisele tasandile allutada. 
Põhimõttel — igaüks kandku ise oma 
kohvrit. Siin ootaksime Haridusminis
teeriumilt aktiivset koordineerivat osa. On 
vaja välja töötada ja selgitada tõsiselt 
ning kompetentselt omavalitsusele nende 
funktsioonid, õiguste ja eriti kohustuste 
ring koolide suhtes. Praegu on selles 

valdkonnas väga lihtsustatud arusaamu. 
On selge, et ülesannete delegeerimine ühe 
astme võrra allapoole viib sama astme 
võrra alla ka arusaamise probleemist või 
nähtusest, selle tähtsusest ja kohast üldi
ses süsteemis. On vaja välistada võima
lik tagasilöök. Vaesel ja segasel ajal ei 
saa võtta vastu otsuseid, millel puuduvad 
kindlad realiseerimise garantiid. Ei tohi 
seada ohtu õpilast. Ajaloolise paral
leelina tooksin hoiatava näite 1920. 
aastate Venemaalt, kus koolide allutamine 
omavalitsustele viis kohe mitmekümne 
tuhande kooli sulgemisele ja enam kui 
saja tuhande õpetaja vallandamisele. Sel
line oli kohalik arusaamise tase hari
dusest. Me ei taha loomulikult võrrelda 
meie vastava astme poliitilist kultuuri 
näiteks toodud aja ja kohaga, kuid ei ole 
välistatud, et hariduse arvelt võidakse 
soovida muid auke lappida. Selliseid il
minguid on juba olnud. 

Tasuks tutvuda Põhjamaade vastava 
kogemusega, siis ma näeksime, kui hooli
kalt seal tehakse ettevalmistusi muutus
teks ja kui ettevaatlikult ning pikaaja
liselt neid rakendatakse. Seda nende kõrge 
poliitilise kultuuri ja demokraatlike tradit
sioonide juures. 
Mida oleks praegu vaja teha? 
• Mitte forsseerida protsessi. Hetkel ei 
oska keegi välja pakkuda ühtegi posit
siooni, mis osas kooli olukord muutuks 
paremaks. Kui need võimalused on aga 
vallal juba olemas, ei keela keegi temal 
neid rakendamast kooli huvides. 
• õpetajate töötasu tuleks jätta riigi 
kätte, kas täielikult või enam kui 50% 
ulatuses (nagu seda on näit Soomes). 
• Haridustöötaja peab jääma riigi, mitte 
omavalitsuse töötajaks. 
• Määrata kindlaks kompetentsi astmed 
ja omavalitsuse ning kooli suhete alused. 
Praegu tahetakse suures osas nö «kooli 
katsuda», tegelda õppe-kasvatustööga ega 
taheta endale võtta majanduskohustusi. 

Või teine näide. Rootsis minnakse (alles 
nüüd!) uuest aastast koolide täielikule 
finantseerimisele omavalitsuste poolt (NB! 
olles eelnevalt läbi käinud väga pika tee 
riiklik-omavalitsuslikes variantides). Ka 
nüüd on veel kõhklusi, nimelt kardetakse, 
et omavalitsused hakkavad vähem hin
dama õpetaja professionaalseid omadusi, 
eelistades neile tema poliitilist orientat
siooni parteidevahelises võitluses. Veel 
üks teema meile mõtisklemiseks. 

Siin-seal võib juba nüüd kuulda, et iga 
maakonna haridus peab olema omamoodi 
ja oma nägu, et näiteks Valga haridus 
ei peaks olema sama mis Virus. Siin võib 
peituda oht — lihtsustatud mallide kasu
tamisel saada Eestis 15 erinevat haridust, 
mitte aga ühtset Eesti haridust oma hari
duspoliitikaga. 

Võiks pidada mõttevahetust ka maa-
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mitte 
tema 

helget 
pead. 

kondlike hariduse arenduskeskuste ots
tarbekuse üle. Kas praegusel ajal on ots
tarbekaks killustada majanduslikke, eriti 
aga nappe vaimseid ressursse? Samal ajal 
oleme me aga kindlasti teadus- ja täiendus
õppe keskuste monopoolsuse vastu. 

Mõni sõna venekeelse hariduse problee
midest 
D Kooli ja hariduse üldises kriisis on si
tuatsioonil venekeelses koolis ka ise
ärasusi, mida nähtavast i ei ole lõpuni 
arvestatud. 

Kuigi üldine psühholoogiline, sotsiaalne, 
kultuuriline jm olukord on venekeelses 
koolis veelgi vähemsoodne kui eestikeelses, 
paistab ta siiski mõningate parameetrite 
järgi positiivses plaanis silma — süga
vamalt ja läbimõeldumalt õpetatakse pal
jusid aineid, esmajoones loodus- ja täppis
teaduste aluseid. 

Seetõttu ümberkorraldused vene koolis 
ei pea seisnema loobumises kõigest sellest, 
mida me mõistame termini «traditsiooni
line kool» all. Tähtis on püüda säili
tada parim sellest, mis on venekeelses 
koolis olemas. 
D Otsustavale uuendamisele peab kuu
luma ühiskonnateaduslike distsipliinide 
õpetamine ja kogu humanitaartsükl i ai
nete õpetamine. 
• Mis eriti oluline, muutuma peab vene
keelse kooli üldine kliima (muide, täpselt 
samamoodi peab see muutuma ka eesti
keelses): — tähtis on püüelda üle 
minekule — õpetajakesksest situatsioonist 
õpilaskesksele, — koolis peab kõik saama 
lapsesõbralikuks (suhted õpetaja-õpilane, 
interjöör-õpilane jne). 

D Kooli ei ole võimalik edasi arendada 
väljaspool üldinimlikke väärtusi ja kul
tuuril ist konteksti. 
D (!) Vene kooli areng Eestimaal peab 
lähtuma sellest, et see on just nimelt vene 
kool ja ta asub just nimelt Eestis. Kui 
varem eirati teist komponenti, siis nüüd 
ilmneb tendentse alahinnata esimest. 

Meile näib, et loovalt töötavale peda
googilisele kollektiivile on jõukohane rea
liseerida õpetamise sisu valdkonnas kahe
suguseid teadmisi: 
esiteks — seotud Venemaaga, tema 
kultuuri , ajaloo, traditsioonide ja kaas
ajaga nende kõlbelises aspektis; teiseks 
— Eestimaaga, tema rahva keele ja kul
tuuriga, keskkonnaga, ajalooga jne. 

Ainult nii võib vene kool kasvatada 
inimese, kes hindab oma kultuuri ja on 
võimeline hindama ka teise rahva kultuuri . 

Mõni sõna meist endist 
Täienduseks «Õpetajate Lehes» varem 
avaldatule võin üles lugeda 45 punkti 
meie kohustusi ja ülesandeid. (Ruumi
puudusel jätame need avaldamata. — 
Toimetus.) 

Meie tegelikkuses peab koolidirektor tege
ma tööd, mis on ette nähtud riiklikele 
(edaspidi omavalitsuslikele), haridus- ja 
maj andusorga neile. Ta teeb seda väga 
lihtsal põhjusel — need, kellele nimetatud 
töö on ametlikus korras ette nähtud, 
lihtsalt jä tavad tegemata. Koolijuht teeb 
seda loomulikult tasuta , sageli ületundide 
ja puhkuse arvelt. Tegemist on ju tege
likult koolidirektori ränga sotsialistliku 
ekspluateerimisega. 

Tekib küsimus — miks ta siis teeb 
seda, mida ei ole üheski dokumendis 
ette nähtud? Vastus on lühike — mis
sioonitundest. Mingeid materiaalseid ega 
muid hüvitamise ja tunnustamise vorme 
ei ole tema jaoks olemas. Tal on seesmine 
tunne, mis ei luba jät ta tööd tegemata, 
eriti kui mängus on laste heaolu. Sellele 
tundele ongi aastakümneid apelleerinud 
logardeist ametnikud ja sokutanud oma 
töö vaikselt, aga järjekindlalt koolijuhi 
kaela. 

Võime aga kindlalt öelda — kooli 
(ja seetõttu vastaval t ka rahva) üks hädade 
põhjus on see, ' et tema (s.o kooli) juht 
on vaimse liidri positsioonilt taandatud 
administrati iv-majanduslikuks funktsio
nääriks. Mida tähendab koolile taolise 
liidri kas täielik või osaline puudumine, 
ei vaja kommenteerimist. J ä ä b mulje, 
et riigile on vaja direktori kiireid jalgu 
ja osavaid käsi, mitte tema helget pead. 
J a mida siin salata, eks me hakka ise ka 
ennast professionaalse sobivuse seisu
kohast selle malli järgi mõõtma. 

Praegused arvestused näitavad, et 
koolijuht teeb seda tööd (sX majandus
tööd), mis ei ole temale ette nähtud, 
vähemalt poole oma tööajast. 

Loogiline on järeldada, et mingi osa 
e t tenähtud tööst jääb ju tegemata. 

Ma ei räägi siin sellest, et selline 
kurnav režiim kulutab meie koolijuhti, 
õõnestab tema tervist, lühendab eluiga. 

Tulevasel ühendusel on siin ees enam kui 
avar tööpõld. Kuid kas see on ainult 
ühiskondliku organi töö? Me palume tõsist 
riiklikku sekkumist asjasse. Aeg ei oota! 

Direktorite nõukogu oli eeltoodu kohta 
arvamusel, et tuleme nende mõtete ja 
seisukohtadega üldkogu ette, anname 
koolijuhtidele ainet mõtlemiseks ja edasi
arendamiseks. See, millest ettekandes rää
giti, on ju ainult üks osa meie prob
leemidest ega hõlma kaugeltki kõike. Soo
vime väga, et täna-homme tekiks elav ja 
asjalik mõttevahetus, mis oma laadilt 
oleks konstrukti ivne; seda enam, et lahen
damist vajavaid probleeme on meil lade
mes. 

Nagu võisite kuulda, ei olnud ette
kande toon kuigi rahulolev. Lükkasime 
komplimendid paremate aegadeni edasi. 
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Kas arvut i so 

ii mõnigi pedagoog märkas 
arvutis endale konkurenti juba 
siis, kui kompuuter Saksamaa 
koolis veel uus ja üpris haruldane 

vaatamisväärsus oli. Arvuti asus kibekäh
ku ametisse õige mitmel seni inimese 
ainuvalduses olnud alal. Peagi avastati, 
et arvuti saab ka õpetamisega hakkama. 
Äkki ühel ilusal päeval selgub, et arvuti 
õpetab hoopis paremini ja efektiivsemalt 
kui õpetaja? Siis aetakse kriiditolmune 
ja kaardikeppi vibutav koolmeister ju 
suisa minema. Mida aeg edasi, seda täius
likumaks muutusid arvutid ja nende 
programmid, seda suuremaks paisus 
pedagoogide pea kohal rippuv oht. . . 

Ma pole uurinud ei taevatähti ega kohvi
paksu, kuid ometi julgen korraks ennusta
jaks hakata. Esiteks: arvutid ei aja kunagi 
õpetajat koolist minema. Oleks kooli üles
anne üksnes õpetamine ja laste teadmiste 
täiendamine, võiksid kompuutrid pedagoo
gidele tõesti ust näidata. Tegelikult 
on koolitöö peamine eesmärk õpilase 
arendamine ja selles töös ei suuda ükski 
masin inimest asendada. Teiseks: tuleb 
aeg, mil õpilased ajavad koolist minema 
õpetajad, kes ei oska arvutit kasutada. Tä
napäeval tuntud tehnilistest vahenditest 
on arvuti kõige võimsam ja univer
saalsem. Arvuti kasutamine on andnud 
tohutu suurt efekti pea kõigil inimtegevuse 
aladel. Pole mingit alust arvata, et 
koolis lood teisiti oleksid. 

Sellisena, nagu ta on, sobib arvuti abi
vahendiks vaid füüsika- või elektrotehnika 
tundides, sest mida suure portsu mikro
skeemidega keele õppimisel ikka peale 
hakata. Ometi väidavad paljud juhtivad 
Lääne metoodikud ja arvuti-uurijad, et 
kõige enam kasutatakse seda riistapuud 
just humanitaarainete tundides. Milles 
asi? Arvuti ise on tõesti vaid kõrg
tehnoloogia musternäide, kuid arvuti 
kasutamise all tuleb mõista eelkõige 
tarkvara kasutamist. Seepärast pööramegi 
edaspidi põhitähelepanu just koolitöös 

programmidele ehk 

MATI MAKSING, TPedI informaatika kateedri õpetaja 

huvi pakkuvatele 
tarkvarale. 

Koolitarkvara võib jaotada õpetamisel 
kasutatavaks (pedagoogiline tarkvara) ja 
organisatsioonilisel tööl tarvis minevaks 

* Algus «Haridus» nr 12, 1990. 

(haldustarkvara), õpetajat huvitavad eel
kõige muidugi need programmid, millega 
tunnis või tundideks valmistudes midagi 
peale on hakata. Pedagoogiline tarkvara 
jaguneb omakorda arvuti abil õpeta
vateks süsteemideks ja abiprogrammideks 
(joonis 1). 

Arvuti abil õpetavaks süsteemiks 
(AAÕS) nimetame säärast tarkvara, mis 
võimaldab õpilasel (paaril, rühmal) ise
seisvalt arvuti abil uusi teadmisi oman
dada või õpitu kvaliteedis veenduda. 
AAOSid moodustavad arvuti rakendus-
valdadest selle osa, kus arvuti võtab 
üle õpetaja paljud funktsioonid. Arvutit 
traditsioonilises tunnis näite- või abi
vahendina kasutades on õpetajal vaja 
abiprogramme. 

Kaasaegsed arvuti abil õpetavad süstee
mid rajanevad tehisintellektil või on vähe
malt püütud samadel põhimõtetel koos
tada. 

Tehisintellekti ajalugu ulatub 1943. 
aastasse, mil tuntud ajupsühholoogid 
Warren ja McCulloch. avaldasid psühho
loogilisi protsesse struktureeriva vale-
mitekogu koos väitega nende protsesside 
range matemaatilise kirjeldamise või
malikkusest (s.t psühholoogilise mudeli 
koostamise ja realiseerimise võimalikku
sest). Kuuekümnendate aastate keskel de
fineeris M. L. Minsky: tehisintellekt on 
teadus sellest, kuidas õpetada masinaid 
tegema asju, mille tegemine nõuab 
inimeselt intelligentsi. Samal aastakümnel 
alustati Stanfordi Ülikoolis esimese tehis
intellektil baseeruva AAÖSi koostamist. 

Sõltuvalt süsteemi suhtlemisvalmidusest 
liigitatakse AAÕSid passiivseteks ja ak
tiivseteks. Passüvne süsteem suudab vaid 
temas talletatud infot taasesitada, s.t 
õpetada. Aktiivsed AAÕSid jagunevad 
oma funktsioonide järgi kontrollivateks 
ja õpetav-kontrollivateks süsteemideks. 

ÕPETAMISEL KASUTATAV TARKVARA 

ARVUTI ABIL ÕPETAVAD SÜSTEEMID 

AKTIIVNE i PASSIIV/VE 

r£ADMlSTE KONTROLL 

ABIPROGRAMMID 

ÕPIABI i ORGANISATOORNE ABI 

DIALO0GSUSTEEM ÕPETAMINE MUDELID 

Arvut i l 
ei õnnestu 
kunagi 
õpetajat 
koolist 
ära ajada. 

Arvut i 
aitab 
õpetada ja 
teadmisi 
kontrol l ida. 

SIMULATSIOON/D 

J o o n i s 1. 

EKSPERIMENDIL 

PROTSESSID. SÜMBOLID MATEMATISEERITULT 
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Arvuti 
võimalikku 

halba mõju 
tuleb 
osata 

vältida. 

Arvuti 
mõistlik 

kasutamine 
toob 

kindlasti 
kasu. 

Enne 
tarkvara 

kuhjamist 
kool i 
tuleb 

kaaluda, 
kas arvuti 

õppevahendina 
end ära 

tasub. 

õpetav süsteem on passiivne suhteliselt 
lihtsa s truktuuriga AAÕS. Süsteem esitab 
õpilasele informatsiooni mingi aine või 
valdkonna kohta. Lapse tegevus piirdub 
tavaliselt teema valikuga (menüüst), 
ekraanilehekülgede edasi-tagasi lappamise 
ja töö lõpetamisega. 

Kontrolliv süsteem on juba tunduvalt 
aktiivsem, sest siin on kasutajal lisaks 
lugemise võimalusele veel ka kohustus 
vastata. Arvut i esitab lühikese eel-
informatsiooni (peamiselt puudutab see 
vastuse sisestamise tingimusi) ja küsi
muse, õpilane vastab ja seejärel asub 
AAÕS vastust analüüsima. Enamik kaas
aegseid süsteeme kordab vale vastuse 
korral küsimust. Kui õpilane ka teisel 
korral ülesandega toime ei tule, teatab 
arvuti õige vastuse ja kannab vastaja 
kontosse miinuse. Arusaamatu t vastust 
ei tohi süsteem kindlasti valeks pidada, 
vaid peab kasutajale selgitama, millest 
ta aru ei saa. Vastamise asemel võib 
õpilane arvutil t abi paluda, näiteks 
arvutamiseks või ülesande täpsustamiseks. 
Õige vastuse korral suurendab süsteem 
õpilase punktisummat ja asub järgmise 
küsimuse kallale. 

Kontrollivaks süsteemiks võib olla üles
annete generaator, mis antud lähteteksti
dele (või osatekstidele) juhuslikkuse põhi
mõttel arvulised andmed lisab ja siis 
ülesande kokku seab. Samuti saab kont
rollivat süsteemi koostada püsivate üles
annete baasil. Sellisel juhul sisestatakse 
algul ülesanded koos vastustega ja arvut i 
mureks jääb vaid küsimuste esitamine 
ja vastuste õiguse kontrollimine. 

õpetav-kontrolliva süsteemi s t ruktuur 
on kõige keerukam, sest säärane AAÕS 
peab suutma õppematerjali esitada ja 
selle omandatust kontrollida. Tänapäeval 
ei kujuta õpetav-kontrollivad tarkvara-
komplektid endast lihtsalt õpetava ja 
kontrolliva süsteemi summat . Pigem 
meenutavad need «lobimisemishimulist 
õpetajat». Selle asemel, et kohe alustuseks 
suur hulk informatsiooni esitada ja pärast 
seda rangelt kontrollima asuda, AAÕS 
hoopiski vestleb õpilasega. Kirjutanud 
ekraanile paar rida, ootab arvuti , et kasu
taja neile reageeriks. Analüüsinud vastuse 
(alati sugugi mitte kontrollija pilguga), 
avaldab süsteem taas omapoolse arvamuse, 
õpilasel on võimalik ju t tu ühelt teemalt 
teisele juhtida ja põhjalikumalt talle 
huvi pakkuvatel probleemidel peatuda. 
Samas peab süsteem meeles, millest 
siiski ju t tu alustati , ega lase seatud ees
märkidest liiga kaugele kõrvale kalduda. 

Enne kui kooli arvut i t ja kuhjade viisi 
ta rkvara ostma hakata, tuleb kaaluda, kas 
arvuti õppevahendina ennast ikka ära 
tasub. Lisaks pedagoogide hirmule, et 
arvut i neilt igapäevase leiva röövib, 

on kuulda olnud ka teisi arvutivastaseid 
seisukohti. Arvut i loovat mikromaailma, 
kust lapsel päras t raske või lausa võimatu 
välja on rabelda , AAÕS allutavat lapse 
endale, õpilase tegevusvabadus olevat 
piiratud ja arvut i soodustavat ühe
külgse maai lmavaate kujunemist. Kom
puutr i eksimatus mõjuvat lapsele trau
meerivalt, soodustavat madala enesehin
nangu ja alaväärsuskompleksi kujune
mist. Kõik nimetatu võib tõepoolest 
juhtuda, kui a rvut i t koolitöös üle doseeri-
takse või kehva tarkvara kasutatakse. 
Parajas annuses ja korralike program
midega varus ta tud arvut i toob klassis 
aga kahju asemel hoopis kasu. Märgin 
siinkohal mõned olulisemad positiivsed 
momendid arvut i ajutisel asumisel õpetaja 
rolli. 

Suurenevad õpilaste võimalused ise 
tegutseda, otsustada ja valida. Arvutiga 
õppimine tähendab igale õpilasele inter
aktiivset suhtlemist. Ta saab pöörata 
tähelepanu teda huvitavatele teemadele, 
arvuti omakorda rõhutab rohkem neid 
kohti, mis õpilasele raskeks osutusid. Nii 
saab juba aastaid koolitöös eesmärgiks 
seatud diferentseerimine teoks igasuguse 
õpetajapoolse abita. Samas soodustab 
pidev küsimine-vastamine õpiaja paremat 
kasutamist . 

Toimub kohene tagasiside (õpetav-
kontrolliva süsteemi korral) selgeksõpitu 
ja puuduste kohta. Arvut i korraldatav 
kontroll on süstemaatiline ega jäta ühtki 
ainelõiku unarusse. 

Traditsioonilise õppimissituatsiooni, kus 
laps on kohustatud tunnis tama ja selgeks 
õppima esitatavad tõed, saab asendada 
õpetamissituatsiooniga. Arvut i käsitleb 
õpilase vastuseid kui uut informatsiooni 
ega püüa seda õpikutarkuse vaatevinklist 
kontrollida. Küll aga võrdleb ta õpilase 
öeldut lapse enese eelmiste väidetega ja 
nõuab rangel t loogikat ning kooskõla. 
Mitmed uurimused ja sääraste süsteemide 
katsetused näitavad, et arutlusel jõutakse 
sama tulemuseni, mille esitamisest tra
ditsioonilises õpetuses alustatakse, kuid 
õpilasel kujunevad tunduval t süsteemse-
mad ja kindlamad teadmised. 

Arvut i muudab õppetöö vaheldusrikka
maks. Tundide ühekülgsus ja monotoonsus 
on tänapäeva koolis üheks suuremaks prob
leemiks. Ei grafoprojektor ega grammofon 
suuda tuua tundi midagi sisuliselt uut 
— üks asendab kriiti ja tahvlit , teine 
esitab näit l ikku materjali. Kuid arvuti 
võib mõnekümneks minutiks vahetada 
välja õpetaja, pakkuda hoopis uuelaadset 
õppimiskeskkonda ja suhtlemistasandit . 

Koolis õpivad lapsed palju niisugust, 
mida nad oma silmaga kunagi ei näe. 
Muidugi peabki see nii olema, sest ei tohi 
ju inimese si lmaring ainult enda nähtuga 
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piirduda. Pedagoogikateadlased avastasid 
juba ammu, et õppimine ei tähendagi 
mitte nii palju ise nägemist kui ise 
kogemist. Seega tuleks õppeprotsess kor
raldada nõnda, et õpilased selle käigus 
võimalikult suurt osa materjalist ise 
kogevad ja seda võimalikult vahetult. 

Kogemuse tasandeid on kolm: sümbolili-
ne, teoreetiüne ja otsene kogemus (joo
nis 2). 

Õpetaja selgitusest õpitu (ja ka kõik muu 
üksnes verbaalne) ning raamatust loetu 
(visuaalne) baseerub ainult sümbolilisel 
kogemusel. Sümboliline kogemus on aga 
inimese isiklikust kogemusest kõige kau
gemal ja sellega kõige nõrgemalt seotud. 

Pildid, filmid, näidendid, ekskursioonid 
ja demonstratsioonid on teoreetilise ko
gemuse allikad. Siinjuures tuleb märkida, 
et ekskursioon ja demonstratsioon on 
isiklikule kogemusele tunduvalt lähemal 
kui pilt. Siiski ei kuulu ka need seni väga 
elulähedaseks peetud õppevormid veel 
otsese kogemuse tasandile. Teoreetiliselt 
kogeb õpilane, kuidas mingi protsess 
toimub, kuidas seadmed töötavad, kuidas 
inimesed erinevates olukordades käituda 
võivad jne. Kogemuse seda taset nimeta
takse teoreetiliseks, sest õpilane teab end 
alati (pealt)vaataja rollis olevat. 

Mäng ja eksperiment, mudel ja simulat
sioon ning isiklik kogemus on otsese 
kogemuse liigid. Lisaks teoreetilisele 
teadmisele, kuidas midagi toimub, mõistab 
õpilane otsese kogemuse korral, miks 
protsessid ja nähtused just nii kulgevad. 

Enne tehniliste vahendite kasutusele
võtmist koolides jäi õpilase kogemus 
enamasti sümbolilisele tasandile. Viimastel 
aastakümnetel on teoreetilise kogemuse 
osatähtsus koolitöös märgatavalt kasva
nud. Arvutustehnika võimaldab õppe
protsessi ka otsese kogemuse tasandil. 
Selleks, et muidu koolimajast kaugele 
jäävaid nähtusi ise kogeda, tulevad appi 
abiprogrammid. Abiprogrammid võib jao
tada mudeliteks, simulatsioonideks ja 
organisatoorse abi programmideks. 

Mudel on reaalse protsessi, nähtuse, 
seadme või süsteemi matematiseeritud 
kujutis. Õpetamise juures kõneleme mu
deli kasutamisest juhul, kui arvuti tut
vustab õpilasele mudeli kaudu protsessi 
või nähtust, neid simuleerimata. Koolis 
kasutamiseks sobivad lihtsad mudelid, 
mis saadakse vaadeldava süsteemi olu
lisemaid struktuurielemente arvestaval 
matematiseerimisel. 

Simulatsiooniks nimetame mudeli reali
seerimist arvutil. Simulatsioon põhineb 
arvuti kiirusel ja võimel suuri andme
kogumeid töödelda. Simulatsioon rajaneb 
küll alati matemaatilisel mudelil, kuid 
iga kord pole otstarbekas õpilastele 
baasmudelit tutvustada. Püütakse ju õpe

tada lapsele seda, kuidas vaadeldav 
protsess tegelikus elus toimub, selleks 
aga piisab tihtipeale üksnes si
mulatsiooni jälgimisest, mudeli ma
temaatilisse struktuuri tungimata. 

Eksperimendid on füüsika-, kee
mia- ja bioloogiatundides ilm
tingimata vajalikud. Statistikat 
ja tõenäosusteooriat puudu
tavas koolimatemaatika osas 
on katsed samuti täiesti 
omal kohal. Eksperimendi 
korraldamisel on arvutist 
kui mõõteriistast, tulemus
te talletajast, võrdlejast 
ja analüüsijast või prot
sesside juhtijast suur 
abi. Nimetatud rakendu
sed puudutavad üht
lasi arvutustehnika 
olulisi reaalseid ka
sutusalasid. 

Ei informaatikas, 
matemaatikas ega 
üheski teises ai
nes tohi arvuti 
kasutamine omaette eesmärgiks kuju
neda. AAÕSile võib õpetaja ülesan
ded usaldada praktiliselt iga teema 
juures, kui vaid vastav tarkvara ole
mas on. Abiprogrammide rakendami
ne on aga vaid siis põhjendatud, kui 
arvuti teistest õppevahenditest efek
tiivsemaks osutub. Toon siinkohal mõ
ned näited säärastest juhtudest: 

— aines kerkinud probleemide lahen
damiseks on vaja algoritmilist mõtte
käiku, 
— käsitletav osa on eksperimentaalne, 
eeldab palju mõõtmisi ja tulemuste ana
lüüsi, 
— on tegemist arvutustehnika olulise ra
kendusalaga, 
— õpilastele on jõukohane probleem arvuti 
abil iseseisvalt lahendada, 
— õppematerjali esitus lihtsustub, 
— käsitletakse protsesse või nähtusi, mille 
reaalne jälgimine (suunamine, käivitamine, 
peatamine) pole võimalik. 

Oletades, et olen nüüd lugejat veennud 
arvuti abil õpetamise kasulikkuses, sel
gitan ka, mida selleks reaalselt vaja on. 

Esiteks kindlasti arvuteid. Koolis on 
arvutite ülesseadmiseks kaks põhimõttelist 
võimalust: klass 8—10 kompuutriga või 
üksik arvuti mõnedes kabinettides. AAÕS-
ide rakendamiseks koolitöös ei piisa 
ühest-kahest arvutist erinevates klassi
ruumides, vaid on just vaja tervet 
komplekti, mille kallale õpetaja saaks 
tunnis lasta kas terve või pool klassi. 
Samas pole abiprogrammide kasutamisel 
otstarbekas kolmekümne õpilasega mööda 
koolimaja ringi lipata, et viieminutilist 
demonstratsiooni jälgida. Järelikult oleks 

J o o n i s 2. 

Kogemuse 
tasandid. 

Arvut i 
kasutamisest 

ei tohi 
saada 
eesmärk 
omaette. 

¥ 21. lk. 
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teadusliku lähenemise võimalus 

UI 
äärmuses. 
AIT RAA VA, TPedI aspirant 

aridusprobleemide tõsiteaduslik 
käsitlemine on ikka ja jälle 
huvi pakkunud. Ka Eestimaal 
oleme praegu sellega seotud dis

kussioonide laineharjal. Siit tulenebki 
ajend mujal maailmas teadaolevat ja seal 
üha enam aktsepteeritavat tutvustada. 

Järgneva eesmärk on viia lu
geja äratundmisele, et haridus
elus asetleidva parima mõist
mise võimaluse annata pöördu
mine teaduse poole. Autor loo
dab, et teadusliku lähenemis
viisi sõlmkohtade kompleksne 
esitamine kujundab eelduse 
mõistmaks, kui imelihtsad on 
tegelikult põhitõed, mis siin va
litsevad. J a mis saaks siis olla 
veel soovitavam, kui neid jär
gida. 

Hariduse vallas praegu valit
seva mõistete kasutamise sega
duse taustal vajab määratlemist , 
et haridusteadus tähistab siin 
sellist kontseptuaalset süsteemi, 
mis toetub sotsiaalteadustele; 

haridusteadus ühelt poolt ja hariduse 
väärtusedj/eesmärgid teiselt poolt moodus
tavad edukalt kooskõlas olles pedagoogika 
ning hariduse mõiste hõlmab endas nii 
õpetamise kui ka kasvatamise nähtused. 

Kõige olemuslikemate 
probleemide otsingute 
tulemuseks on enamasti 
juhuslikkus ja mingi aspekti 
ületähtsustamine. 

Artikli ülesehitus on järgmine. Esmalt 
vaatame, kas on mõistlik pretendeerida 
«kõige olemuslikumate» probleemide ot
singutele, nagu seda ikka ja jälle tehakse. 
Seejärel seame endale ülesande avada eel
öeldule vastandlik, teaduslik lähenemine 
teaduses. Selleks tuleb kõigepealt selgu
sele jõuda, mis mõttes on haridusteadus 
üldse teadus. Veendunud, et see saab 
olla teadus niivõrd, kuivõrd korrektselt 
kasutab sotsiaalteaduste kontseptsioone 
ja uurimistulemusi, selgitame alul, mis 
on kompleksne kirjeldamine sotsiaaltea
dustes, ja seejärel, mis on keskastme 
teooriate rakendamine. Nende teaduse-
siseste oluliste joonte esiletoomise kõrval 
on sama täht is näidata, kuidas sõltub 
teaduslik lähenemine filosoofilisest tasan
dist. Lõpuks jõuame küsimuseni, mille 

Enne selgus, pärast siirus, 
sellest ütlen haridusest 
(Konfutsius). 

poolest erineb tehnoloogiline lähenemine 
intuitiivsest lähenemisest haridusprakti-
kas. 

Alustuseks põgusal t ühest haridusprob-
leemidesse selgust tuua ür i tavast lähe
nemisviisist. Küsime 

KAS «KUNINGA KÜSIMUSELE» 
ÕNNESTUB VASTATA? 
Käesoleva ajakirja eelmise aasta juuni
numbrist võis leida vestlusringi Eestimaa 
haridusuuenduse hetkeseisust ja tuleviku-
suundumustest (22). Ü. Tartu eestveda
misel püüti jõuda «kuninga küsimuse» 
(3) — s.o reaalsustajust tuleneva olemus
liku tõe — formuleerimiseni hariduses. 
Vestluse lõpus tuli tunnistada küsimus 
ülejõukäivaks. Kuid lootus sellise ees
märgi saavutamisele jäi ikkagi! Kas pole 
taolise abst raktse ja hoomatava tõe otsi
mine juba ette määra tud luhtumisele? 
Või on probleem hoopis vestlusringis kui 
sellises? Osaliselt sunnib seda arvama tõik, 
et ka järgmine katse, kus seati endale 
märksa reaalsemad ülesanded (7), kujunes 
eelmisele sarnasel t «siit-sealt» mõtte
sähvatusteks, mit te aga sihipäraseks prob
leemide kirjeldamiseks. 

Muidugi on arusaadav, et inimesed 
tahavad vestlusringides endale tähtsatena 
tunduvaid a rusaamu avalikkusele tutvus
tada , et loodetakse vesteldes millessegi 
selgust tuua. Paraku ei küünita sel juhul 
terviklikule, mingit nähtus t ületähtsus-
tamata lähenemisele. Lähtudes konstruk
tiivsuse printsiibist , omavad need kaks 
lähenemisviisi täiesti erinevat potent
siaali. Vaevalt, et haridusprobleemide 
lahendamisel on meil palju peale hakata 
t a rga vastusega kuningale Bo Yin Ra (3) 
mõistujutus. Nimelt selgus, et olemuslik 
tõde pole väljendatav ja seega ka «kuninga 
küsimus» vas ta tav . 

Selline järeldus sunnib lahendust otsima 
mujalt — muidugi teadusest. Siiski alus
tame et tevaatuse mõttes ta rgu skeptilisest 
küsimusest. 

KAS HARIDUSTEADUS ON ÜLDSE 
TEADUS? 
1950. aas ta te keskpaigas oli inglise 
haridusfilosõof D. 0'Connor seisukohal, et 
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Scft&$£ifeää&&&öii^% 
haridusteadusele aluseks, 
pole olemastisesefsyaf) 
haldusteadust. : 

mõistet «teooria» kasuta takse hariduse 
kontekstis üldjuhul kui vi isakusti i t l i t (17, 
lk 110). Tänapäeval väidab Pennsylvania 
ülikooli haridusprofessor R. Gibboney, 
et ei haridus- ega sotsiaal teaduste uuri
mused võimalda seletavate teooriate loo
mist ning ei anna alust tõsiselt võeta
vateks prognoosideks. Ta on üliradikaal-
sel seisukohal, et meil lasub moraalne 
kohustus vahetada senine haridusteaduse 
«pime empirism» hariduse kunstide tun
nustamise vastu ja as tuda sellega haridu
ses posttehnoloogilisse ajajärku (9). Tõe
poolest — avades Rahvusvahelise Hari
duse Entsüklopeedia, leiame ka sealt 
kokkuvõtteks: «Nagu meditsiingi, on hari
dus kunst. . .» (14, lk 1595). Kuigi G. 
Landsheere jä tkab, teeme meie praegu 
pausi. Seda sellepärast, e t siinkohal pea
tuval mõtlemisel tundub hulganist i pool
dajaid olevat. Hariduse «kuninga küsi
musele» vastuse otsimise kõrval võiks ise
loomulik olla Ameerika õpeta ja te Föde
ratsiooni presidendi A. Shankeri mõtte
käik. 

Ta alustab seisukohaga, et traditsiooni
line kool on jõudnud kriisiseisundisse, 
et prognoos sellele ei tõota midagi head. 
Peamine põhjus on, et pole võimalik 
saavutada traditsioonilise kooli jaoks 
järgmiste oluliste t ingimuste tä i tmis t : 
ühtsust perekonna ja sotsiaalse s t ruk tuur i 
vahel, valmisolekut har ida suuremat osa 
lapsi madalamal tasemel ning kindlustada 
koole hästikvalif i tseeri tud õpetajatega. 
Sellepärast tuleb tema arva tes olemasole
vat koolisüsteemi muuta . J a siis r abab ta 
«ameerikaliku» lahendusvõimaluse pakku
misega — ergutamise eesmärgil tuleb 
koolide vahel vabataht l ikkuse alusel kor
raldada võistlus, kusjuures kri teeriumiks 
oleksid õpilaste võimed (20). 

Kuivõrd keegi esi tatud mõttekäiguga 
nõustub, sõltub pigem muust kui A. 
Shankeri veenvusest ja loogilisusest. J ah , 
suvalisusest, intuitsioonist ja kunstist siis
ki vist ei piisa. Seepärast ei saagi loobuda 
panuse tegemisest teadusele. Ka nimetatud 
entsüklopeedias lisatakse hariduse kohta, 
et kuigi «. . .uurimistulemused ei moodusta 
haridusteadust selle mõiste positivistlikus 
tähenduses, annavad nad suuremal t jaolt 
kaaluka teadusliku aluse prakt ika / . . ./ 
jaoks» (14, lk 1595). J a siiski pole üle
arune rõhutada, et mõiste «teooria» 
kasutamine hariduses on õigusta tud vaid 
juhul, kui rakendame psühholoogias või 
sotsioloogias veenvalt kinni tust leidnud 
eksperimentide tulemusi (17, lk 110). 

1980. aas ta te alul on terviklikku
sele pretendeerimisel as tunud sammu 
edasi H. Liimets, öeldes, et didakt ika 
peab «. . .olema in tegraalne mitmes mõt
tes: kui distsipliin, mis ühendab paljude 
teiste teaduste andmed ühtseks süstee
miks didaktilisel tasemel; kui distsipliin, 
mis annab õpetajale tegevusorienti irk! 
ja normatiivsed eeskirjad. . .» (15, lk 21). 

Seega tunnis tagem, et har idus teadus on 
teadus niivõrd, kuivõrd tugineb sotsiaal
teadustele; et haridusprobleemide teadus
liku käsitlemise edukus sõltub sotsiaal
teaduste kasutamisest . 

Siit tulenevalt vaatlemegi esmalt, 

MILLES AVALDUB KOMPLEKSSE 
KIRJELDAMISE PROBLEEM? 
R. Gibboney seisukohta, et sotsiaal
teadustes pole seni suudetud jõuda kor
rektse seletuseni, väljendab ka Euroopa 
sotsiaalpsühholoogia klassik S. Moscovici. 
Viimane näeb väljapääsu sellise kirjelda
mise saavutamises , mis oleks kompleksne, 
eri tasandeid haarav . J u s t sellest sõltub 
praegu areng sots iaal teadustes (16). Kui 
silmas pidada üldisi teooriaid, tuleb 
selle väi tega kaht lemata nõustuda — 
pole ju kellelegi ül latuseks, et sotsiaal
teadustes vaheta takse seletusi nagu riide-
moode. Laskumata siin seletuse kirjelda
mise vahekorra problemaatikasse, toome 
mõned näited eri tasandeid arvestava 
kirjeldamise kohta. 

Haridustegelikkusest annab 
adekvaatse pildi üksnes 
erinevaid tasandeid arvestav 
kirjeldamine. 

Võtame pa l jupruugi tava subjekti mõis
t e : «Saagem subjektiks!», «Õpilane peab 
tundma end subjektina! » jne. Kui vaa
tame, mida võiks «subjekt» tähendada 
ideoloogilisel (näiteks: «Austagem ini
mest!»), filosoofilisel ( tunnetaja) , sotsio-
loogisel (klubi, indiviid), sotsiaalpsühho
loogilisel (iseseisev indiviid) ja psühho
loogilisel tasandi l ( teadvust omav indi
viid), selgub ühtäkki , et haridusprob
leemide kirjeldamisel puudub fraasil «sub
jekt» oma mõte. Põhjus on selles, et 
igal tasandi l on oma spetsiifiline mõistete 
kompleks. 

Toome konkreetse näi te . Oletame, et 
klassi juhataja püüab jä rg ida nõuet, et õpi
lane peaks saama subjektiks. Ta ür i tab 
seda umbmäära s t eesmärki realiseerida ka 
konflikti lahendamisel . Nimelt on tema 
klass keeldunud kä imast ebameeldiva õpe
taja tunn is . Ühise aru te lu tulemusena ot
sustabki klass lõpuks oma otsust muuta . 
Selle asemel, et küsida «kas saadi sub
jektiks?», küsime, «mis tegelikult toi-
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mus?» Ja me näeme, et klassis arutleti , 
suheldi omavahel jne ning lõpuks võeti 
grupi tasandil vabataht l ikul t vastu uus 
otsus — õpetaja ju ei sundinud! Indi
viidi (psüühilisel) tasandil leidis seevastu 
aset grupi surve tajumine, oma arvamuse 
võrdlemine teiste omadega, samastumine 
kaaslastega jne, mis lõppkokkuvõttes väl
jendus allumises klassi seisukohale. Mida 
on siia lisada subjekti mõistel? 

Seega siis, kui me ei arvesta mõistete 
kasutamisel ja nähtuste kirjeldamisel eri
nevaid tasandeid, jäävad meie arusaa
mad para tamatul t ühekülgseiks. Kui aga 
eeldada, et subjekti mõistel on siiski see 
eelis, et ta iseloomustab toimunut mingi 
ühtse aspekti poolest, siis rahuldutakse 
niivõrd üldiste kategooriatega, nagu ak
tiivsus, vastasmõju jne. Ent mis väär tus 
on neil haridusprobleemide lahendamise 
seisukohalt? 

Võib ju arvata, et subjekti mõistet 
kasutatakse märksa sagedamini mingi 
psüühilise nähtuse tähistamiseks. Näiteks 
võidakse selle all mõelda «algatava ol
luse» sisaldumist inimeses. Kuid antud 
nähtust on kirjeldatud juba mitme psühho-
loogiateooria (2; 5; 6; 24 jpt) raames, 
kus igaühes avatakse nimetatud üldine 
omadus kui teatud spetsiifiline aspekt, 
millel on suur praktiline väär tus . Mida 
saab sellele lisada ideoloogiline ja utreeri
tud subjekti mõiste! 

Valime intrigeerivamaid näiteid. Esma
pilgul võib see tunduda üllatav, kuid on 
leitud, et õpetaja soe, individuaalne kon
takt õpilastega ei mõjuta õppimistulemusi 
märkimisväärselt . See-eest sõltub õppe
edukus instruktsiooni kvaliteedist ja aja
lisest kestvusest ning seeläbi tekib kaud
ne seos ka õpilase enesehinnanguga (25). 
Teades nüüd, et õppeedukuse seisukohast 
pole individuaalse, «sooja» kontaktiga 
suurt midagi peale hakata, saab õpetajat 
aidata hoopis soovitusega, et Usaks heale 
instruktsioonile peaks ta täiendavalt kasu
tama rohket ekspressiivsust (liikumine, 
hääle toon, kontakt silmadega ja huu
mor)), mis osaliselt kompenseerib õpilaste 
võimaliku käegalöömismeeleolu raskete 
ülesannetega kokkupõrkamisel (19). 

Teaduslikud mõisted on 
tasandispetsiifilised. 

Tavaarusaamadele vastaval t peaks õpe
tamise efektiivsus tõusma, kui vähendame 
klassi suurust . Võib tunduda uskumatu, 
kuid tegelikult ei pruugi me sellega 
loodetavat efekti saavutada. Sõltuvalt 
klassi suurusest käi tub õpetaja küll eri
nevalt, kuid erinevus on nii väike, et ei 
mõjuta õppimistulemusi märkimisväärselt 
(21). Iseasi muidugi, et väiksemas klassis 

on õpetajal võib-olla mugavam enese
tunne. 

Tootud näited iseloomustavad tegelikult 
soovitu realiseerimise problemaatilisust. 
Teadusel ongi see eelis, et ta saab õpetajat 
aidata põhjendatud ja realistlike nõu
annetega. 

Tõdeme, et eri tasandeid hõlmava lä
henemise abil on võimalik haridusprob
leemidega seonduvaid nähtusi kirjeldada 
kompleksselt. Sel viisil saab uurida ja kir
jeldada haridustegelikkust, nii et sellest 
on kasu. Ainult siis võime olukorda 
mõista ja rääkida selle juhtimisest soovi
tud suunas. 

Meenutagem nüüd eelnevat piirangut ül
diste teooriate puhul : nende abil on või
malik pigem korrektne nähtuste kirjelda
mine kui seletamine. Efektiivse seleta
miseni jõudmiseks tuleb teada, 

MILLES AVALDUB KESKASTME 
TEOORIATE PROBLEEM? 
Ühelt poolt võidakse eeldada, et mida 
suurem on üldiste teooriate tundmise 
baas, seda edukam ollakse nähtuste mõist
misel. Teiselt poolt aga «. . .peame oma 
südametunnistusele koputama suure lõhe 
tõ t tu , mis valitseb faktide ja neil põhi
nevate teooriate vahel» (17, lk ' 110). 
Ameerika tunnus ta tud arengu-uurimise 
teoreetik A. Baldwin rõhu tab : «. . .on 
täht is . . . , et uur imus oleks süstemaati
line, hoolikalt läbimõeldud ja eesmärgist 
juhinduv — see pole mingil juhul hasartne 
empiiriliste faktide kollektsioneerimine.» 
Eriti mõtlemapanev peaks olema järeldus, 
et arengu uurimused «. . .pole peaaegu 
kunagi olnud ajendatud mingist suuremast 
arenguteooriast» (1, lk 555)! 

Kirjeldatud probleemi tõ t tu ongi sot
siaalteadustes üldiste teooriate kõrval 
kasutusel konkreetsemad keskastme teoo
riad, mis võimaldavad käsitleda nähtusi 
märksa täpsemalt . Need kujutavad endast 
vahelüli üleminekul üldistelt seaduspära
sustelt empiirilisele tasandile (23) ja luba
vad seetõttu konkreetseid nähtusi efek
tiivselt seletada. 

Toome näite alternatiivkooli käsitluste 
vallast. USA teadlased W. Brookover 
ja E. Erickson tulid antud koolide lühi-
ealisuse probleemi uurides järeldusele, et 
«kuigi nii õpetajad kui ka õpilased on 
võlutud neist koolidest ilmse valiku
võimaluste vabaduse pärast , lõpetavad 
need koolid eksisteerimise, sest ei jõuta 
kokkleppele, millised peavad olema tule
mused. Samut i pole ühest seisukohta sel
les, kuidas püs t i ta tud eesmärke saavu-
tada» (4, lk 349). 

Mõistest tulenevalt on alternatiivne 
kool traditsioonilise kooli antitees, selle 
aluseks on uskumus, et tavakool võõran
dub õpilasest väl t imatul t . Sellest tulene-
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vait püütakse luua keskkond, kus õpilane 
saaks «ajada oma asju». Üheks pea
eesmärgiks on vabadus (4, lk 350). 

Igati põhjendatud on nüüd küsida, miks 
on i lmtingimata vajalik just kooli struk
tuuri muuta , miks ei tehta panust eel
kõige õpetamise sisu parandamisele? Et 
mitte piirduda vaid vabaduse «naiivse 
käsitlusega» (Ene-Mall Verniku tabav 
väljend), on vaja nä idata , kuidas kesk
konna s t ruktuur i nähtused on seotud psüü
hiliste nähtustega. Teaduslikul lähene
misel ei piisa üldisest hüpoteesist, et 
eksisteerivad mingid alternatiivkoolile ai
nuomased ja traditsioonilisele koolile vas
tandlikud protsessid, mis kujundavad ini
mese akadeemiliselt ja sotsiaalselt edu
kaks. Paljuski lahmiva väite, et t radi t
siooniline kool on õpilasest võõrandunud, 
asemel on vaja sõnastada märksa konk
reetsemaid hüpoteese. 

Seletuseni (s.o põhjuslike 
seosteni) jõudmiseks 
keskastme teooriate ega 
hüpoteesideta läbi ei saa. 

Kõhklemisi söandaksin näit l ikustamise 
huvides välja pakkuda hüpoteesi, et kooli-
struktuur, kus «saab ajada oma asju», 
sobib alates vanemast kooliastmest ja üks
nes eneseregulatsiooni võimega andekatele 
õpilastele. Mõneti on selle oletuse alu
seks Ameerika kooliõpilaste uurimistule
mused. On selgunud, et ava tud õpetamis
stiili (NB! — mitte veel koolis truktuuri 
muutusi) eelistasid õpilased alates 5. 
klassist (8). Lisaks üldisele indiviidi aren
gukeskkonna vas tavuse teooriale (8), on 
siin vaja rakendada mitmeid spetsiifilisi 
keskastme teooriaid (näiteks akadeemilise 
autonoomsuse arengu teooria kohaldamine 
antud eesmärke arvestades) (27), mis ka
taksid konkreetsed uurimused (näiteks kas 
õpilane valdab õppimisprotsessis vajalikku 
eneseregulatsiooni). Kui me lõpuks oleme 
suutnud eristada niisugused õppimisprot
sessi elemendid, mis on traditsioonilise 
kooliga kokkusobimatud ja alternatiiv
koolile kohased', peame ka näi tama, 
kuidas nende protsesside saavutamis t taga
da. Ning pole mingit kaht lus t , et nende 
kriitiliste joonte väljaselgitamiseks on 
parim t e a d u s l i k , mit te k o o l ieks-
periment. 

Teiseks vas tuargumendiks on teadus
likult põhjendatud seisukoht, et õpilaste 

Ülearust optimismi vähendab kindlast i 
Jaapani kogemus intensiivsest, võimetele 
vastavast ja kompaktsest koolisüsteemist 
(11). Seal valitsev nõudlikkus ja korrasta
tus on nn vabale koolile diametraalselt 
vastandlik. 

edukus ei sõltu vahetul t kooli s t ruk tuur i s t 
(traditsiooniline või al ternat i ivne) (4). 
Olulised on eeskätt sisulised tegurid, 
nagu õpetaja isiksus ja käitumine, ainete 
valik, koolikultuur, õppimisele kulu ta tav 
aeg, selged eesmärgid, kõrged ootused 
jpm (10; 26 jt). 

Seega võime öelda, et haridusprobleemi
de teaduslikuks käsitlemiseks ei piisa üks
nes heast et tevalmistusest üldistes teooria
tes. Vaja on ka keskastme teooriate prob
leemi tundmis t , konkreetsete hüpoteeside 
formuleerimist ja s ih ipäras t , eesmärgist 
lähtuvat uur imust . 

J ah , oleks ü t lemata tore, kui kõik ees
pool kir jeldatud teadusteadmised oleksid 
saavu ta tud ka hariduses. Kuid isegi 
sellest ei piisaks. Miks? Sellele saame 
vastuse, kui küsime, 

MILLINE KOHT ON FILOSOOFIAL 
TEADUSLIKUS LÄHENEMISES 
HARIDUSELE? 
Kui ühelt poolt on teadusliku lähenemise 
kriitiliseks kohaks teadusmetodoloogia 
valdamine, siis teiselt poolt tugineb 
teaduslik lähenemine sotsiaal teadustes 
(seega ka haridusteaduses) filosoofia-
tasandi väär tustele/eesmärkidele . M. Per-
rez rõhu tab , et sellised universaalsed 
normid, nagu inimõigused, õiglus jne ei 
tulene teadusl ikust analüüsis t — nad pole 
teaduslikult tões ta tavad. Nad on l ihtsalt 
kokku lepitud ja nende analüüs kuulub 
filosoofia valdkonda (18). Nõustugem, et 
öeldu kehtib ka hariduse väär tus te /ees
märkide kohta. 

Tasub tähelepanu pöörata ka sellele, 
et kui pragmaat i l ine , eksistentsiaalne ja 
humanist l ik filosoofia annavad har iduse 
väärtused ja eesmärgid, siis analüüti l ine 
filosoofia võimaldab osutada nende väär
tus te süsteemides esinevatele vasturääki
vustele, täiendavusele ja järeldussuhetele. 
Lõpptulemusena omandavad väär tused / 
eesmärgid^ har iduse teadusl iku ja prakti
lise külje jaoks aksiomaatilise tähenduse. 

Väärtussüsteemi annab 
filosoofia. Teadus seda anda 
ei saa. 

Tinglikult võiks vää r tus te süsteemi 
jagada kaheks. Üheks rühmaks on enese-
aktualiseerimise ja sotsialiseerumise väär
tused (elu mõt te leidmine, rahulolu eluga, 
toimetulek arenguetappide läbimisega, ini
mese ku l tuursus jne). Teise rühma moo
dustavad professionaalsed väär tused (teh
noloogiliste teadmiste valdamine, enese-

2 Siinkohal on meeldiv võimalus juha tada 
P. Krei tzbergi monograaf ia (13) juurde , 
kus on pea tu tud ka filosoofiatasandi 
eesmärkidel. 
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täiendamise oskused, tööprotsessis kaasa-

haaratuse võime jne). 
Väärtuste teemaga seoses ei tahaks 

mööda minna V. Zintšenkost, kes juhib 
õigustatult tähelepanu tehnokraatlikule 
(tsentristlikule) mõtlemisele humanitaar
teadustes kui nähtusele, mis jätab «inim
hinge oma huvirakursist välja» (28). 
Tema arvates on tehnokraatlik mõtlemine 
ületatav, kui see läbi põimida aksio-
loogiliste eesmärkidega, refleksiivsuse ja 
teadvuse kihtide arvessevõtmisega. 

Kui V. Zintšenko tuleb otseselt haridus
probleemide juurde, ei saa paraku temaga 
enam päriselt nõustuda. Ta jõuab järel
dusele, et Võgotski arenguteooria print
siipide järgimine võimaldab vältida tehno-
tsentristlikkust hariduses. Paradoksaalne, 
aga esitatud arenguprintsiipe (vt 28, 
lk 46—49) arvestades ja nendega vastu
ollu sa t tumata võib sellegipoolest «luua» 
tehnotsentristlikult mõtleva inimese. Põh
jus on lihtne — määravaks osutuvad 
vildakad väärtused, mitte arengumehha-
nismide eiramine. Teiste sõnadega: aren-
guprintsiipidest ei tulene vahetult õiged 
väärtused, nagu V. Zintšenko seda eeldab. 

Kokkuvõtlikult öeldes peab filosoofiline 
tasand andma väärtuste/eesmärkide süs
teemi. Sellest sõltub hariduselunähtuste 
teaduslik käsitlus ja eesmärgipärane 
praktiline tegevus. 

Olles nüüd jõudnud üldjoonelise ära
tundmiseni, mis üldse on teaduslik lähe
nemine hariduses ja kuidas see on seotud 
filosoofiaga, tuleb para tamatul t peatuda 
kas või veidi ka sellel, kuidas neid 
teadmisi ellu viia. Küsime, 

MIDA TÄHENDAB TEHNOLOOGILINE 
VASTANDINA INTUITIIVSELE 
LÄHENEMISELE HARIDUSES? 
Sotsiaalpsühholoogia uurimused näitavad 
veenvalt, et inimesed on enda ja teiste 
käitumise hindamisel üldjuhul tendents
likud. Nad kalduvad reaalsust tajuma 
hoopis erinevalt sellest, mis tegelikult 
toimub. Paraku tuleb tõdeda, et ka õpetaja 
pole enamasti oma töö hindamisel taju-
vigade eest kaitstud. Eriti siis mitte, 
kui ta eelistab tugineda peamiselt vaid 
enda ja autoriteetide kogemustele. 

Teaduslik lähenemine pole 
universaalne, see on avatud 
edaspidiseks arendamiseks ja 
vajab pidevat korrigeerimist. 

Kuna intuitsioonil (siin: argikogemuse 
tähenduses) põhinev kasvatamise-õpeta-
mise protsess ja selle tulemus pole tea
duslikult analüüsitav ega ennustatav, 
ei saa tajuvigadele tuginemist vältida. 

M. Perrez juhib tähelepanu, et «loo
mulike talentide» isiklikule kogemusele 

tuginemise oht on eriti tõenäoline, kui 
need isikud on karismaatiliselt atrak
tiivsed ja kui nende pakutav juhtub 
ühtima aja lainetusega (18). öeldu on 
ilmne, kui meenutada A. Shankeri aru
saama traditsioonilise kooli puuduste üle
tamise võimalusest ja, miks ka mitte, M. 
Montessori, R. Steineri jt metafüüsilist 
haridusideoloogiat. 

Selliste ühe-mehe-kontseptsioonide at
rakti ivsus tuleneb muuhulgas ka asja
olust, et need on teoreetiliselt lihtsad, 
otseselt usutavad ja nende kasutamine 
tundub olevat universaalne. Sellistel isik
likel kogemustel on omadus soodsate ju
huste kokkulangemisel propaganda kaudu 
kujuneda publitsistlikeks doktriinideks. 
Vastupidiselt intuitiivsele lähenemisele 
on teaduslik lähenemine keerukas, mitte 
universaalne, avatud edaspidiseks arenda
miseks ning vajab pidevat korrigeerimist 
(18). Kui intuitiivset lähenemist ise
loomustab eeskätt isiklik kogemus, siis 
tehnoloogilist lähenemist iseloomustab 
peamiselt teadusmetodoloogial põhine-
mine: loogilisus ja intersubjektiivne va
liidsus''. 

Tehnoloogiline lähenemine hariduses tä
hendab eelkõige seda, et õpetaja on 
võimeline kasutama tõestatud seadus
pärasusi. Selles kontekstis ei tähenda 
mõiste «õpetamine kui kunst» raken
damine õpetamise muutmist millekski 
hõlmamatuks, vaid pigem õpetaja loovat 
võimet kasutada reegleid, kusjuures nende 
kasutamise tulemuslikkus on täpselt mää
rat letav. Teiste sõnadega eeldab õpeta-

Potentsiaalseid eksimusi 
hariduspraktikaš aitab vältida 
tehnoloogiline lähenemine. 

mise tehnoloogiline interpretatsioon, et 
eesmärgid on konkretiseeritud ja meeto
did nende saavutamiseks «välja joonis
ta tud». Seega teatakse, «mida», «miks» 
ja «kuidas» (näiteks meenuta kas või 
eelöeldut ekspressiivsuse kohta). 

Kuna teadusteadmistel põhinev tehno
loogiline lähenemine võimaldab vältida 
potentsiaalseid eksimusi hariduspraktikaš, 
on toetumine filosoofiatasandi väärtuste 
süsteemile ning tuginemine tehnoloogi
listele teadmistele (lisaks üldteoreetilis-
tele teadmistele) otstarbekas. 

LÕPETUSEKS 
Tutvus ta tud problemaatikaga kursis ole
mine ja vas tavate printsiipide järgimine 
on möödapääsmatu, kui tahetakse hari
duses teaduslikkusele pretendeerida. 

;! Teaduses tähendab intersubjektiivne 
valiidsus teadlaste ühtset seisukohta mingi 
nähtuse suhtes. 
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Üleütlemist nõuab tõik, et pedagoogika 
ei saa olla läbinisti teaduslik. Vaid tema 
üks koostisosa — har idusteadus — saab 
vastata teaduse nõuetele sõltuvalt sellest, 
kuivõrd edukalt on kasu ta tud sotsiaal
teadusi. Pedagoogika teine koostisosa, fi
losoofilise tasandi väär tused/eesmärgid , 
olemata ise teaduslikud, on teadusliku 
ja praktilise tegevuse orientiirid. 

Tulles õpetajate ja ametimeeste juurde, 
võiks esile tuua veel mõned järeldused. 
Olles pädevad ülalesi tatud problemaati
kas, on meil 
1) võimalik hakata märksa tõhusamal t 
oma tegevuse tulemuslikkust hindama; 
2) potentsiaal paljusse teadusliku pähe 
pakutavasse krii t i l isemalt suhtuda; 
3) parem ettekujutus, kuidas teadusele 
tehtud panus võib ennast ära tasuda. 

Seepärast pole ülearune soovida head 
koostööd ametimeeste, õpetajate ja tead
laste vahel, nagu see on arves ta taval t 
saavutatud kas või näi teks USAs (12). 
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Üliõpilaskontingendi kujunemisest 
Tallinna Pedagoogilises Instituudis 
AILI ABEN, TPedI vastuvõtukomisjoni vastutav sekretär 

n meie tulevikulootusi ja taotlusi 
väljendav, et poliitilistest pin
getest ja kirgedest haawatud 
Eestis on palju noori, kes taha

vad täiendada eesti hari t laste ridu ning 
on otsustanud õppida pedagoogiks või 
kultuuritöötajaks. Tallinna Pedagoogiline 
Insti tuut on juba aastaid olnud küllalt 
populaarne. Viimastel aastatel on päeva-
õppesse 500 kohale kandideerinud 1200— 
1300 noort ning keskmine konkurss 2,6— 
2,8. 

Kes tahavad õppida TPedls? 
91% nii insti tuuti pürgijatest kui ka 

vastuvõetutest on eelmisel õppeaastal 
lõpetanud keskkooli. Keskeriõppeasutus-
test on sissesaanuid 5,3%, kutsekesk
koolidest 3%. 

Rohkem on tänavu I k tudengeid: Tal
linna 37. kk — 13, Tallinna 2. ja Viljandi 
5. kk — 12, Tallinna 32. ja 46. kk — 11, 
Pärnu 2. ja Võru 1. kk — 9. Suhteliselt 
palju noori on saartel t : Kärdla kk — 8, 
Kuressaare 1. kk — 7. Eraldi esiletõstmist 
väärib Narva linn, kust pääses insti tuuti 
11 keskkoolilõpetanut, s.h 5 Narva 2. 
(ainsast eesti õppekeelega) keskkoolist. 
Oma osa on siin olnud ettevalmistus-
osakonnal, kuhu Narva HK on viimastel 
aastatel õppima suunanud mitmeid tubli
sid noori. Hästi esindatud on ka Kohtla-
Järve 1. kk 7 ning Rakvere 1. ja 3. kk 
6 lõpetajaga. Selle aasta rekord kuulub 
aga Spordikolledžile, kust I kursusel, 
põhiliselt kehakultuuri erialal, õpib 16 
üliõpilast. 

Sissesaanute hulgas on Eesti kõigi 
linnade ja maakondade noori. Täpse üle
vaate sellest annab tabel 1. 

Suurema osakaaluga, 50% (274 inimest), 
on Tallinn. Võrreldes eelmise aastaga on 
Tallinnast 67 noort rohkem. Kaugemate 
regioonide noorte pääsemiseks inst i tuuti 
aitas teatud määral kaasa konkursiväline 
vastuvõtt . Insti tuudinõukogu otsusega oh 
selleks eraldatud 52 kohta. Vastuvõtmise 
tingimus oh kõikide sisseastumiseksamite 
sooritamine vähemalt hindele «4». Lõpp
kokkuvõttes võeti konkursiväliselt vastu 
28 üliõpilast, mis moodustab 5% kogu 
kontingendist. 

Tasapisi kasvab TPedls noormeeste arv. 
Esimesel kursusel õpib neid 192, s.o 39%. 
Noormeeste osakaalu suurendamiseks kor
raldati instituudis esmakordselt neile 
eraldi konkurss eesti keele ja kirjanduse 
erialal vene koolidele (5 kohta), peda
googika ja algõpetuse erialal (10 kohta) 

ning raamatukogunduse ja bibliograafia 
erialal (10 kohta). Need kohad täideti 
(väl jaarvatud algõpetuse erialal), kus
juures enamik üldkonkursiga sisse ei oleks 
pääsenud, kuigi sooritasid eksamid suhte
liselt hästi. Seega on otstarbekas ka 
edaspidi korraldada noormeestele mõnel 
erialal erikonkurss. Loodame, et neiud 
seda diskrimineerimiseks ei loe. On ju 
neilgi kergem ja huvi tavam edaspidi koo
lis töötada, kui seal on rohkem mees
õpetajaid. 

Vene koolide lõpetajad tulevad insti
tuut i põhiliselt õppima vene keelt ja kir
jandust , inglise keelt ning parema eesti 
keele oskusega noored ka eesti keelt. 
Esmakordselt avat i vene õppekeelega 
grupp kehakul tuuri erialal. 15 kohale 
kandideeris 31 inimest. Kõik eksamid 
sooritas positiivsetele hinnetele kahjuks 
aga ainult 8. Reaalainete vastu on 
vene koolide lõpetanutel huvi väiksem. 
Matemaatika, füüsika ning tehniliste ai
nete ja kutseõpetuse erialal jäi osa neile 
eraldatud kohtadest tä i tmata . Üldse õpib 
statsionaaris I kursusel eestlaste kõrval 
147 teiste rahvus te esindajat, s.o 12,3%. 
Haridusstrateegil ise küsimusena on õpe
tajate kaadri järelkasvu kindlustamine 
Eestis töötavatele vene koolidele tõsine 
probleem, mis ootab lahendust kõigi 
pedagoogiliste õppeasutuste osavõtul. 

TPedI jaoks uudne oli täiendav vastu
võtt õppemaksu eest — 1000 rbl pool
aastas . Vastu võeti soovijaid konkursiga 
väljajäänute hulgast pingerea alusel. 
Enam kandidaate oh algõpetuse (10), 
vene keele (9) ja inglise keele erialale (9). 
Kokku alustas õppemaksu eest õppimist 
68 üliõpilast. Noorte eneste ja ka nende 
vanemate suhtumine sellesse täiendavasse 
võimalusse õppida oli üldiselt positiivne. 
Märgit i aga, et oodatakse heatasemelist 
kooütust ning võimalusi enese mitme
külgseks arendamiseks. Aeg näitab, kas 
edaspidi tugevneb ka kõrgkoolisisene 
konkurss, sest kohtade vabanemisel on 
võimalik tublimaid üliõpilasi õppemak
sust vabastada. 

Sisseastumiseksamid TPedlsse toimu
sid kõikidel erialadel. 

Väga kõrge oli konkurss koolieelse peda
googika ja psühholoogia (6,2) näite
juhtimise (naised — 7,3), tööõpetuse 
(naised — 5,5), kunstiõpetuse ja joones
tamise (naised — 5,4), inglise keele 
(vene kooli lõpetanuile — 4,3) ning vene 
keele ja kirjanduse erialal rahvuskoolis 
(3,9). 
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Eritingimustel, ainult kutsesobivus-
katsega, võeti vastu matemaat ika ja 
füüsika süvaklasside lõpetanud ning need, 
kellel matemaat ika või füüsika lõpu
hinne oli «5». Käesoleval aas ta l komp-
lekteerus matemaat ika eriala ül la taval t 
hästi: 30-le kohale kandideeris 40 inimest. 
Füüsika erialale, kus oli e t te näh tud 20 
kohta, võeti vastu 21 inimest , konkurss 
— 1,4. Seega on defitsiitsete erialade 
puhul teatud soodustuste tegemine end 
esialgu õigustanud, kuid lõpliku kinni
tuse sellele annab edasine kõrgkooli-
edukuse analüüs. 

Kõik pedagoogilistele erialadele astujad 
sooritasid kutsesobivuskatse. Üldiselt võib 
anda sellele rahuldava h innangu, kus
juures otsustavaks osutus er ialakateedri te 
huvi ja valmisolek koostööks psühho
loogidega. Põhimõtteliselt tä iendab kutse
sobivuskatse erialaeksamit, ei mõõda tead
misi, vaid aitab selgitada neid isiksuse
omadusi ja väär tushinnanguid , mis on 
vajalikud kutsetööks. Nii avaneb võimalus 
kõrge konkursiga erialadele pääseda ka 
noortel, kes erialaeksamil ei ole saanud 
maksimumhinnet, kuid on väga heade 
kutsesobivusnäitajatega. Huvi tav ning 
noorte paremat tundmaõppimis t võimal
dav oli eksperiment koolieelse peda
googika ja psühholoogia erialal, kus üli
õpilaskandidaadid sooritasid ainult ühe 
eksami — komplekseksami koos kutse-
sobivuskatsega. Sellel er ialal oli ka üks 
kõrgemaid konkursse. 

Kutsesobivuskatse suurema objektiiv
suse tagamiseks on äärmisel t vajalik 

tä ius tada selle sisu ning läbiviimise 
metoodikat. Loodetavast i hakkab nimeta
tud problemaat ikaga pidevalt tegelema 
psühholoogide grupp, kes analüüsib eri
nevate aas ta t e kogemusi, võrdleb sisse
astumiseksamite tulemusi nii kõrgkooli-
edukuse kui ka pärast ise kutsekindlusega 
ja töötab välja teadusl ikul t põhjendatud 
terviksüsteemi. 

TPedlsse pürg ivad küllalt kõrge õpi
edukusega noored. Sisseastujate kontin
gendi lõputunnis tuse keskmine hinne oli 
4,08 ning sissesaanutel 4,15. Tekib küsi
mus, kuivõrd usa lda tav on keskkool. 
Selle üle on vümasel ajal diskuteeritud. 
Püüame leida küsimusele vastuse TPedI 
näitel. 

Esmalt mõned üldised andmed: posi
tiivsetele hinnetele sooritas eksamid 64,5% 
sisseastujatest. See on l igikaudu kaks 
kolmandikku ning võib tunduda , et tule
mus ei vasta sisseastujate lõputunnis tuse 
küllalt kõrgele keskmisele hindele. Sisu
liselt on aga kõige rohkem puudulikke 
hindeid erivõimeid nõudvate l eksamitel 
— loominguline konkurss kul tuur i teadus-
konnas ja kehalised katsed kehakul tuur i 
teaduskonnas. Viimase puhul on erinevus 
lõputunnis tuse keskmise hinde (4,5) ja 
sisseastumiseksami keskmise hindel (2,9) 
vahel suur im. Ülejäänud ainete puhul 
on sisseastumiseksamite hinded küll veidi 
madalamad, kuid peaaegu kõigil juhtudel 
on olemas korrelatsioon lõputunnis tuse 
vastava aine keskmise hinde ja sisse
astumiseksami keskmise hinde vahel. 
Täpsema ülevaate lõputunnis tuse ja sisse-

VASTUVÖTT TPedlsse 1990. A REGIOONITI Tab 

linnad ja maakonnad 

Linnad 
1. Kalinini rajoon 
2. Oktoobri rajoon 
3. Mere rajoon 
4. Lenini rajoon 
5. Tartu 
6. Kohtla-Järve 
7. Narva 
8. Pärnu 
9. Sillamäe 

Maakonnad 
10. Läänemaa 
11. Harjumaa 
12. Hiiumaa 
13. Jõgevamaa 
14. Saaremaa 
15. Ida-Virumaa 
16. Järvamaa 
17. Põlvamaa 
18. Pärnumaa 
19. Lääne-Virumaa 
20. Raplamaa 
21. Tartumaa 
22. Valgamaa 
23. Vil jandimaa 
24. Võrumaa 

arv 

108 
173 
104 
176 
41 
39 
18 
71 

5 

24 
72 
14 
18 
17 
14 
35 
20 
25 
55 
40 
13 
20 
69 
29 

avaldusi 

% 

9,0 
14,4 

8,7 
14,7 

3,4 
3,3 
1,5 
5,9 
0,4 

2,0 
6,0 
1,2 
1,5 
1,4 
1,2 
2,9 
1,7 
2,1 
4,6 
3,3 
1,1 
1,7 
5,8 
2,4 

ve 

arv 

53 
94 
43 
84 
16 
22 
11 
34 

2 

12 
34 

9 
3 

10 
7 

12 
10 
13 
27 
11 
9 
9 

22 
14 

istu võtt 

ü l d -
vastuvõtust 

9,4 
16,8 

7,7 
15,0 

2,9 
3,9 
2,0 
6,1 
0,4 

2,1 
6,1 
1,6 
0,5 
1,8 
1,2 
2,1 
1,8 
2,3 
4,8 
2,0 
1,6 
1,6 
3,9 
2,5 

sisse-
c A A n 11 + A 0/ 
d d d l i u i c /o 

regioonist 

49,1 
54,3 
41,3 
47,7 
39,0 
56,4 
61,1 
47,9 
40,0 

50,0 
47,2 
64,3 
16,7 
58,8 
50,0 
34,3 
50,0 
52,0 
49,1 
27,5 
69,2 
45,0 
31,9 
48,3 
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J o o n i s 1 astumiseksamite hinnetest annab joonis 1. 

5,0 

D LÕPUTUNNISTUSE HINNE EKSAMIHINNE 

Lõputunnistuse 
ja TPedl 
slfse-
astumiseksamite 
hinnete 
võrdlus 
tWO. ä. 

J o o n i s 2 

TPedl 
1990 a. 
päevase 
osakonna 
vastuvõtt 
keskkool i 
lõputunnistuse 
keskmise 
hinde järgi. 

J o o n i s 3 

Avalduste 
laekumine 
TPedlsse 
1990, a 
keskkooli 
lõputunnistuse 
keskmise 
hinde järg i . 

Edasi sisseastumiskirjandist. On aru
saadav, et ideaalvariandis väljendab kir
jand üliõpilaskandidaadi keele- ja mõt-
lemisoskust ning loovust ja eruditsiooni. 
On ka teada paljude maade prakt ika kesk
kooli lõpueksamite ja kõrgkooli sisse
astumiseksamite ühildamisest. Kuna kesk
koolide direktorite nõukogu tegi ette
paneku alustada ühildamist juba käes
oleval aastal emakeele kirjandist, otsustas 

3,0 3,5 
VASTUVÕETUD 

k,Q 4,5 5,0 
MITTE VASTUVÕETUD* 

W\% 

30 

20 

w 

5,0 3,0 3,5 k,0 k,5 

TPedl nõukogu vabastada need üliõpilas
kandidaadid (välja a rva tud keeleteadus-
kond), kes soovisid esitada kooli lõpu
kirjandi, sisseastumiskirjandi kirjutami
sest. Loomulikult oldi teadlikud koolide 

ebaühtlasest tasemest. Kuid millestki tuleb 
alustada, on ju meie hariduselus väga 
täht is kõrgkooli ja keskkooli vastastikuse 
usalduse suurenemine. Inst i tuudi eksami
komisjonile esitati 200 koolikirjandit. 
Komisjonil oli õigus vajaduse korral 
hinnet muuta ning para tamatu l t tuli kõik 
tööd hinnata ümber 10 palli süsteemi. 
Olukord kujunes järgmiseks: hinnet tõs
teti ühel tööl (0,5%), hinne jäi samaks 
131 tööl (65,5%), hinnet alandati 68 tööl 
(34,4%), neist 50 juhul <«5»-lt «4»-le. 
Loobume siin esialgu järelduste tegemisest 
ning vaatleme probleemi veidi laiemalt. 

Kui võrrelda inst i tuut i sissesaanud 
üliõpilaste kirjandi hinnet lõputunnistuse 
eesti keele hindega, selgub, et kõrgema 
hinde sai 25% (111) ning madalama 
hinde 22% (99). Võrreldes lõputunnistu
sega, jäi 78% sissesaanute kirjandi
hinne samaks või tõusis. Oluliselt ei erine 
pilt ka kõigi sisseastumiseksamid posi
tiivselt sooritanute puhul. Kas ei anna eel
öeldu alust väita, et eesti keele lõpu
tunnistuse ning ka koolikirjandi hinne on 
küllalt usaldatav? Ei ole ju sajaprotsendi
line objektiivsus saavuta tav ka kirjandi 
kirjutamise] ja hindamisel kõrgkoolis. 
Põhimõtteliselt on tulevikus vaja muidugi 
jõuda selleni, et koolilõpetajate teadmiste 
tsset hinnatakse üle-eestiliste taseme
töödega. 

Nagu eelpool märgi tud, soovivad TPedl
sse õppima tulla küllalt kõrge õpi
edukusega noored (lõputunnistuse kesk
mine hinne 4,08). Kõige kõrgemad 
keskmised hinded olid inglise keele — 4,36, 
matemaat ika — 4,35, saksa keele — 4,34 
ja algõpetuse — 4,33 erialale sisse-
saanutel; kõige madalamad keskmised 
hinded kultuuri töö — 3,93 ja kehakultuuri 
erialal — 3,79. Märkimist väärib see, 
et I kursuse üliõpilaskontingendist ligi 
pooled (45,2%) on väga kõrge lõpu
tunnistuse keskmise hindega (4,5—5) ning 
üle kahe kolmandiku (71,1%) keskmise 
hindega 4—5. Detailsem ülevaade on 
joonistel 2 ja 3. 
Toodud analüüs kinni tab mõtet, et õiglane 
oleks arvestada kõrgkooli vastuvõtmisel 
lõputunnistuse keskmist hinnet. Väljendub 
ju selles noore inimese aastatepikkune 
töö ja selle arvestamine peaks ühe tegu
rina ai tama muuta positiivsemaks suhtu
mist õppimisse ka üldhariduskoolis. 

Eeltoodud analüüs on tehtud ainult 
Pedagoogilisse Ins t i tuu t i pürgiva noorte-
kontingendi põhjal. Arvestada tuleb meie 
er ipära : suhteliselt suurt humanitaareri-
alade osa, vastuvõetava kontingendi 
väiksust ning kõrget konkurssi. 

Meie dünaamiliselt arenevas elus uueneb 
ka kõrgkool. Sisemiste reformide teel 
toimub üleminek ainekesksele õpetamisele, 
õppe- ja teadustöö tihedamale seostami
sele, üliõpilase individuaalsuse suuremale 
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arvestamisele. Seoses nende ülesannetega 
tuleb täiustada kõrgkooli vastuvõtu süs
teemi. Loomulikult on iga kõrgkool huvi
tatud võimalikult parema ning tõsisemate 
kutsehuvidega üliõpilaskontingendi ku
jundamisest. Kõik see eeldab sisulisi ja 
organisatsioonilisi muutusi üliõpilaste 
vastuvõtmisel. Arvame, et erinevatel kõrg
koolidel on selles valdkonnaas vaja teatud 
määral oma tegevust kooskõlastada. Mõne 
kõrgkooli vastuvõtutingimuste oluline 
erinemine teistest võib meie tagasihoid
liku kutsesuunitlustöö taustal luua noortes 
illusiooni kergemast sissepääsemise võima
lusest. Ja nii võib mõnedel erialadel 
või ka mõnes kõrgkoolis konkurss kas
vada ebaloomulikult suureks. Võib eel
dada, et üldjuhul valitakse välja kül
lalt hea üliõpilaskontingent, kuid sa
mas jääb palju suhteliselt võimekaid 
noori kõrgkooli ukse taha. Neil puu
dub võimalus samal aastal oma hari
dusteed jätkata, vähemasti kõrgkoolis. 
Paljud nendest järgmisel aastal aga enam 
ei saa või ei taha proovima tulla. Mitmed 
teised erialad komplekteeritakse aga kon
kursi puudumise tõttu vähemvõimekama-
test. Ja see ei tule enam kasuks Eesti 
vaimupotentsiaali kujunemisele. Eriti 
puudutab öeldu noormehi. Ka meil on 
edaspidi vaja vastuvõtt kõrgkooli korral
dada nii nagu paljudes teistes maades. 
Kui noor ühte väga prestiižikasse kõrg
kooli sisse ei pääse, võib ta soovi korral 
juba samal aastal valida mõne teise kõrg
kooli või eriala. 

Hiljuti arutas Tallinna Pedagoogilise 
Instituudi nõukogu vastuvõtu korralda
mist 1991. a. Traditsiooniliste erialade 
kõrvale tulevad mitmed uued erialad. 
Hakatakse ette valmistama põhikooli 
humanitaar- ja reaalainete õpetajaid, 
sotsiaalhooldustöötajaid. Avarduvad võõr
keelte õppimise võimalused: inglise ja 
saksa keelele lisanduvad soome ja rootsi 
keel. Vastuvõtt nii päeva- kui ka kaug
õppes otsustati läbi viia üheaegselt — 
juulikuu teisel poolel. 

1991. a tuleb kõigil instituuti pürgijail 
sooritada kindlasti erialaeksam, mille 
vorm võib olla mitmesugune (suuline, 
kirjaük, test jne). Kultuuriteaduskonda 
astujad peavad läbi tegema loomingulise 
konkursi. Uudne on, et mõnedel erivõimeid 
nõudvatel aladel (kunstiõpetus ja joonesta
mine, kultuuritöö, kehakultuur) toimub 
erialaeksam enne põhi-eksamisessiooni 
algust. See annab nendele noortele, kellel 
selle eksami tulemused on tagasihoid
likud, võimaluse valida soovi korral mõni 
teine eriala või kõrgkool ning oma haridus
teed jätkata. 

Teine eksam on kirjand. Soovi korral 
võib esitada 1990. või 1991. a koolilõpu-
kirjandi, nulle kõrgkooli eesti keele eksami
komisjon läbi vaatab ja uuesti hindab. 

Kõigil keeleteaduskonda astujail tuleb 
sooritada veel kutsesobivuskatse, mille 
käigus tehakse kas võimekuse või mõni 
muu test, situatsioonianalüüs ning kind
lasti toimub vestlus üliõpilaskandidaadiga. 
Eksameid hinnatakse lOpallilises süstee
mis. Uudne on lõputunnistuse kõigi ainete 
keskmise hinde arvestamine. See hinne 
taandatakse samuti lOpallilisse süsteemi. 

Elukutsevalik on iga noore elus vastu
tusrikas samm. On väga oluline, et see 
samm tehtaks ise ja tuldaks kõrgkooli 
sisemisest soovist — eelkõige teadmisi 
saama ning heatasemelist kutseharidust 
omandama. Üldharidus- ja kõrgkooli üles
anne on noori elukutsevalikul suunata ja 
abistada, muuta vastuvõtt kõrgkooli 
võimalikult demokraatlikuks, objektiiv 
seks ning pingevabaks. 

i. 11. lk. 

vaja ka õpetaja- ehk demonstratsioon-
arvuteid klassiruumides. Arvestades täna
päeval arvutimaailmas kujunenud olu
korda, tuleks koolil igal juhul (nii 
komplektis kui ühekaupa) hankida IBM-
tüüpi või nendega ühildatavaid arvuteid. 

Teiseks on tarvis tarkvara, s.t õpetavaid 
süsteeme ja näitevahendi rolli asuvaid 
programme. Kui tekstitöötlusprogramme 
ja tabelarvutuste pakette võib eestlase 
jaoks adapteerida või hädapärast isegi 
võõrkeelsetega läbi ajada, siis õpetavad 
süsteemid peavad kindlasti emakeelsed 
ja originaalsed olema. Seega tuleb kibe
kähku asuda koostama kooliainetes kasu
tuskõlblikku tarkvara. 

Kolmandaks, kuid seejuures mitte vähem 
oluliseks tingimuseks on õpetaja ette
valmistus, õpetaja peab tahtma ja olema 
suuteline oma aine tundides arvutit 
kasutama. Ettekujutus, et arvuti tulekuga 
kooli kaasneb üksnes informaatikaõpetaja
te väljaõpetamine, ei vasta tegelikkusele. 
Hoopis olulisem on teadmiste jagamine 
arvuti kohta just kõigile teistele. 

Siin esitatud nõudeid on parasjagu 
keeruline mingisugusessegi tähtsusjärje
korda panna, kuid nende täitmisel on 
olemas päris kindel kronoloogiline sea
duspärasus. Selleni pole raske jõuda, 
arvestades, et õpetaja ettevalmistamine 
võtab 5 aastat, hea tarkvara koostamine 
ja katsetamine paar-kolm aastat ja arvuti 
koolis ülesseadmine mõned kuud aega. 
Alustada tuleb niisiis õpetajatest, jät
kata tarkvaraga ja küllap saavad kooli-
arvutid ükskord meilgi päris argiseks 
asjaks. 

Nagu juba algul öeldud, pole minu 
meelest alust arvata, et arvuti talaari 
ülle võtaks ja tundi läheks andma. Küll 
tasuks aga õpetajatel, õpetajate õpetajatel 
ja haridustegelastel selle eest hea seista, 
et arvutist õpetaja kindel abimees saaks. 

Arvutit 
ei maksa 
muretseda 
ülepeakaela. 
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T t l S - T E M A A D E H A R I D U S E L U S T 

Norra hariduselust 
TIINA VEISALU, TPedI kunstikateedri juhataja, dotsendi kt 

Norra 
haridussüsteem 

pakkus 
suurt 
huvi. 

Peaaegu 
pooltes 

koolides on 
liitklassid. 

Hariduspoliitika 
taotleb 

võrdsust. 

j . -i eisikirju on kir jutatud palju. 
L > V Need on pea alati subjektiivsed. 

Subjektiivsed on ka minu 
muljed, kuid püüan neid siduda 

faktidega, mida õnnestus t a l l e t ada 
kahenädalse Norras viibimise ajal. 

Soome ja Rootsi külastamine on 
üsna tavaüseks kujunenud, Norra ja 
tema hariduseluga puutume kokku vähem. 
Ka minu eelnevad teadmised Norrast 
olid kasinad, piirdudes ettekujutustega 
loodusest ja inimestest, nagu need 
olid tekkinud Sigrid Undseti «Kristiina 
Lauri tsatütar t» ja J a a k Kangilaski 
raamatut «Norra. Maa, rahvas, kunst» 
lugedes. Tuttavad olid ka eesti kunstnike 
Norras maali tud maastikud sajandi algu
poolelt, eeskätt Konrad Mägi «Norra 
maastik». Nüüd oli avanenud võimalus 
ettekujutatut oma silmaga näha, kogeda 
ja võrrelda. 

Sõit sai teoks tänu TPedI ja Levangeri 
Lererhogskole (College of Education) 
vahelisele koostöö ja õppejõudude vahetuse 
lepingule. Norras käisid TPedI muusika-
kateedri dotsent Maris Männik; vanem
teadur, praegu Eesti Vabariigi valitsus
nõunik Mati Heidmets ja käesoleva 
artikli autor. 

Õppejõududena huvitas meid eriala-
hariduse kõrval õpetajate üldine ette
valmistus ja Norra haridussüsteem. 
Lisaks meid külla ku tsunud kõrg
koolile külastasime veel Trondheimi 
Lererhogskole't, Skogni Rahvaülikooli, 
vestlesime paljude õppejõudude, õpetajate 
ja üliõpilastega. 

Al l jä rgnev ei pre tendeer i kõike
hõlmavale ülevaatele Norra haridus
elust. P i i rdutud on koolikorralduse 
põhijoonte avamise ja isiklike tähele
panekutega. Suur t abi artikli kirjuta
miseks andis Norra Haridus- ja Uurimis
töö Ministeeriumi {The Ministry of 
Education and Research) inglisekeelne 
väljaanne «Curriculum Guidelines for 
Compulsory Education in Norway», mis 
mulle tolle reisi ajal kingiti . 

Norras annavad kohustuslikku hari
dust enamast i riigikoolid. Erakoole 
on vähe ja needki üksikud erandid 
võivad rügil t toetust saada vaid siis, 
kui järgivad oma õppeplaani koosta
misel riiklikku. 

Selle sajandi hariduspoliitika eesmärk 
on olnud laiahaardelise kohustusliku 
haridussüsteemi loomine, et anda kõigile 
lastele võrdse kvaliteediga põhiharidus, 

mis oleks aluseks edasiseks õpingute 
jätkamiseks. Koos Hariduse Akti vastu
võtmisega 1969. a laiendati kohustuslik 
har idus seitsmelt üheksale aasta le . 
Selle akti jä rg i on haridus jaotatud 
algastmeks (1.—6. klass) ja keskkooli 
alamastmeks (7.—9. klass). 

Traditsiooniliselt on igas koolipiir-
konnas üks kool. Munitsipaalnõukogu 
võib piirkonna suurust muuta, et võimal
dada paindlikkust koolide avamisel. 

Kõige tüüpilisemad algkoolid Norras 
on ühe paralleelklassiga. Õpilaste 
maksimumarv võib olla 30 õpilast klassis. 
Praegu püütakse seda arvu vähendada 
28-le, tegelik keskmine on 18. Sellistes 
tüüpilistes algkoolides on tavaliselt 120— 
150 õpilast. 

Keskkooli a lamastme koolid on kolme 
paralleelklassiga. Ka neis ei tohi õpilaste 
arv klassis ületada 30, tegelik keskmine 
on praegu aga 23. Neis koolides on 
tavaliselt 150—250 õpilast, linnakoolid 
on suuremad. Hariduse Akt ei soovita 
suuremaid kui 450 õpilasega koole. 

Maal on õpilasi t ih t i liiga vähe, et iga 
algkooliklassi saaks eraldi avada. Kõige 
väiksemates koolides ongi vaid üks liit
klass. Suurim õpilaste arv sellises klassis 
võib olla 12. 

Uue kooli avamiseks peab olema vähe
malt 12 õpilast ja kui õpilaste arv langeb 
alla 6, kool suletakse. Praegu töötavad 
peaaegu pooled Norra koolid liitklassi-

1.—9. kl õpilasi on Norras kokku 
ca 490 000. See arv väheneb, kuna ka 
sündimus on aas ta-aas ta l t vähenenud. 

Kohustuslikku haridust andvate koolide 
ehitamise ja ekspluatatsiooni eest vastu
tab linna- või maakonnavali tsus — 
munitsipaliteet. Tema otsused peavad 
olema kooskõlas Hariduse Akt i üld-
juhendite ja haridusministeeriumi ees
kirjadega. Iga kohaliku munitsipaliteedi 
juures on oma hariduskomitee, kes 
vas tu tab piirkonna kõigi koolide juhti
mise eest. Tavaliselt peegeldab nende 
komiteede koosseis ka kohalike poliitiliste 
parteide tugevust . Komitee ülesannete 
hulka kuulub õpetajate valimine ja 
määramine, otsuste tegemine eelarve, 
õppeplaani ning õpetamise kohta jpm. 

Igas omavalitsuses on hariduse pea
inspektor {Chief Education Officer). 
Tema a s u t u s on üh t l a s i ha r idus 
komitee sekretariaat . 

Kohustusliku hariduse andmist ring-
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konnas jälgib nn koolide direktor, kelle 
määrab igasse ringkonda kuningas. Seega 
esindab direktor valitsust ja on sidelüliks 
ministeeriumi ja omavalitsuse vahel. 
Koolide direktori ülesanne on kohalike 
koolivõimude abistamine kooliuuendus-
küsimustes ja õpetajate täiendus
koolituse korraldamine. 

Kõrgeim kohustusliku hariduse ad-
ministratiivvõim riigis on Hariduse ja 
Uurimistöö Ministeerium, keda abistab 
nõuandev-juhendav Põhikooli Nõukogu. 

Üldhariduskoolide juhtimise ja tegevuse 
kulud kannab munitsipaliteet. Sõltuvalt 
munitsipaliteedi finantsolukorrast katab 
25—85% kuludest riik. Alates 1986. a 
ei anta subsiidiume enam otseselt 
kooüdele, vaid raha kantakse oma
valitsuse üldfondidesse. See annab 
kohalikele võimudele suurema ise
seisvuse otsustada, kuhu ja kuidas raha 
paigutada. Suund on edaspidise de
tsentraliseerimise poole. 

Kogu riiklik haridus Norras on tasuta, 
ka nn post-compulsory kool (10.—12. kl). 
Ka koolimaterjalide eest tasub munitsi
paliteet. 

Aastail 1959—1969 toimus Norra 
koolide 7.—9. klassides eksperiment, 
mille käigus prooviti 8. ja 9. klassis 
rakendada teoreetilist ja kutseõpetuslikku 
kallakut. Eksperiment ei õigustanud 
end. Leiti, et nii noorelt ei oska õpilased 
veel valida. Seepärast otsustas Storting 
(the Norwegian National Assembly) 
1972. a, et õpetus jääb ühtseks 9. klassi 
lõpuni. Vajadusel võib heterogeenses 
klassis või ajutistes gruppides tööd 
individuaalselt diferentseerida. 

Üldse peetakse klassi kui ühtset tervikut 
Norra koolis nii sotsiaalselt kui haridus
likult tähtsaks. Klassi juhatav õpetaja 
vastutab klassi eest ja suuresti ka töö 
koordineerimise eest aineõpetajate vahel. 

Algastmes on ainesüsteem viidud 
miinimumini. Ühel klassil ei tohi olla 
üle 2—3 õpetaja. Alamkeskastmes on 
õpetajaid rohkem, kuid ka siin on klassi
juhatajal koordineeriv funktsioon. Küsi
mus, kas üks õpetaja või ainesüsteem, 
on olnud paljude vaidluste aineks. Ühest 
küljest on vaja aineõpetaja teadmisi, 
teisalt võidab õpetamise-õppimise ühtsus 
ja järjepidevus, kui üks õpetaja annab 
kõiki või vähemalt enamikku tunde. 
Selle vastuolu lahendamise katseis 
kerkis esile nn meeskonnaõpetuse 
idee, mida nüüd soovitataksegi. Seda 
võib rakendada üsna mitmel viisil. 
Enamasti jagavad kolm õpetajat oma
vahel vastutuse kahe klassi õpetamise ja 
töö koordineerimise eest, eriti just alam
keskastmes (7 . -9 . kl). Need kolm 
õpetajat jagavad omavahel ka kõik või 
enamiku õpetatavaid aineid. 

Kuigi paljud õpilased vahetavad 
6. ja 7. kl vahel kooli, võib laias 
laastus öelda, et Norras on 9aastane 
kohustuslik haridus pidevalt jätkuv 
õppeprotsess. Koolivahetus on tingitud 
sellest, et vaid 1/5 koole Norras ühendab 
endas nii 1.—6. kui ka 7.—9. klassi. 

Norra Hariduse Aktis on öeldud, et 
ministeerium, järgides spetsialistide nõu
kogu soovitusi, koostab kooüdele õppe
plaani ja juhendid, kus on antud detailne 
eesmärkide formuleering. Ka õppeprog
rammid ja tundide jaotus ainete vahel, 
samuti kõikide ainete ja klasside õppe
plaanid nii üld- kui ka eriharidusele 
koostatakse ministeeriumis. Ainete seas on 
ka usuõpetus andmaks õpilastele tead
misi piibüloost, kirikuajaloo tähtsa
maist sündmusist ja kristlusest. 

Praegu kehtiv õppeplaan pärineb 
aastast 1987. 

Koolieelne kasvatus 
Koolikohustus algab 7aastaselt. Enne 

seda võivad lapsed käia lasteaias. On ka 
teisi koolieelse tegevuse vorme. 

Lasteaedades käiakse maa eri paigus 
erinevalt. Tihedamalt asustatud paikades 
on lasteaialapsi rohkem, ca 48%. Laste
aedades käib enam vanemaid kui noore
maid lapsi, näiteks 6aastastest on laste
aedades või -ringides 62%. 

Umbes pooled või veidi üle selle on 
riiklikud lasteaiad, ülejäänud on erakätes. 
Mõlemal juhul maksavad vanemad maksu. 
Lasteaiatasu on norralaste arvates suur 
— see moodustab keskmise töölise pal
gast ligemale 30%. 

5—öaastased lapsed valmistuvad laste
aias kooliks. Harilikult neid seal küll 
lugema ja kirjutama ei õpetata, kuid 
kui mõni lastest tahab seda teha omal 
initsiatiivil, siis aitab neid ka lasteaia-
kasvataja. Keelearendusele pannakse aga 
rõhku kõigis lasteaiaprogrammides. 

Lasteaiad ja koolid alluvad eri
nevatele organitele. Lasteaedade eest 
vastutab nn perekonnaministeerium 
(Ministri/ of Family and Consumer 
Affairs). Kohalikud koolivalitsused pea
vad aga vastutama selle eest, et eel
kooliealised, kes vajavad eriõpetust, 
seda ka saaksid. 

Üht väikest ja mugavat eralasteaeda 
õnnestus meil ka näha. See asus ühe 
õppejõu eramaja alumisel korrusel. Maja 
ehitamiseks oli omal ajal võetud laenu. 
Nüüd, seoses tütre õppima asumisega 
teise linna ülikooli, jäi talle* mõeldud 
alumine korrus tühjaks. Nii üüritigi 
2 tuba, köök ja kõik kõrvalruumid 
lepingu alusel eralasteaiale. Õue ter
rassile oli tehtud ka mänguplats. Ruu
mid olid lasteaiapäraselt ja mõnusalt 
sisustatud ca kümnele lapsele, kes viibisid 
seal 2 kasvataja hoole all 5 päeva nädalas 

Iga 
ringkonna 
koolikuraatori 
määrab 
ametisse 
kuningas. 

Riiklik 
õppeplaan 
on küllalt 
detailne. 

Riiklik 
üldharidus 
on tasuta. 

Lasteaias 
valmistutakse 
kooliks. 

Soovitatakse 
meeskonnatööd. 
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Norra 
keskkool 

pole 
diferentseeritud. 

Igati 
kaitstakse 
tüdrukute 

õigusi. 

Iga 
keskkooliaasta 

on omaette 
tervikkursus. 

Kooli 
tegevus 

lähtub 
kristlikest 

väärtushinnanguist. 

5—6 tundi päevas. Alumise korruse vilgas 
elu ei seganud sugugi põhikorrusel 
elavat peret, kes enamiku päevasest ajast 
kodust niikuinii ära oli. Saadava 
üüri abil aga tasut i majalaenu. 

Keskkooli kõrgem aste (post com-
pulsory education) 

1974. a Hariduse Akt i põhis iht 
oli võrdse staatuse andmine nii teo
reetilisele kui ka praktilisele haridusele, 
alates 1976. a ongi keskkool isa kõike
hõlmav. Üld- (akadeemiline) ja kutse
õpetus eksisteerivad külg külje kõrval 
ühes ja samas keskkoolis ning võivad 
olla ühel ja samal kursusel isegi oma
vahel ühendatud. Keskharidusse kuulub 
9 erinevat valdkonda: 1) üldained; 
2) tehnilis-tööstuslikud ained; 3) esteeti
lised ained; 4) kalandusained; 5) meren-
dusained; 6) kehaline kasvatus; 7) 
kaubandus- ja kantseleiained; 8) kodu
majandus; 9) sotsiaalhooldus ja tervise
õpetus. 

Praeguses süsteemis on iga ainevald
kond omakorda jaotatud veel mitmeks 
haruks. 

Üldained jaotatakse kolmeks: loodus
teadused, ühiskonnateadused ja keeled. 
Ent hiljuti otsustas ministeerium edaspidi 
sellise eriharudeks jaotuse tühistada. 

Normaalõppeaeg keskkoolis on kolm 
aastat . Kursuste süsteem on paindlik, 
kuid siiski kindlate piirangutega, et 
õpilased saaksid kursusi vahetada aega 
kaotamata. Kooli võib lõpetada pärast 
üht, kaht või kolme aastat . Iga kooli
aasta moodustab enam-vähem tervikliku 
kursuse. Kõrgkooli astumiseks peab 
olema lõpetatud 3aastane keskkooli 
kõrgem aste. 

Haridusprogrammi põhisuunad 
Curriculum Guidelines annab raamistiku 

ja ainete nn raudvara, mille kõik 
õpilased peaksid oma võimete tasemel 
omandama. Hariduskomitee, iga kool ja 
õpetaja võib aga otsustavalt mõju
t ada õpetuse sisu. CG on baas , 
millele toetub töö planeerimine koolis. 
Aine detailne sisu ja spetsiifil ine 
rakendamine võidakse otsustada kohapeal, 
kohalike programmide ja tööplaanide 
koostamisel. 

õpetamine ja kogu tegevus koolis 
peab olema allutatud kristlusele ja üld
inimlikele väärtushinnangutele. Need on 
ühendatud usu ja moraali, demokraat
like ideede, inimõiguste ning teadusliku 
mõtlemise meetoditega. Kogemused ja 
vaated, mis on tal letatud usus ja 
tavades, kunstis ja kirjanduses, teaduses 
ja tehnoloogias, moodustavad olulise 
osa kultuuripärandist , mida kool peab 
edasi andma tulevastele põlvedele. 

Suurt rõhku pannakse tervisekasva
tusele. Koolil on keskne koht kogu 
ühiskonna jõupingutustes ära hoida hai

gestumisi ja väär tus tada tervist. Alus 
heale tervisele pannakse just lapsepõlves 
ja üldhariduskoolis. Õpilasi aidatakse 
jõuda äratundmisele, et elulaad, elamis
tingimused, sotsiaalne keskkond ning 
kehaline ja vaimne tervis on omavahel 
seotud. Koolis tekib arusaam, kuidas 
eluviisi valik mõjutab igaühe enda ja kogu 
ühiskonna tervist , ning vastutus oma 
tervise hoidmise eest. 

Kool ja ümbruskond 
Kontakt i ühiskonnaga peetakse väga 

tähtsaks . Kool peab tegema kõik, et 
ergutada õpilasi aktiivselt osalema koha
likes ettevõtmistes, sotsiaal- ja kultuuri-
tegevuses. Eri ainete paljud teemad on 
seotud kohaliku olustikuga, aktualiseeri-
vad ja il lustreerivad seda. 

Võrdsus poiste ja tüdrukute vahel on 
üllatavalt tähtsa l kohal. Norras arva
takse, et mehed on palju tugevamal 
positsioonil kui naised, eriti neil aladel, 
mis otseselt mõjutavad sotsiaalset aren
gut. Et olukorda tasakaalustada, peab 
just kool aktiivselt kaasa aitama soolise 
võrdsuse tagamisele. Ent sealsed koge
mused on näidanud, et poistele pööratakse 
koolis rohkem tähelepanu kui tüdrukutele. 
Leitakse, et õpetajad peaksid olema sel
lest teadlikud ja püüdma oma tööd nii 
korraldada, et tüdrukud ei jääks taga
plaanile. Peetakse vajaükuks julgustada 
tüdrukuid nagu poissegi osalema diskus
sioonides, anda vas tutus t nõudvaid töid, 
ülesandeid oma klassi nõukogus või õpilas
komitees (Pupils' Council) tüdrukuile 
poistega võrdselt. Kool peab õpetama 
arusaamist , et tüdrukud kui tulevased 
naised peavad ühiskonnaelus osalema 
nagu mehedki. 

Tavaliselt on Norras segaklassid või 
-õppegrupid. Kui koolis tahetakse moodus
tada eraldi rühmi poistele ja tüdruku
tele, võib seda teha vaid lastevanemate 
nõusolekul, kindlas aines ja määratud 
ajaks. 

Koolitöö korraldus 
Õppenädal on öpäevane, tunni pikkus 

45 minuti t . Nädalatundide minimaalne 
arv antakse ette. Enamik tunde on määra
tud kindlatele ainetele, 5 tundi aga on 
jäetud kohalikuks jaotamiseks-kasuta-
miseks eeldusel, et vähemalt kolmandik 
neist antaks esteetilistele ja praktilistele 
ainetele. 

Ministeeriumi koostatud õppeplaanis 
on tundide arv aineti antud 3 aasta kogu
arvuna: kokku 1.—3., 4.—6. ja 7.—9. 
klassis. See võimaldab paindlikku raken
dust, õppeplaanis näidatud tunnid on 
koolile kohustuslikud, neid ei tohi kasuta
mata jä t ta . 

Ühe aine tundide arv jaotatakse hari
likult kõigi kolme aasta vahel, ent paigu
tatakse ka kahele aastale. Näiteks 
kodumajandus on ainult 5. ja 6. klassis 
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ning siis 8. ja 9. klassis. Muusikat 
ja kunstiõpetust antakse ka sageli 
lühema aja vältel ja vas taval t suurema 
nädalatundide arvuga. 

Koolipäev algab kas ühe, mitme klassi 
või kogu kooli hommikuse kogunemisega. 
Kogunemised toimuvad selleks, et luua 
või süvendada ühtekuuluvustunnet . Hom-
mikukogunemiseks valib õpetaja kas mõne 
antud päevaks sobiva tekst i , piibliloo, 
hümni, laulu, poeemi või palvuse. 

Valikainete õpetamisel on kohalik 
tegevusvabadus suur . Kõik ained valib 
kool ning igal õpilasel on võimalik valida 
kooli pakutud ainete ja tegevuste hulgas t 
endale meeldivad. Valikaineid õpetatakse 
kas terve aasta jooksul või lühemate 
kursustena. 7.—9. klassini näiteks on 
valikainetele ette nähtud 11 tundi , sellest 
maksimaalselt 7 võib kasu tada teise võõr
keele õppimiseks, mis sel juhul jaota takse 
8. ja 9. klassi vahel. Tundide jaotus t õppe
plaanis selgitab toodud tabel. 

Üksikküsimustes 
on koo l i l 
vabad 

TUNDIDE JAOTUS KOHUSTUSLIKUS KOOLIS T a b e l 1 

Õppeaine Algaste Alamkeskaste 

-3.kl 4.—6.kl 1.—6. kl 
kokku 

-9.kl 

Usuõpetus 
Norra keel 
Matemaatika 
Inglise keel 
Kodulugu 
Ühiskonnaõpetus 
Looduslugu 
Muusika 
Kunst ja käsitöö 
Kehaline kasvatus 
Kodumajandus 
Valikained 
õpilaste/klassi nõukogu" 
Praktiline, ühiskondlik 
ja kultuuritöö* 

6 
17 
11 

6 

3 
4 
4 

30 
50 

6 
16 
11 
7 
15 

6 
12 
6 
3 

60 
75 

12 
33 
22 
7 
21 

9 
16 
10 
3 

90 
125 

6 
14 
11 
9 

9 
8 
3 
5 
8 
4 
11 
2 

150 

Kokku 51 82 133 90 

Kohalikus käsutuses 

* Need tegevused on sisse lül i tatud kõikidesse ainetesse. 

Õppeplaanis on antud ka tundide arvud 
tööks õpilas- või klassinõukoguga ning 
praktilise, ühiskondliku ja kultuuri töö 
jaoks. Viimane on integreer i tud kooli üld-
tegevusse. Kõik kohustusl ikud ained pea
vad võimalust mööda sisaldama praktilise, 
ühiskondliku ja kul tuuri töö elemente. Ka 
valikainete tunde võib selleks kasutada. 
Kuidas tööd organiseeri takse ja läbi 
viiakse, sõltub jälle kohalikest t ingimus
test. Esimeses kolmes klassis on selliseks 
tegevuseks kavandatud kokku 50, 4.—6. 
klassis 75 ja 7 . - 9 . klassis 150 tundi . 

Väga tähtsaks peetakse tööd õpilas- või 
klassinõukogus. Selleks on m ä ä r a t u d hulk 
tunde, eriti 4.—6. klassides. Need tunnid 
tuleb jagada kohustuslike ainete vahel. 
Seda tööd ise nägemata on midagi lähemat 
raske öelda. 

Koolitranspordi eest muretseb munitsi-
paliteet. Tema ülesanne on kaugemal ela
vad õpilased kooli toimetada. Kui lastel 
lõpevad tunnid eri aegadel, peab kool hoo
litsema bussi väljumiseni jääva vaba aja 
veetmise eest. Selleks kor ra lda takse 
mitmesuguseid üri tusi ja mänge, tehakse 
sporti, töötatakse kooli r aamatukogus , 
tegeldakse hobidega vms. 

Katseliselt on kor ra lda tud ka pikapäeva
rühmade töö. Külastasime üht esimest 

aas ta t töötavat rühma ca 15 algklassi-
õpilase ja kahe noore õpetajaga, kellest 
üks oli neiu ja teine noormees. Nende kasu
tada oli vana koolimaja üks tiib läbi kahe 
korruse. Lapsed olid ruumid kujundanud 
ja kaunis tanud ning jao tanud eri ots
tarveteks: mängude ruum, kus võis 
mööblitki ümber pa igutada; joonistamise-
kirjutamise ruum; nn vaikne nurk luge
miseks jne. 

P ikapäevarühmas ollakse pä ras t kooli 
kolm tundi , s.o vanemate töölt tulekuni. 
Lapsed võisid selles rühmas viibida omapäi 
erinevates ruumides, kuid seinal olevasse 
tabelisse tuli panna lipik oma asukoha 
tähistamiseks. Võis olla ka õues, tulla 
p ikapäevarühma koos sõbraga — tegevus
vabadus oli suur . Noored õpetajadki 
juhendasid lapsi rohkem sõprade kui peda
googidena. Erit i va imus ta tud oma tööst 
oli noormees. Ainus mure — kas munitsi-
paliteet annab loa ja leiab raha töö jätka
miseks ka tuleval aastal . 

Kuigi õppeplaanis on a rves ta tud 45-
minutil iste tundidega, võib tegelik kooli
päev olla j ao ta tud lühemateks või pike
mateks ajavahemikeks, mida eraldavad 
vaheajad. Iga kool püüab saavu tada endale pikapäevarühma 
sobiva ja paindliku päeva ning nädala idee on 
töörütmi. Vaheaegu peetakse kooli siseelu alles uus. 
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seisukohast väga tähtsaiks. Nende pikkus 
ja arv sõltub kavandatud tööprogrammist 
ning kooli t ingimustest: mänguväljakute 
olemasolust, söömise korraldusest jm. 

Hindamisel peetakse hinnangu andmist 
õpilase tööle olulisemaks kui hinde pane
mist. Arvestatakse mitte ainult lõpp
tulemust, vaid ka õppeprotsessi. Hinnang 
ei tohi piirduda üksnes hindega omanda
tud teadmistele ja oskustele, vaid õpetaja 
peab hindeid kommenteerima, arvestades, 
kuidas õpilane on töötanud, kas ta on 
võimeline omandama materjali kõrvalise 
abita, kas tema töö on süstemaatiline ja 
kuidas ta tuleb toime grupitöös. 

Hinnangud käitumisele ja korralikkusele 
antakse eraldi. Korralikkuse hindamisel 
arvestatakse täpsust, tööde korda, puhtust 
ja õigeaegset esitamist, koolitarvete hoid
mist, samuti koolimaja ja ümbruse korras
hoidmist. Käitumise hindamisel arvesta
takse sõbralikkust, teistesse suhtumist , 
viisakust jne. 

Hinnangu andmisel konsulteerib klassi
juhataja teiste õpetajatega ja lähtub 
õpilase isiksusest. 

Tavaliseks hindamise vormiks on hin 
nete panemine. Selleks on vastavad ees
kirjad ja juhendid. Hindamine ei tohi olla 
formaalne, et õpilasel ei tekiks vastu
olu püüdluste ja saadud hinde vahel. 

Kooli ülesanne on leida sobivad vormid 
vestlusteks ja konsultatsioonideks ning 
info vahetamiseks vanematega. 

õpetajatel soovitatakse võimaluste pii
res teha süstemaatiliselt märkmeid, et saa
vutada hinnangu suurem usaldatavus. 
Need märkmed on abiks ka vestlustes 
lastevanematega ja hinnangute/iseloo
mustuste kirjutamisel. 

Kasutatakse ka testimist. Testi võib 
koostada kas üks või mitu õpetajat, sõltu
valt eesmärkidest. Kasutatakse ka valmis-
teste. Kuna testid annavad ainult piiratud 
informatsiooni, võib neid Norras kasutada 
üksnes kui täiendavat materjali õpilasele 
hinnangu andmisel. 

Norra hariduskorraldusega oli huvitav 
ja õpetlik tutvuda. Meie hariduselu ümber
korralduste perioodil pakub iga selline 
kogemus uut ainet mõtlemiseks ja ees-
kujugi võtmiseks. ! 

eidi rohkem kui kolm aastat 

tagasi alustas Tallinna lapsinva

l i idide internaatkodu tööd üsna 

troostitutes oludes. Hariduselt sot

siaalhooldusele üle antud lastepäevakodu 

ühe ti iva ruumid võõbat i käepärast olevate 

värvidega kuidagimoodi üle ja sisustati 

standardmööbliga, teises majapooles käis 

remont edasi. 

Sotsiaalhooldusasutuse normide järgi ka 

komplekteerit i — ca 20 hälvikut rühmas 

1—2 kasvataja hoole all. Kasvatajatena jäid 

tööle lasteaednikud, kel varem polnud min

geid kokkupuuteid nii haigete lastega; min

git ettevalmistust ei saanud nad nüüdki. 

Pikka aega otsiti täiendavat tööjõudu, abiks 

TV, raadio ja ajalehtede reklaam. Küm

nest tulijast üks jäi pidama. Kohutas ala-

mõistuslike laste pelk nägeminegi — ini

mesed pole nendega harjunud, sest nad on 

elanud täielikus isolatsioonis, nelja seina 

varjus. Raskete vaimupuuetega lastega, kui 

neid on rühmas, pealegi veel ühesainsas 

ruumis, nii pal ju, ei suuda rahulikku mil

jööd luua parimgi pedagoog. Aasta pärast 

o l id remondist ja mööblist järel riismed. 

Sotsiaalhoolduse räiged eeskirjad seadsid 

ka laste vanemaid täbarasse olukorda: kui 

laps internaatkodusse tood i , tuli ta oma ko

dust välja meldida, nagu oleks ta päriselt 

r i igi kasvatada antud. Sellega lülitati vane

mad korteri taotlejate järjekorrast kas välja 

või nihutati tahapoole, ilma jäid nad lapse 

toidutalongidest. 

Sotsiaalhooldusasutustes, nt Imastu inter

naatkodus, võivad vanemad lapsi eeskirjade 

järgi külastada üks k o r d aastas. Muidugi 

rikuti nii totrat eeskirja, lapsi vi idi Tallinnas 

nädalavahetusteks koju. Teisiti polnuks või

malikki, sest personali ei jätkunud, õieti 

po lnud seda vajalikul hulgal ette nähtudki. 

Majasiseselt midagi muuta ei saanud — juba 

oldi harjutud, et nii on ja nii jääb. Kogu 

tegevus lastega taandus vaid hädapärasele 

hooldusele. Direktor Mi i l i Kikkas: «Üha 

rohkem mõistsin: nii edasi kesta ei või . Sil

mad avas Soomes käimine — Eestis käinud 

vaimupuuetega inimeste tugi l i idu (Kehitys-

vammaliitto) l i ikmed kutsusid vastukülas-

tusele. Sealne vaimuhälvikute kasvatamise-

õpetamise korraldus, nende eest hoolitsus ja 

olustik, kus nad elavad, oli meile tõeline 

šokk. Kui me linna sotsiaalhooldusosa-

konna juhataja Irina Kaldega koju tagasi 

jõudsime, hakkasime otsima abi meie inter

naatkodu reorganiseerimiseks.» 

Moraalset tuge saadi puuetega laste 

vanemate tugi l i idul t , täiesti uutel alustel 

põhikirja aitas koostada Vi iv i Neare EHAst. 

Terve aasta kulus selgitamisele, nõudmi

sele, palumisele, isegi pugemisele kõik

võimalikes instantsides. Kuigi kohti oli ette 

nähtud 1 20 lapsele, võeti optimaalseks arvuks 

80. Rahandusosakond pidas päris hulluks 

sama paljude töötajate töölevõtu nõudmist. 
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Varjust vaiguse käfi 
Ehkki ka see arv on l i iga väike — iga 

raskesti haige laps vajab enda kõrvale täis

kasvanut. 

Internaatkodus alustati uut remont i , nüüd 

juba kunstniku kavandi järgi . Tulemus on 

suurepärane — pehmed pastel l toonid, seina

maalingud, kunstitaiesed, toa l i l led , naturaal

puidust mööbel, maitsekad vaibad, kardinad, 

voodikatted, isegi köögipersonal i töörõ ivad 

on lõbusalt puna-valgetr i ibul ised. Iga mitte 

rohkema kui seitsme lapsega rühma päralt 

on kaks ruumi, peale selle er iotstarbel ised: 

klass, raamatu-, muusika- ja töö toad , saal. 

Lapsed, kes remondi ajal elasid koos 

internaatkodu personaliga Kloogal suve

laagris ja Iru vanadekodult üür i tud ruumi

des, tul id tagasi tundmatuseni muutunud 

hubasesse koolkodusse. 

Novembris oli Kristlikus Koolkodus 22 

senini väikelastekodudes kasvanut ja 34 

kodulast, keda vanemad võ ivad tuua kas 

päeva- või nädalahoiule. Põhikirja järgi võ

tab koolkodu vastu 3—18aastasi vaimu-

hälvikuid. Kolm last on tagasi toodud 

Imastust, lapsi on tahetud saata ka abi

koolidest. 

Suurim ja olulisim muutus, mis haigete 

laste elus Kristlikku Koolkodusse tulekuga 

toimus, on see, et nad pääsesid varjust 

valguse katte — nad saavad nüüd sihi

pärast võimetekohast õpetust. Puht indiv i 

duaalset, võimeid arendavat, eneseteostust 

võimaldavat. 

Mi i l i Kikkas: «Ma ei väsi rääkimast ja 

kordamast — ka alamõistuslikud lapsed 

suudavad õppida, neid peab õpetama. Kuigi 

me õpetamisel alles kobame, otsime, kat

setame ja sobitame võtteid ja vahendeid, 

on esimesed kogemused üllatavalt rõõmus

tavad. Laps, kes ei suutnud pli iatsit käes 

hoida, hakkas seda tegema juba nädala 

pärast. Ja mis kõige tähtsam — lapsed 

tahavad õppida, lausa janunevad tegevuse 

järele, värisevad õnnest, kui neil midagi 

korda läheb. Nende lastega ei sobi töötama 

inimesed, kes kohe tahavad näha suuri 

tulemusi. Siin saab edasi astuda tasa ja pisi

keste sammude haaval. Missuguse kannat

likkusega tuleb õpetada! õpe ta ja Riina 

Karu aga tunneb ülimat rahuldust laste 

pisimastki edust, n i ivõrd et ei märkavat 

enam Lasnamäe bussides t rügi ja id-sõimlejaid 

ega laskvat ennast häirida olmeriugastest. 

See on tõel ine töörõõm!» 

Käsitöötoas on üles seatud soome sõpra

de kingitus — kangasteljed, nendelt saadi ka 

lõimet-lõnga. Triipkirja linik juba poo l 

valmis, õpeta ja Tiiu Räime murrab pead, 

kuidas välja töötada selles majas sobivat 

tööõpetuse metoodikat. Ka tema juures 

käivad lapsed ükshaaval — küll lõnga 

kerimas, vaibatr i ipu kudumas, proovimas õm

melda või muidu vaatamas seintele pandud 

käsitöönäitust. T. Räime peab plaani õpe

tada näputööd ka oma kasvandike vanema

tele, et nad võiksid seda koduski koos 

lastega teha. 

Suhted Soome Kehitysvammali i t toga ja 

Jamilahti rahvaül ikool i vaimuhälvikute õpeta

mise osakonnaga on loonud soodsad võ i 

malused Kristliku Koolkodu kasvatajate, 

õpetajate ja teiste spetsialistide täiendus

koolituseks — üle kahe nädala sõidab sinna 

kaheks nädalaks kaks inimest teadmisi ja 

oskusi omandama, kuni kõik on käinud. 

Isegi teenindavat personali — sanitare, 

kokki, koristajaid jt — tahetakse saata 

põhjanaabrite juurde õppekä igu le , sest 

nendegi oskustest ja suhtumisest haige

tesse lastesse ja nende heaks tehtavasse 

töösse sõltub laste heaolu ja arendamis-

edu. 

Veebruarikuusse on Kehitysvammali i t to 

planeerinud oma seminari, millest osa võt

ma paluti meie haridus- ja sotsiaalhooldus-

ministrid R. Loik ja S. Ovi i r , H M er i 

pedagoogika juhtivspetsialist P. Elmre, EHA 

peadefekto loog V. Neare, EELi vanem V. 

Saliste jt. Ühiselt kavandatakse edasist koos

tööd . Ühes asjas M. Kikkas ei tagane: 

raskete vaimupuuetega laste hooldus olgu 

sotsiaalhooldusameti, õpetus aga haridus

ameti korraldada, välistamata seejuures 

nende mõlema t ihedat sidet. 

Miks ikkagi on koolkodu nimes epiteet 

«kristlik»? Aga sellepärast, et kristlus ei põ l 

ga ära ühtki inimest, ka vaimust vaeseid 

ega ihult nõtru. Koo lkodu järg ib kristl ikku 

eetikat, seejuures pole küsimus töötajate 

usklikkuses. Koo lkodu ühendab end kir ikuga, 

kes on andnud suurt ainelist abi ja võtnud 

enda peale koolkodu töötajate kooli tamise. 

Ab i pakub ka väliskirik — Soome diako

nissid tulevad siia praktikale, on planeer i 

tud seminare, kirjanduse vahendamist jm. 

«Mõtlesime, kust saada oma majja häid, 

halastavaid inimesi. Mõte pöördus kirikule 

ja EELK Konsistoorium ongi oma abi arrd-

nud, meiega lepingu sõlminud. Konsistoo

rium on lubanud finantseerida meie unistuse 

— oma suvekodu rajamist ja aidata välja 

ehitada seal ka oma kursustekeskus. Vajame 

ka mikrobussi, et lapsi kodust tuua-vi ia, 

ravile, basseinitundi vm sõidutada. Kaugemas 

tulevikus terendab puuetega inimeste aren

duskeskus — spordirajat ised, saun, k lubi , 

töökojad, tug i l i idu le oma ruumid. Koo l 

kodu kõrval laiub tühermaa, taot leme seda 

endale. Aeg on praegu tegi ja i le soodus — 

kes tahab teha, sellele jalga taha ei panda, 

aga ega keegi ka ei sunni ega õhuta tegema. 

Meie senine kogemus on, et abil isi le idub, 

ära ei öelda. Maja taasavamisel o l i üks 

tubl imaid aitajaid tehas «Dvigatel» — andis 

remondimaterjal i , saatis töömehi ja sõidu

keid. Neid, kel lele suurt tänu võ lgu oleme, 

on väga palju,» ütles M. Kikkas. 

V I I V E LEHT 
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4 Direktor MILLI KIK
KAS süütas algul sinise, 
siis musta ja siis valge 
küünla. 
• õnne majale, õnne 
kodule on soovimas 
Nõmme lastekodu. 
• Kristlikku koolkodu 
• õnnistas Kaarli kiriku 
assessor-praost EINAR 
SOQNE. 

TÕNU KALLE foto 
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M E I E I MT E F f t J U U; 

HHAK* 

Harjumaa 
Hariduse 

Arenduskeskuse 
põhiülesanne 

on välja 
töötada 

maakonna 
hariduse 

arendamise 
strateegia ja 

kontseptsioon 
ning aidata 

kaasa nende 
elluviimisele. 

on äraseletatult Harjumaa Hariduse Aren
duskeskus. Asutus pole veel aastanegi — 
asutat i kevadel, sisuliselt käivitus sep
tembris. Kolm kuud hiljem vastasid «Hari
duse» ja «Harju Elu» toimetuse küsimuste
le HHAK direktor Mati Sööt, asedirektor ja 
koolitusosakonna juhataja Ingrid Madise 
ning infoosakonna juhataja Aili Praks . 

Tutvustame vastajaid: Mati Sööt (MS) 
on psühholoog, olnud Tartu Ülikooli 
psühholoogia kateedri aspirant ja tegelnud 
täiskasvanute täienduskoolituse raames 
psühholoogia intensiivõppega; Ingrid 
Madise (IM) — TÜ diplomiga inglise keele 
õpetaja, enne HHAKsse ületulekut juhatas 
Tallinna Vanalinna Algkooli, õpetab seal 
inglise keelt praegugi; Aili Praks (AP) 
on TPedls haritud joonistamise ja töö
õpetuse õpetaja, varem töötas Kuusalu 
keskkoolis ja Harjumaa hariduskoondises. 

KUIDAS TÄRKAS H A R J U MAA
KONNAS MÕTE OMA HARIDUSE 
ARENDUSKESKUSEST? 
MS: Algatav mõte tuli koolidest, kui 
uus maakonnavalitsus käis nendega tut
vumas. Esialgu räägit i infokeskusest, kuid 
idee laienes, sest hariduses on lahenda
mist ootavaid probleeme rohkem kui info-
vaegus. Otsustati asutada arenduskeskus, 
mille kompetentsi ja põhiülesandeks jääks 
maakonna hariduse arendamise proble
maatika tervikuna. Senini pidi haridus
koondis tagama haridusasutuste funktsio
neerimise ja ühtlasi tegelema hariduse 
arenguga. Meie rasketes majandusoludes ei 
tulnud ta mõlemaga korraga toime, esi
mene sõi teise ära, uputas pisiprobleemi
desse. Harju hariduskoondis ei töötanud 
kehvemini kui teised — kahe mõneti 
vastandliku funktsiooniga rööbiti tegele
mine ei ole vaestes oludes edukas ka 
mujal. See oligi põhjus, miks tema kõrvale 
oli vaja teist, eraldi instantsi. Mõistagi 
teeme tihedat koostööd. 
IM: Oluline põhjus, miks HHAK tekkida 
sai, seisneb maakonnavalitsuse suhtumises 
haridusprobleemidesse — ta seab need 
väga tähtsale kohale, mõistab, et ühis
konna muutused algavad inimesest, 
lapsest. 

MISSUGUNE ON HHAKi STRUKTUUR? 
MS: Me ei kavandanud jäika s t ruktuuri . 
Enne peab tekkima töö ja siis otsime 
sellele tegija. Septembrini olin üksi, 
praegu on ametis 7 inimest, 3ga käivad 
läbirääkimised, tööaasta lõpuks peaks meid 
olema 11—12. Tööle on hakanud 3 osa-

* Et intervjuu on käiku antud detsembris, 
ei käsitle see HHAK 3 viimase kuu 
tegevust. 

konda: info, koolitus ja tootmine (juh 
Tiit Treve). Koosseisu kuuluvad ka ma
jandusjuhata ja , pearaamatupida ja ja 
sekretär. Asume Tallinnas Toomkooli 2 
(telefon 44 60 93). Kolmest toast esialgu 
piisab, tulevikus ilmselt vajame neid 
rohkem. Keskuse juurde on moodustatud 
arendusnõukogu, kuhu kuulub ka kooli
juhte ja teisi harid usinimesi, kellega 
ühiselt kavandame oma töösuundi. 
KELLELT SAATE R A H A ? 
MS: Harju maakonnavalitsuselt . HHAK 
on eelarveline asutus , kuid iseseisev 
juriidiline isik. Eelarve suuruse ja eralda
mise 100%Iist garant i id meie muutuvates 
oludes ei ole, seepärast üritame ennast 
ka ise majandada. Kirjanduse ja õppe
vahendite kirjastamine — see olekski 
meie toodang — peaks ära tasuma. Ka 
meie korraldatavad kursused on tasulised. 
Inimesed peavad hakkama mõistma, et igal 
asjal on hind. Arusaamine väärtustest 
on paigast nihkunud, mõiste «hind» 
devalveerunud. Me ei taha selle prot
sessi süvenemisele kaasa aidata ning keh
testame kursustele ja väljaannetele hin
nad, mis inimestele on vastuvõetavad, 
aga tasuvad ka tegijatele. Malli võtame 
teistelt (kuigi mit te hariduse) arendus
keskustelt, kes täidavad teatud tellimusi. 
Oma tuludest suuri illusioone me ei tee, 
sest hariduse arendamine ei saagi olla 
ainelist tulu toov. Eelarvelist toetust vaja
me nii või teisiti. 

MIS ON HHAKi PÕHIÜLESANDED? 
MILLEST ALUSTASITE? 
Põhiülesanded on Har jumaa hariduselu 
strateegia väljatöötamine, arengukontsept
siooni sõnastamine ja nende elluviimisele 
kaasaaitamine. 

Arengustrateegia sihid on: 
• tõelise arengukeskkonna loomine, 
D isiksuse, perekonna ja grupi arenda
mine, 
D arengu pidevuse saavutamine, 
D võimaluste loomine aktiivsuse ja vastu
tustunde kujunemiseks. 

See eeldab vähemasti , et 
D kodu (perekond) kujuneb peamiseks 
lapse arendajaks, et lastevanematel te
kiksid selleks vajalikud orientatsioon, 
motivatsioon ja oskused; 
• lastepäevakodud (-aiad) muutuksid 
«hoiuasutustest» arendusasutusteks; 
D kool kujuneks õpilastele õppe- ja aren
gu- ning õpetajatele töö- ja arengu
keskkonnaks; 
• kogu elu kestev enesearendamine 
muutuks väärtuseks, vajaduseks ja nor
miks; 
• aktiivsuse ja initsiat i ivi eest karista
mine asenduks igakülgse töötamisega; 
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HHAK direktor Mati Sööt, infoosakonnaJuhataja Aili Praks ja asedirektor Ingrid Madise toimetuse küsimustele 
vastamas.' / 

/ ALO RAIDMAA foto 
LI enese ja partneri austamine, et enese ja 
partneri vabadus kujuneksid väär tuseks, 
vajaduseks ja normiks täiesti võrdsetel 
alustel. 

Lähtudes neist sihtidest sõnastas ime ka 
oma ideaalid (need peavad ju igal , eriti 
aga arenguga tegeleval asutusel olema), 
mille saavutamisel loeksime keskuse töö 
ammendatuks ja lõpetatuks. 

Arengustrateegiaga loodame lõpule jõu
da selle aasta suveks. Seda pole mõeldav 
välja töötada lahus las teasutus tes t ja 
koolidest. Otsustasime intervjueerida kõiki 
maakonna lasteasutuste ja koolide juhte, 
et otseallikast saada teada nende prob
leemid, vajadused, eelkõige aga ootused 
väljastpoolt tulevale abile. 

Näen meie ülesannet selles, et koolid 
ja lasteasutused saaksid enesearenduse 
subjektideks rohkem kui nad seda praegu 
on, et neis tegeldaks lapse a rengu kui 
tervikuga. See arusaam vas t andub sellele, 
et koolis «antakse» üksnes teadmisi , et 
põhiline seal on õppimine. 

On vaja luua tegelik arengukeskkond 
igal pool — kodus, lasteaias, koolis — 
lapsele, aga ka nendele, kes lapsi ümbrit
sevad ja nendega tegelevad, soodustada 
nii üksikisiku (vanemad, kasvata ja , õpe
taja, koolijuht jne) kui ka g rup i (klassi, 
rühma, perekonna, kooli õpetajas- ja 
ametnikkonna) arengut , sest häid tule
musi ei saavuta inimene üksinda. Palju 

saab teha kooli ja kodu koostöö paranda
miseks. Et lapse tähtsa im arendaja on 
kodu, pole meil õige keskendada tähele
panu koolile, vaid kogu arengukeskkonna
le, sealhulgas ka lasteaiale. 
A P : Intervjueerimist pean eriti oluliseks, 
sest senini on liiga palju programme 
ja kontseptsioone valminud kabinett ides 
tundmata tegelikku olukorda. 
IM: Kuigi sellest palju räägi takse , jääb 
veel puudu mõistmisest , et olulisim on 
algharidus. Mõtlen selle all lapse arenda
mist sünnist peale. Seepärast t ahame Har
jumaal käivi tada perekeskuse loomise 
programmi. Muidugi läheb keskuse raja
miseni aega, aga kui me saame lapse 
arengule, samuti vanemate, kasvataja te , 
õpetajate kujunemisele kaasa a ida ta , on 
tagasiside kohe näha . Peale majanduslike 
võimaluste on selleks vaja ka sidet välis
maa progressiivsete har idusinimeste ja 
koolkondadega. Seejuures tuleb väl t ida 
ohtu — me ei tohi üle minna väl ismaa 
kopeerimisele, üle võ t ta kõike, mida kuule
me ja näeme. Fi l ter peab vahel olema, et 
me ikka iseendaks jääksime. Har ju maa
konnas on har idusuuendusteks soodne 
pinnas, siin on palju folklooriga tege
levaid koole, on tugevaid rahvakuns t i -
kollektiive. Me peame säi l i tama väikese 
maakooli kui kohaliku kul tuurikeskuse, 
kus on r aamatukogu , kus on vanemate l 
hea olla päras t päevatööd ja kus on väga 

Koolieelsed 
lasteasutused 
ja koolid 
peavad saama 
enesearenduse 
subjektideks 
rohkem, kui 
nad seda 
praegu on. 
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HHAKi 
täiendus-

koolitussüsteem 
lähtub 

kasvatajate, 
õpetajate ja 

lastevanemate 
tegelikest 

vajadustest. 

Alternati ivkoole 
on vaja kui 

hariduselu vere 
värskendajaid, 

kui ideede 
andjaid, 

aga nad ei 
lahenda 

kuhjunud 
haridusprobleeme. 

hea olla lastel, ka koos vanematega. Kui 
praeguseni on pööratud peamine tähele
panu koolis õppeprotsessile, siis tulevikus 
tahaks näha kooli kui kohaliku elu vaimset 
südant. 
MS: Välissidemeid oleme juba loonud ja 
kindlasti ka jätkame. Ise ei suuda ega 
peagi kõike avastama, peab suutma meile 
kõlbliku välja sõeluda. Rootsis ja Taanis 
on meid aidata tahtvaid inimesi, kontakte 
laiendame ka teiste riikidega. 
A P : Arvamusi on mitmesuguseid: ühed 
kardavad, et senine töö materdatakse 
maha. Teisalt tunnevad õpetajad tohutut 
huvi teistsuguste teadmiste ja teooriate 
vastu. Mina ei näe Harjus suurt ohtu, 
et mehaaniliselt välismaad kopeerima 
hakatakse. Olen kogenud, kuidas õpetajad 
kuulavad, mõtlevad läbi jaa rakendavad 
uusi ideid oma nägemuse järgi , nii, 
kuidas neile sobib. 

MIS SUHE OON ARENDUSKESKUSEL 
ALTERNATIIVHARIDUSEGA? 
IM: Paljud arvavad, et alternatiiv-
haridus lahendab korrapealt kõik haridus-
probleemid, et kui asutame alternatiiv-
koolid, on hädad möödas. Alternati iv
koole on vaja kui hariduselu vere 
värskendajaid, kui ideede andjaid, aga 
need ei lahenda meil kuhjunud haridus
probleeme. Peaksime alternati ivharidusse 
suhtuma kui vastsündinud lapsesse, kellele 
teeme ruumi ja kellele pöörame tähele
panu, aga siiski peab funktsioneerima 
hariduselu kui tervik. HHAKi eesmärk 
on tegelda kõikide koolidega. 

Mujal maailmas kuulub erinevate alter-
natiivkursuste ja pedagoogiliste kool
kondade tundmaõppimine obligatoorselt 
õpetajate koolituskavadesse. Nad ei saa 
ilma neid tundmata kvalifikatsiooni, aga 
ometi ei saa neist igaühest alternatiiv-
kooli õpetajat. Nad lihtsalt on tead
likud, mida üks või teine pedagoogika 
sisaldab ja neil avaneb võimalus valida 
elemente, mis nende töösse sobivad. Va
badus laieneb sedamööda, mida suurem 
on valik ja mida rohkem on teadmisi. 
Valik algab siis, kui teadmisi on liiaga. 
MS: Taustsüsteem aheneb, kui me lükkame 
kõrvale selle, millest vähe teame kui 
võimalikust kahjulikust. Kui meil pole 
kõrvale seada teisi, ei saa avaramalt näha 
ka iseennast, seda ala, millega tegeleme, 
ja suundi, kuhu liigume. Et midagi mille
gagi kõrvutada, ei tule lähtuda hinnangu
test, vaid infost. Hinnangud saavad toe
tuda ainult kõrvutatud infole või eelarva
mustele. Igaüks võiks endale aru anda, 
kas minu hinnang alternatiivharidusele 
põhineb infol või eelarvamusel, valeinfol 
või info puudumisel, plusside ja miinuste 
kõrvutamisel. 

Me tahame tegelda nende probleemi
dega, mis tänases koolis on olemas. Kuigi 

me sõnastasime oma ideaalid, ei hõlju me 
ise ideaalides. Midagi oleme juba ka teinud, 
liikuma pannud. Ei olnud aega oodata 
arengukontseptsiooni valmimist. Hakka
sime tegelema 3 as jaga: ettevalmistustega 
strateegia väljatöötamiseks, koolitusega 
ning informatsiooni hankimise, töötlemise 
ja levitamisega. Esimesest oli eespool 
jut tu. 

MILLEGA TEGELEB KOOLITUSOSA
KOND? 
IM: Alustasime 2 liiki kursustega: lühi
kesed ja pikemaajalised. 1.—3. novembrini 
toimus Lohusalus al ternati ivhariduse eri 
vorme käsitlev seminar. Huvi oli väga 
suur. Kuulajad said ülevaate Freinet', 
Montessori ja Steineri pedagoogikast. Vii
mast tutvustasid Tampere Steiner-kooli 
õpetajad Pirkko Helakangas ja Leni 
Knutar . 

Pikemaajaliste kursustega tahame tõsta 
õpetajate ja kasvatajate kvalifikatsiooni. 
Alanud on aas tar ingne «Montessori-
kooli» kursus. Soovijaid oli 120, põhi-
gruppi saime võtta 35. Ära ei taha kellelegi 
öelda, seepärast rakendame ka kaugõpet. 
õppisime tundma koolieelses eas last, 
kevadeks tahame jõuda kooliikka, sügisel 
jä tkame 7—9aastase lapse arengu käsitlu
sega. Üks lühikursus algab kevadisel 
koolivaheajal. Kavas on teisigi, mida veel 
pealkirjastada ei taha . 

Nagu varem öeldud, on kursused tasu
lised (Lohusalus nt 75 rbl, majutuse, 
sõidu, kul tuur iprogrammi ja lektorite 
eest). Sageli ei saa noored õpetajad tulla 
kursustele väikeste laste pärast . Mõtleme 
ka sellele, seame sisse lastetoa, kus laste 
järele vaatab ja nendega tegeleb oskaja 
inimene. 

Tasuliste kursustega tahame mõjutada 
koolide ja lasteaedade juhte, õpetajaid 
ja kasvatajaid aru saama, et nad ise 
valiksid endale kursuse, millest osa võtta, 
otsustaksid, mis neile vajalik ja tasuksid 
selle eest. Kui kohal ei käi, kannatab oma 
rahakott . Taotleme, et aktiivsetele osaleja
tele kulu kas preemiate, ametiühingu 
toetuste või miks mit te ka palga tõst
misega kompenseeritaks. Sel eesmärgil 
hoiame lasteaedade ja koolide juhtidega 
sidet. Mingil juhul ei taha, et majandus
likel põhjustel keegi kursusele tulemata 
peaks jääma. Tasu paneb suuremad 
kohustused ja vastutuse kursuse sisukuse 
eest ka korraldajaile. 

Põhikoolitusega me ei tegele. Paraku 
kuuleme noortelt õpetajatelt kurba tõde — 
ameti- või kõrgkoolist omandatud tead-
mistega-oskustega nad ei saa oma töös 
edasi, et inst i tuut ei ole pakkunud seda, 
mida nüüdisaja uuenevas koolis vaja on. 
See on esmaabi, mida nüüd kohe andma 
peame. Ei taha kedagi kritiseerida, kuid 
noored räägivad drastil isi asju õppe-
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jõudude ebakompetentsusest ja õppe
kavade sisust. Heameelt teeb, et noored 
janunevad uute teadmiste järele. Initsiaa
toreid koolitame eelisjärjekorras. Meie 
täienduskoolitussüsteem lähtub kasvata
jate, õpetajate ja las tevanemate tege
likest vajadustest, analüüsib regulaarsel t 
neid vajadusi ja loob koolitusprotsessile 
tagasisidemehhanismi. Samut i anname 
konsultatsioone lapse arengu ja hariduse 
teoreetilistes-metodoloogilistes küsimustes. 

MIS ÜLESANDED ON INFOOSAKON

NAL? 
AP: Esmalt otsime-hangime väär tkir jan
dust, mis Eestisse mitmeid kanaleid pidi 
on jõudnud. Oleme inimestelt saanud 
häid raamatuid, mida nad ise lugenudki 
pole. Jõudumööda tõlgime ja kir jastame 
neid. Eestist oleme leidnud autoreid, 
kes on nõus tu tvus tama al ternati iv-
hariduse eri variante — koostame neist 
sariväljaande: «Aktiivõpe», «Steiner-
kool», «Montessori-kool», «Freinet'-kool», 
veel anname välja originaalteoseid laste 
arengust ja pereprobleemidest — «Lapse 
areng» ja «Pereks kasvamine». Lisaks 
tõlgime aktiivõppesarjaga l i i tuva pere
konnaõpetuse metoodikamaterjali . 

õpetajad-kasvatajad soovivad kõige 
rohkem erialast kir jandust ja õppevahen
deid. Püüame aidata mit te ükskõik mis
suguse juhusliku materjal iga, vaid süs-
teemikindlalt, kunstniku kujundatul t , nä
gusalt ja otstarbekalt sellistega, mis 
õpetajad-kasvatajad eelnevalt heaks on 
kiitnud. Kavas on välja anda õppe
vahendid algklasside meetrika õppimiseks, 
algklasside m a t e m a a t i k a n u p u t a m i s -
mängud, õppevahendeid lasteaedadele jm. 

Aastast aastasse on kor ra lda tud küll 
ülevabariigilisi, küll kohalikke õppevahen
dite näitusi. Head ideed on j ä ä n u d ra
kendamata. Nüüd tahame neis kulla
maardlates kaevata ja paremates t kas või 
osa välja anda. Kui õpetajatel-kasvatajatel 
on ideid või juba valmis õppevahendeid, 
võiksid nad meie juurde tu l la (mitte 
ainult Harjust, vaid kõikjalt Eestist). 
Tahame, et pedagoogid ei tunneks end üksi 
— ka see on üks eesmärke, miks me 
olemas oleme. 
MS: Anname välja ka mater jal i nn ABC 
kursustele, s.t loengutekste, mida vabalt 
võib ise lugeda ja läbi töötada, üma et 
peaks loengutel is tuma ja aina üles kirju
tama. Vabanevat aega saaks ku lu tada ots
tarbekamalt praktikumideks. Loengutele 
tuleksid sel juhul juba t ea tud määra l 
ettevalmistuse ja suurema lugemusega 
kuulajad. 
A P : Õpetaja loeb meeleldi, kui on vää r t 
lugemismaterjal. Ma ei t aha hoobelda, aga 
praegu oleme küll hankinud, tõ lk inud ja 
propageerinud just seesugust. 

MS: Huvi puudus ja rahulolematus on 
praegu valdavad. Peame looma huvi tekke 
eeldused, näi tama väl japääsu ummikust . 
Ei huvita see, millest midagi ei teata. 
Aitame teadlikuks saada millestki, mida 
enne ei tuntud, kuid mida hakatakse 
mõistma kui tööks vajalikku ja ühtlasi ka 
kui al ternati iv võimalust . See mehhanism 
tuleks käima panna, ehkki seda teo
reetiliselt rääkida on l ihtsam kui prakt i 
liselt teha. 

HHAKi info- ja tootmisosakonna suurim 
mure ja töö pärssija on paber ipuudus. 
Oleksime kõigile, kes meid t rükipaber iga 
a idata saaksid, väga tänul ikud. Oleme 
kogu Eesti õpetajate-kasvatajate teenistu
ses, hoolimata et oleme Har jumaa Hari
duse Arenduskeskus. 
IM: Veel üks palve — kellel on võõr
keelset pedagoogilist v ä ä r t k i r j a n d u s t , 
võiks meile seda näha tuua . Hea oleks, 
kui õpetajad-kasvatajad rohkem ja pare
mini võõrkeeli valdaksid, aga siiski on 
oluline teha kä t tesaadavaks hariduse 
arengut edendav kir jandus ka emakeeles. 

MIDA TAHATE ÖELDA LÕPETUSEKS? 
MS: Püüame rajada Al ternat i ivhar iduse 
Fondi, mis hakkaks tegutsema Harju
maal ja finantseeriks esmajärjekorras 
alternatiivkooli rajamise projekti Laagri 
alevikku. Osaleme kooli projektis kontsept
siooni väljatöötamisel, õpetajate valimisel 
ja koolitamisel. Oleme tellijad eri kooli
tüüpide võrdlevas uur ingus , mida teeb 
Vanalinna Muusikamaja teaduskabinet . 
Uuring kestab 3 aas ta t , kuni 1993. a 
suveni. Strateegia väljatöötamise huvides 
korraldame pisiuuringuid lasteaedades ja 
koolides nende seisundi fikseerimiseks. 
Vajame oma õppebaasi. Selles asjas käi
vad läbirääkimised. Kavas on tegelda ka 
eriõpetusega, lastekodude ja erikoolidega. 
Me ei t aha olla popid, vaid õigustada 
enda olemasolu tegudega. 

Küsis ja kir jutas 
VIIVE LEHT 

Ilmumas on 
sariväljaanne 
«Aktiivõpe», 
«Steiner-kool», 
«Montessor i -kool», 
«Freinet-kool» ning 
or iginaalteosed 
«Lapse areng» ja 
«Pereks 
kasvamine». 
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K A S V A T ü S T E E*M A D E l 

Millest alustada karskuskasvatust 
ehk miks «nemad» end põhja ei joo? 

Vahest on 
alkoholismiviirus 

geneetiliselt 
omane vaid 
nõukogude 
inimesele? 

Paradoks: 
alkohoolseid 

jooke 
tuleb 
müüa 

selleks, et 
joomarluse 

vastu 
võidelda.. . 

Näikse, et hiljutine alkoholivastane kam
paania on kuulsusetult lõppenud. Nagu 
paljud teisedki, mille edukusse on algusest 
peale vähe usutud. 

Mida siiski peale hakata, kellest või 
millest eeskuju võt ta — selle kohta on 
üpris huvipakkuvaid mõtteid avaldanud 
VADIM KOZJULIN ajakirja «Semja i 
Skola» m.a 5. numbris. 

Ta ütleb, et N. Liit ei olnud esimene 
eksperimenteerija: omal ajal kehtestati ka 
USAs ja Soomes kuiv või poolkuiv sea
dus. Kahju ainult, et omaenda vigadest 
õppimise harjumus on meil nii sügaval t 
juurdunud ja et veelgi tugevam on 
lihtsalt ärakeelamise komme. 

Joomarluse kasvu ja languse kõveraid 
on Liidus tavaloogika järgi alati seosta
tud alkoholi tootmisega. Veel tänagi selgi
tatakse tihtipeale, et tsaariajal pruukis 
rahvas alkoholi vähe. Lenin keelas kange 
alkoholi tootmise üldse ära ja joomarlus 
lakkas. Stalin, et «vältida välismaise 
kapitali ahelaid», hakkas taas viina ajama 
— joomarlus puhkes õitsele. Brežnev 
suurendas alkohoolsete jookide tootmist ja 
joomarlus levis kõigisse ühiskonnakihti
desse. Iseenesest kujuneb järeldus, et 
karskluse täielikuks võiduks tuleb alkoholi 
lõhn riigi piiridest välja tuulutada. 

Selle seisukoha pooldajail, nagu väidab 
autor, on varuks kõnekas näide. Kuiv 
seadus ei ole mitte alati fiaskoga lõppe
nud. Liibanonis saavutasid Bacchuse vas
tased võidu. Tänapäeval ei tunne Liibanoni 
elanikud alkoholi maitset. Isegi Tripoli 
sadamas lühiajalise peatuse teinud välis
maise reisilaeva baaris avas ta tud likööri-
kompvekkide eest t rahvi t i kopsaka raha
summaga. Ainuüksi esimese alkoholi-
pruukimise eest ootab kibanonlast kuus 
kuud vanglakaris tust ja 40 kepihoopi 
vastu jalataldu. Edasi kasvab karis tus 
geomeetriuses progressioonis. 

Autor küsib, kas nii rangele karistu
sele rajatud karskuse kuningriik ahvat-, 
leb ja kas niisugust maad saab nime
tada tsiviliseerituks? 

Teistes maades on keelud andnud 
negatiivseid tagajärgi . Nii on see ka Soo
mes, kus kuni viimase ajani on võimud 
piiranud alkoholi tarbimist ja kus praegu 
pruugitakse alkoholi ühe elaniku kohta 
veidi rohkem kui Rootsis ja kolmandiku 
võrra vähem kui Taanis, kuid kus eba
kaines olekus kinnipeetuid on 5 korda 
rohkem kui Rootsis. Nähtavas t i ei ole asi 
ärajoodud alkoholi hulgas, vaid selle pruu
kimise kultuuris. V. Kozjulin on seisu

kohal, et selle kul tuur i on Bacchuse 
kummardajad Soomes kaotanud kuiva 
seaduse ajal. J a praegu on võimud 
mures alkoholipruukijate koosseisu noore
nemise pärast . Sellele on lisandunud veel 
üks oht — laste toksikomaania. Autor 
peab neid meilegi üpris tu t tavateks näh
tusteks, nagu ka alkoholihindade pidevat 
tõusu. 

Praegu rakendatakse väljaspool islami
maailma edukalt teisi mõjutusabinõusid. 
Edasi räägibki V. Kozjulin sellest, miks 
välismaal ei jooda end maani täis, kuigi 
selleks kõik võimalused olemas, ja miks 
seda kõigist keeldudest hoolimata tehakse 
Nõukogudemaal. 

Ta nendib, et eksivad need, kes ar
vavad, et varem Venemaal joomarlust ei 
olnud. Ent vastupidi tavakohasele ette
kujutusele ei kuulutud alkoholi tarbimiselt 
ühe elaniku kohta mit te kunagi isegi esi
kümnesse. 

Välismaal näeb meie tur is t nii mõndagi 
imekspandavat. Kuid paljude tunnistuste 
järgi on kõige hämmastavam alkohool
sete jookide küllus ja nende pruukimise 
mõõdukus. Miks siis nende maade elanikud 
alkoholi pruukima ei torma, ehkki hinnad 
on madalamad ja valik suurem? Vahest 
on alkoholismiviirus geneetiliselt omane 
vaid nõukogude inimesele? 

Võitlus alkoholismi vastu oli ja on are
nenud tööstusriikides üks põhiprobleeme. 
Alkoholi tarbimise dünaamikat jälgitakse 
hoolikalt ja iga riik teeb selle harjumuse 
vastu usinat tööd, kuid väldib ägedaid 
pealetunge. Kätte võtta ja ära keelata — 
tsiviliseeritud maailmas nii ei toimita. On 
ju teada, et keeld kutsub enamasti esiile 
vastureaktsiooni — ebaterve uudishimu ja 
tahtmise keelatud viljast osa saada. 

Nõukogudemaal, toonitab autor, seon
dub alkoholi ärakeelamine alkoholipruuki-
mise madala kul tuuriga. Ent see on tema 
sõnul alles pool häda. õnne tus on selles, 
et alkoholivastane ukaas kajastas suurt 
tahtmist joomarlusest lahti saada, kuid 
vastu ei pakkunud midagi. Napsivend 
nägi, et koos pudeliga võetakse tal t ära 
seegi hädapärasel t s isusta tud puhkeaeg ja 
suhtlemisringkond, asemele pakutakse aga 
vaid palav üleskutse tervislikke eluviise 
järgida. 

Meie keelustajatele tundub kummalisena 
mitme Euroopa maa hoolitsus oma al
kohoolikute eest: neid saadetakse kuu
rortidesse, neile antakse abiraha — ravige 
end terveks. 

Ungaris peetakse veini valmistamist 
rahvustraditsiooniks ja võitlust alkoho-
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lismi vastu ei aeta segi võit lusega veini-
pruukimise vastu üldse. Võit lust «rohelise 
maoga» alustati seal varem kui Liidus 

juba 1983. aastal moodusta t i alkoho
lismi vastu võitlemise riiklik komitee. 
Ungarlastel oli juba siis selge, et alkoholi 
müügi ja tootmise kärpimine tek i tab riigi
eelarvesse suure augu. Seejuures selgus, et 
tegelik alkoholipruukimine väheneb üksnes 
murdosa protsendi võrra! Ant i endale aru, 
et alkoholismi vas tu võitlemiseks on vaid 
üks viis — mitte keeld, vaid alkoholismi 
profülaktika propaganda ja alkohoolikute 
ravimine. 

Ka USAs jõuti järeldusele, et alkoholi 
vastu on kõige efektiivsem vahend valgus
tustegevus. Propaganda on seal laia
ulatuslik — inimene sa tub selle mõju
valda piimahammaste tulekuga. 

Autor rõhutab, et probleem, mis tuleb 
lahendada arenenud maades, ja mis väga 
terav ka Liidus, puudutab vaba aja veet
mist. 

Vaba aja sisustamine on elementaarne 
tingimus, milleta on joodikule mõt te tu 
kinnitada, et alkoholi p ruukida on halb. 
Ta teab seda isegi. Ta ei joo seda selleks, 
et kraavis magada, ta t ahab lõdvestuda, 
puhata ja sõpradega suhelda. 

Nõukogude linnainimese puhkeaja sisu 
on teada: kolm neljandikku vabas t ajast 
veedab ta kodus teleri ees. Maainimestel 
on seegi võimalus p i i ra tum. See määrabk i 
vaba aja veetmise põhivormid, milleks 
on tegevusetu ajaviitmine ja napsita
mine. 

Autor sunnib meid mõtlema selle üle, 
miks meremehed merel ja geoloogid eks
peditsiooni ajal saavad alkoholita suhte
liselt kergesti hakkama. Teine lugu on 
süs, kui nad koju jõuavad. Seal ka tab 
inimene alkoholi abil vajakajäämise, ta 
tahab saavutada hea tuju, lõbutseda, när
vipingest vabaneda. Kas ühiskond saab 
süüdistada neid, kellele t a ise pole teist
sugust puhkust võimaldanud? Psühho
terapeut V. Levi seletab joomauima küt
kestavust lakooniliselt: «Tegelikult loome 
mingiks ajaks kunstl iku, keemilise tem
peramendi. . . Sedasama võivad märksa 
loomuükumal kombel teha värske õhk, 
liikumine ja toit.» Teisisõnu, alkoholi-
harjumust saab välja ajada teise, tuge
vama harjumusega. Arenenud maades on 
sellest aru saadud ja vajal ikud olud 
loodud. Seal ei tule pead murda , kuidas 
vaba hetke surnuks lüüa. Peaaegu igal 
inglasel on oma hobi ja t a on mingi klubi 
liige. Kogu tsiviliseeritud maai lm reisib 
mööda ilma. Kõikjal on rohkest i kohvi
kuid, baare ja restorane. 

Kui eespool loetletu on, nagu märg ib 
V. Kozjulin, meilegi teada ja a rusaadav , 
siis lisandub veelgi huvi tava id seiku. 
Läänes on kõige akt i ivsemateks tervis
like eluviiside eest võitlejateks firmad. 
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Nad ei piirdu plakat i te ülesr iputamisega, 
vaid f inantseerivad heldelt mitmesuguseid, 
kohati vägagi kulukaid profülakt ikaüri tu-
si. J aapan i tehastes jäävad töötajad t ihti
peale päras t tööpäeva lõppu kohale, et 
üheskoos ümber laua istudes ju t tu ajada. 
Lauas ei saada läbi saketa, mida paku
takse f irma kulul. Nii süvendatakse mit te 
joomarlust , vaid alkoholipruukimise kul
tuur i . Jaapanlas te le meeldib koos töö
kaaslaste ja oma perega looduses puhata . 
Firma maksab selle kinni, teades, et talle 
võlgu ei jääda. Klassikaline näide: Niels 
Bohr tegi oma elu põhiavastuse Norras 
suusatades. . . 

Ameerika kompanii «Caterpillar» või
maldab oma töölistele ja inseneridele 
tasuta matka pluss veel ühe vaba n ä d a l a -
lõpupäeva Canadas suusatamiseks või 
puri laual sõitmiseks Havail . Mõistagi pole 
see heateegevus — kasumi kasv puhanud 
personali tööst on ette välja a rvu ta tud . 
Alkohoolseid jooke ja s igaret te tootvad 
f irmad paigutavad kapital i turismiärisse, 
mis on kogu maai lmas äriks number üks. 
Meie planeedi elanikud kulutavad puhkuse 
veetmisele l igikaudu 10% kogu maailma 
maade kogutoodangust . J a alkoholi pruu
gitakse ka puhkuse ajal. Kuid akti ivne 
puhkus dikteerib ise mõõdu. USAs võib 
viskit osta kõikjalt ja igal ajal. See-eest 
vaa tab üldsus «nagu kord ja kohus nina 
täisvõtnule» kui heidikule. Profülaktika-
meetmete hulgas ei ole rahvaspordi l kau
geltki viimane koht. Au to r nendib kur
vastusega, et Nõukogudemaal võtavad sel
les järjest rohkem maad kooperatiivsed 
ja rendisuhted, mis tõ t tu tervis ei osutu 
paljudele taskukohaseks. Samas on Ar
gentinas, mida käs i ta takse samut i arengu
maana, spordisaale igal sammul. Kahe 
dollari eest võib seal tegelda a rvu tu hulga 
valmenditega. USAs on käibel mõiste 
«correction», mis tähendab, et üheskoos 
sportides veedavad aega 3—80aastased. 
See on nagu omalaadse vaimse sideme 
loomine põlvkondade vahel ühise tege
vuse, kümnete selleks väljamõeldud sport
mängude kaudu. 

Autor teab öelda: Liidus on välja arvu
ta tud , et aktiivse puhkuse süsteemi aren
damise arvelt on võimalik kokku hoida 
50—70 miljardit rubla aas tas . See on 
raha , mida praegu kulu ta takse ravile, 
haigustoetuste maksmiseks ja too tmata 
jäänud toodangu kat teks . 

Alkoholivastane propaganda on meie 
jaoks kulunud sõnapaar . Seda huvi tavam, 
et välisriikides tehakse panus eeskätt 
just sellele. 

Ungaris on sellesse kaasa tud kul tuur i 
tegelased, noorte ebajumalad, rokkan
samblid, nimekad sportlased, s.o kõik, 
kellel noorte silmis autori teet i . Sellega 
tegelevad ajakirjandus, raadio, televisioon, 
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Alkoholikultusest 
võib saada 

rahvuskultuuri 
o s a . . . 

töökollektiivid, kool, noorsoo-organisat-
sioonid ja ametiühingud. 

USAs ei ole ühtset alkoholivastast 
organit, see-eest on välja töötatud hulk 
alkoholivastaseid programme. Need on 
olemas Kongressil ja ühiskondlikel organi
satsioonidel. Eriprogrammid on õpilaste ja 
koguni koolieelikute tarvis. Nii hõlmab 
kampaania «Ära alusta» 8—12aastasi. 
Ligemale 10 000 kompaniid, 500 suure
mat kaasa arvatud, teostab omaenda al
koholivastaseid programme. Ühiskond
likud organisatsioonid koostavad entu
siastide kaasabil raadio- ja telesaateid 
alkoholist loobunud kuulsustest. Ameerika 
avalikkus on saavutanud kange alkoholi 
reklaamimise keelu teleekraanil. Tema 
survel on pudelite etikettidele ilmunud 
hoiatavad tekstid. Märgatava t mõju on 
inimestele avaldanud teadusuur ingute 
andmed. Kroonilisi haigeid toetab moraal
selt organisatsioon «Anonüümsed alko
hoolikud», kuhu kuulub ligi miljon 
alkoholiga lõpu teinud inimest. On muidki 
liikumisi («Emad roolijoodikute vastu» 
jt) . 

V. Kozjulin küsib, mida meie hädise 
riigieelarve puhul oleks võimalik ette 
võtta? Ta vastab nii. 

Esiteks: niisugused valdkonnad nagu 
turism ja puhkemajandus tasuvad end 
ise ära kõigis maades. Veelgi enam, 
need toovad rohket tulu. 

Teiseks: võib korra majja lüüa ameti
ühingute ja spordimajanduses, et oleks 
võimalik raha kulutada sellele, mida taha
vad töötegijad, aga mitte igasugused juht
organid. Olemasolevad spordirajätised või
maldaksid oma pindala poolest nende 
praegust kasutamist 6 korda suurendada. 

Kolmandaks ja kõige täh tsamaks peab 
autor tähelepanuväärselt l ihtsat lahendust, 
mida on kasutanud paljud maad. J a 
nimelt: anda alkoholismivastase võitluse 

tarvis osa alkoholi müügist laekunud 
rahast . Ettepanek müüa alkohoolseid jooke 
selleks, et joomarluse vastu võidelda, 
kõlab paradoksina. Ent vajaneb meeles 
pidada, et alkoholism esineb mitte seal, 
kus rohkem alkoholi pruugitakse, vaid 
seal, kus seda tehakse harvemini, kuid 
sea-moodi; kus pole õpitud hindama 
sortide-markide väär tus i ja kulistatakse 
alla kõik kät te juhtuv; kus ühiskond ise 
sunnib noorsugu joobeuimaga tutvust 
tegema parimal juhul räpases baaris, kus 
eneseõigustusena kõlab — midagi pare
mat pole teha. 

Tsaari-Venemaa riigieelarvet on nimeta
tud «viinaeelarveks», kuna lõviosa sellest 
moodustas piirituse müügist saadud ka
sum. Sealhulgas suurel määral ekspor
dist. Mälestused nendest aegadest hakka
vad tuhmuma. Kuigi praegugi pakutakse 
välismaa restoranides maailma parimat 
vene vodkat, pole see enam vene, vaid 
kohapealne. Teised teenivad valuuta t vene
laste käestlastud kuulsuse arvel. 

Lõpuks juhib autor tähelepanu sellele, 
et kerglane suhtumine joomarlusse on 
vene rahva hulgas üksjagu laialt levi
nud. Rahvuse alkoholipruukimise võimete 
kohta on hulgaliselt anekdoote ja neid ei 
räägi ta ilma uhkuseta. Nende anekdootide 
ja lõbusate filmidega hädavarestest joodi
kutest harjub noorsugu alkoholikultusega, 
millest saab rahvuskul tuur i osa. Ta ütleb, 
et läheb kaua aega, et asendada see keha
lise ja vaimse ilu kultusega ning tsivili
seeritud alkoholipruukimise mõistega. See
juures ei tarvitse siin jälle «oma» teed 
otsida. Meil on ju olemas maailma aja
loo- ja kultuurikogemused, mille hulgast 
valida. 

* * * 
Küllap on meilgi neist õppust võtta! 

Refereerinud 
HELGI ROOTS 
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õ P P E T U N D , Õ P P E K A B I N E T 

Luulekujundi käsitlus keskastmes* 
SILVA RAUDVERE 

8. klass: õpitakse lähemalt tundma 
mõisteid: stilistiline kujund, metonüümia 
ja rahvaluule: eri r i imivõimalusi (rist-, 
paaris- ja süliriim; mees-, nais- ja libisev 
riim). Kordavalt selgitatakse rü tmi ole
must. Jälgi lugemiku lõpus olevat sõ
nastikku. 

LK 
G. Suits «Mehed» 
Keda luuletuses kirjeldatakse? Kellega 
mehi võrreldakse? Leia tekstist uastand-
sõnu (antonüüme}. Leia riimuuaid sõnu. 
Määra riimid. Selgita 4. salmi mõtet. 
Keda (mida) sümboliseerivad mehed? õpi 
luuletus pähe. Korraldada selle esitamise 
võistlus. Esine publikule. 
P. Haavaoks «Visa aed» 
Kas luuletuses on esiplaanil kirjeldus, 
pöördumine või autori enda mõtted? 
Mida autor kirjeldab? Milline mõte 
kannab kirjeldust? Mis hädad tabavad 
seda? Leia tekstist koht, kuidas autor 
sellesse suhtub? Millega lõpetab autor 
luuletuse? Milline tagamõte peitub mõtte
teras: «Igaüks peab oma aeda harima»? 
M. Raud «Rändlend», «Kõrresõlmi» 
Millise aastaajaga on tegemist 1. luule
tuses? Leia iseloomulikku sõnavaras? 
Missugused sügisesed mõttekillud leiad 2. 
luuletusest? Leia kirjeldusi. Leia isikusta
mist ja metonüümiat. Mõtesta lahti 2. 
pealkiri. 

Mõistatame: Laut lambaid täis, kera-
peaga oinas keskel? (Kuu ja tähed.) 
Sinine tõld ja kuldsed naelad? (Tähed 
taevas.) Jaluta jookseb, käteta kisub, kõri
ta karjub, valuta vingub? (Tuul.) Külm 
kui jää, valge kui sai, pehme kui sulg? 
(Lumi.) Koosta mõistatusi rändlindudest ja 
aastaaegadest. 
V. Ridala «Talvine õhtu» 
Kus võiks seista vaatleja, kes seda pilti 
kirjeldab? Mida ta kujutab? Kuidas luule
taja suhtub loodusse? Leia read talvisest 
teest, sõidust. Kuidas mõjuvad personi
fikatsioonid? Harjuta luuletust ilusti esi
tama, õpi pähe, joonista sellest pilt. 
Võrdle neid. Esitada melodeklamatsioonina 
koolipeol, vali muusika H. Ellert «Kodu
maa viisidest» (taustaks). Koosta luule
põimik talvelauludest. Võrdluseks loe ette 
V. Ridala luulekogust «Valitud värsid» 
(1986) mõned koduluuletused. öpi need 
pähe. 
LE 

J. Liiv «Helin» 

Missugusest helinast luuletaja räägib? 

* Algus «Haridus» nr 11, 1990 

Millised tunded lugemisel tekkisid? Kuidas 
saadud elamust saaks otseselt kirjeldada 
või joonistada? Millised mõtted jäävad 
luuletusest kõlama? Kas seda luuletust 
on kerge või raske tunnetada? 
J. Sütiste «Kui lõpeb. . .» 
Raskeil sõjapäevail (1942) kir jutas autor 
vanglas olles poeemi «Arm», suure kunsti
väär tusega teose, millest ka see katkend. 
Leia read, kus autor on jäädvustanud 
mõtteid ja tundeid inimestest, keda ar
mastab. Milline on luuletuse taust? Kui
das kujutatakse suveõhtut? Kuidas armsa
mat? Mõelda: kas see on reaalne inimene 
või kujutluspilt? Leia epiteete, võrdlusi, 
metafoore. Millised riimid on luuletuses? 
Missugune on kölakujundite (alliterat
sioon, assonants) tähendus? Luuletus on 
kirjutatud inglise soneti vormis. Jälgi, 
kuidas soneti vormitunnused siin aval
duvad. Kinnistamiseks lugeda poeemist 
«Arm» 15. ja 16. sonetti, mis eelnevad 
käsitletud 17. sonetile. Jälgi epiteedi 
«kuldne» kordumist ühenduses teiste sõna
dega. Koosta elamuskirjand: «Üks kaunis 
mälestus», «Kiri armsamale», «Mõt
ted. . .>>, «Mu Eestimaa, mu kodumaa. . .» 
jt. Korraldada luulevõistlus, valida selleks 
ka J. Sütiste tekste. 
A. Haava «Meie» 

Kes on luuletuses «MEIE»? Missugust 
korduvat metafoori luuletaja kasutab? 
Iseloomusta luuletuse tooni, hoiakut. 
Millised väljendid seda rõhutavad? Miks 
võib luuletust pidada oodiks? Kuidas 
mõjub A. Haava «Nõmmelill». Kirjelda 
luuletuse meeleolu. Mida vajab nõmmelill 
õitsemiseks? Mida vajab inimene, et 
olla rõõmus ja õnnelik? Nõmmelill on 
metafoor, mida võime pidada ka sümbo
liks. (Selgita.) Mida selle luuletuse sümbol 
sinu meelest tähendab? Miks võib luuletust 
pidada eleegiaks? 
K.-E. Sööt «Metsateel» 
Mis on luuletuse põhiteema? Loe ette 
kõige tähtsamad read. Luuletuses räägi
takse kahest erinevast ajast. Millistest? 
Milline on noorusmälestuste meeleolu? 
Milline praegusajas? Missugused kujundid 
selle loovad? Määra luuletuse zanr. 
E. Enno «Kojuigatsus» 
Mis sümboliseerib luuletajale kodu? Mille 
abil kõneleb loodus luuletajaga? Milli
seid kõnekujundeid on luuletuses kasuta
tud? Missuguse meeleoluga seondub kodu
igatsus? Leia luuletusest eleegiale oma
seid jooni. Vaatle pildialbumit «Eesti 
maastikud» (1984), eriti ristikheinapilte 
lk 111. 
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E. Niit «Ma arvasin» 
Luuletus koosneb kolmest meeleolult eri
nevast osast. Pealkirjasta need. Milliseid 
kordusi luuletuses kasutatakse? Iseloo
musta riime. Millised neist on sinu mee
lest huvitavamad ja omapärasemad? J. 
Peegel on öelnud: «Oma kogemuste eest 
pole pääsu kellelgi.» Mida sa sellest 
arvad? Koosta lühilaaste (möttekilde) 
oma koolielust või elukogemustest. Avalda 
need koolialmanahhis (seinalehes). 
I. Kolla «Nukrad hetked» 
Miks on luuletus nukker, tõsiselt kurb, 
isegi traagiline? Kuidas rõhutab õhtune 
aeg luuletuse meeleolu? Millest on luule
tajal kahju? Leia hüüdlaused. Miks neid 
on kasutatud? Mis jääb luuletajast alles? 
Mida tead autorist? Lugege luulet kogust 
«Minu kevad» (1983). 
H. Runnel «Kihk» 

Mis ajendas luuletajat sellist luuletust 
kirjutama? Mida ütleksid sõbrale, kui ta 
tahab äkki üle aia karata? Milliseid sise-
tundeid on meil raske pidurdada? Miks? 
Leia luuletusele veel teisi pealkirju. 
J. Viiding «õnnelaul» 
Mis on luuletuse peamõte? Milliste sõna
dega luuletaja seda edastab? Leia luule
tusest kohad, mis on seotud inim
tahtega. Mis vormis on luuletus kirju
tatud? Leia aforismide kogumikust «Mõt
tevara» (1973) ütlemisi õnne kohta. Kir
juta kirjand: «Mis on õnn?», «õnne
hetki minu elus», «Olin õnnelik» jt. 

LP 

J. Liiv «Kui tume veel kauaks ka sinu 
maa» 
Kes on «sina», kelle poole pöördutakse? 
Kuidas näeb J. Liiv oma kodumaad ja 
selle tulevikku? Millest sõltub kodumaa 
tulevik? Leia luuletusest sõnu (kujundeid), 
mida võib pidada sümboleiks. Kes teab 
epitaafi Alatskivi surnuaial J. Liivi 
mälestussambal? Joonista illustratsioon 
luuletusele. 
L. Koidula «Eesti muld ja eesti süda» 
Luuletuse 1. lause algab pöödumisega. 
Kelle poole? Kumb nendest on SINA 
kogu luuletuse tekstis? Missugune kõne
kujund on pöördumisele aluseks? Leia 
metonüümiaid luuletuse viimasest stroo
fist. Millise luuležanriga on tegemist? 
Milline tundelaad seda iseloomustab? 
Mida luuletaja ülistab? Meenuta luuletusi 
«Miks sa nutad, lillekene?» ja «Sind 
surmani». Mis on neis ühist eelvaadel-
duga? Kuula plaadilt laule «Sind surmani» 
ja «Mu isamaa on minu arm». Koosta 
kirjand «Eesti, mu armas, kallis kodu
maa» . 
P. Ilmet «Kutse» 
Kelle poole luuletaja pöördub? Milliste 
sõnadega? Kuhu koputada? Kuidas seda 
mõista, et värav ise avaneb? Millal ja 

kuidas lugeda luulet? Kes on sinu lemmik-
luuletaja? Missugune tema luuletus meel
dib? 
B. Alver «Räägi tasa minuga» 
Kellega luuletaja kõneleb? Mis on luuletuse 
mõte? Mida tähistab kujund «Surnud 
sõnalärm» ? Leia pöördumisi. Mida tead 
autorist? Loe ta luuletusi, näit «Tähe
tund», «Tülelaul» jt. 
J. Kross «Laul seitsmest lukust võtme
tega » 
Miks luuletaja arvab, et ta kell käib 
ette? Leia luuletusest kordusi. Leia luule
tuse juhtmotiiv. Kuidas märkame aja möö
dudes muutust? Mida tähendab väljend 
«Seitsme luku ja riivi taga»? 
Mõistatame: Keeletu, meeletu, varjab 
vara varga eest? (Lukk.) Hiir läheb auku, 
saba jääb välja? (Võti.) Karu magab, 
kõrv kõigub? (Maja ja uks.) 
M. Traat «Hommikul, kui tolmab rukis. . .» 
Leia kaht esimest salmi koondav põhi
kujuna (isikustamine), süvene sellesse. 
Leia epiteedid kahest esimesest salmist 
(kokku 12). Mille poolest erineb 3. 
salmi esituslaad eelmisest? Milline on vii
mase salmi keskne kujund (metafoor)? 
Mis see on «igavesti korduv ime»? 
Mida peab autor maa hingeks? 
Mõistatame: Hõbekepp ja kuldnupp, 
talvel on lühike, suvel on ta pikk; keskpaik 
keldris ja kabjad kambris? (Rukis, rukki-
pea.) Siga läheb sulgu, sibul seljas? 
(Leib pannakse ahju.) Vare all, vare peal, 
kerad keskpaigas? (Leivad ahjus.) Peks
takse, purustatakse, niisutatakse, põle
tatakse, aga siiski armas igaühe meelest? 
(Leib.) 

EP 
J. Liiv «Rändaja» 
Kes on luuletuse peategelane (mina-tege-
lane)? Mida saame teada tema elust? 
Leia vastandsõnu: kuidas need iseloomus
tavad rändajat? Kuidas iseloomustavad 
perenaist tema küsimused? Milliseid mõt
teid tekitab perenaise jutt viimases sal
mis? Kuidas see mõjutab luuletuse üldist 
meeleolu? Pane mõne kavapunktiga kirja 
luuletuse ülesehituslik arendus, muutused 
sündmustes ja meeleolus. Missuguseid rii
mi liike luuletuses märkad (vt kirjandus
teooria mõisteid sõnastikust)? Selgita 
trohheuse olemust. Loe luuletuse algust, 
rõhutades rütmi. Koosta lühikirjand 
«Meeldiv kohtumine», «Jäin tuisu katte», 
«Palusin öömaja» jt. Soovi korral püüa 
mõtteid värsistada. 
M. Traat «Kirjandusõhtu» 
Milline elamus tekkis luuletust lugedes? 
Kuidas autor kirjeldab pisitüdruku esine
mist emadele? Kelle luuletust ta esitab? 
Miks võib vahel ütlemine segi minna? 
Kuidas oleks sellesse suhtunud J. Liiv 
ise? Kirjelda kujutluspilti, mille M. Traat 
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loob J. Liivist. Millega võrdles «Rändaja» 
autor ema sülle peitu pagevat lapse-
põnni? Miks sobib see luuletus lugemiku 
avaluuletuseks? Milles peitub J. Liivi 
luule omapära? 
G. Suits «Sügise laul» 
Kellest luuletaja räägib? Kus rändur 
viibib ja mida ta tunneb? Millised kaks 
kujutamisviisi on siin kõrvuti? Millise 
meeleolu luuletus loob? Mis seda rõhu
tud ja masendatud olekut on põhjusta
nud. Iseloomusta salmide (stroofide) ehi
tust. Mida arvad riimidest? 
M. Under «Lõoke» 

Mida on meie esivanemad arvanud lõo
kesest? Leia autori tundeelamusi sellest 
kaunist põhjamaade suvekuulutajast. 
Reasta need. Milline on luuletuse põhi
meeleolu? Mis vormis on luuletus kirju
tatud? Loe selle kohta teoreetilist selgi
tust. Leia tekstist metafoore. Koosta 
mõistatusi lindudest. 

9. klassis õpitakse rahvaluule olemust, 
liike, tunnuseid, l i igendatakse rahvalaule 
(sisuliselt) ja määra takse keele- ja vormi
tunnuseid. Oluliseks peetakse ka varem
õpitud luulekujundite tundmis t . 
LK 

K. Merilaas «Põhjarannik» 
Milline kirjeldus läbib kogu luuletust? 
Mis iseloomustab sõnavara valikut? Leida 
võrdusi ja isikustamist. Missugused on 
luuletuse peamised vastand motiiv id? Leia 
veel vastandsõnu ja motiive. Vaata värvi
lisi maa- ja merepilte G. Germani albumist 
«Eestimaa etüüdid» (1986). Taustmuu
sikana kuulata «Põhjamaa — me sünni
maa» ja «Kus Põhjatähe kohiseb». 
Kirjandi teemad: «Mu Eestimaa», «Oma 
maa — maasikas, võõras maa — musti
kas» jt. Soovi korral luuleta oma kodu
maast, eestlastest jm. 
J. Liiv «Kühn» 

Mida kirjeldab autor talvisest loodusest? 
Kuidas mõistad metafoori tuleleil? Kuidas 
mõjub epiteet «koit idas veripunane»? 
Millised muljed tekkisid luuletuse luge
misel? Kui kujutada seda akvarellidega, 
siis millisena näeksid lund puudel ja 
maas? Vaatle graafilist illustratsiooni 
lugemikus. Mida kunstnik H. Laretei on 
seal saavutanud must-valges? Koosta 
etüüd: «Talvine hommik», «Videvik», 
«Minu talvine koolitee», «Koduküla (-tä
nava, -asula) tuled» jt. Soovi korral 
luuleta. Meenuta teisi J. Liivi loodus-
luuletusi. 
J. Liiv «Nõmm» 

Mille poolest luuletus erineb varem 
kuuldud sügisluuletustest? Kirjelda luule
tusest saadud kujutluspilti ja meeleolu. 
Milline see on? Milliseid värve luuletaja 
näeb? Missuguseid kõnekujundeid siit 
leiad? Leia ootamatu lõpplahendus (puänt). 
Tee kokkuvõte J. Liivi isikupärase sõ

nastusstiili kohta luuletuse «Nõmm» 
põhjal, õpi luuletus pähe. Soovi korral 
maali saadud elamus. 
M. Under «Sügisemaru» 
Kelle poole autor pöördub luuletuse algul? 
Missuguste tegusõnadega on saavutatud 
kirjeldustes sügismaru tunne? Leia luule
taja kasutatud kõnekujundeid. Missugune 
kujund läbib luuletuse 4 viimast rida? 
Miks nimetab autor maru kuningaks? Leia 
kõlakujundeid. Kuidas need mõjutavad 
luuletuse meeleolu? Helitaustana kuula H. 
Ellert «Kodumaa viise». Vaata G. Rein-
dorfi graafilist lehte «Tuuleiil» (1943). 
V. Ridala «Luiged» 

Missugust paika luuletuses kirjeldatakse? 
Leia isikustamisi. Kus märkad laiendatud 
võrdlust? Mida selle kaudu kirjeldatakse? 
Millise luulevormiga on tegemist? Ise
loomusta inglise sonetivormi. Koosta kir
jeldus: «Kevadine jääminek», «Hädalist 
päästmas», «Luiged», «Linnud saabusid 
varakult» jt. Mida tead autorist? Loe 
tema teisi luuletusi. 
M. Traa t «Hilised talled» 
Loe ette olulised read neist, keda kirjel
datakse. Iseloomusta laiendatud võrdlust 
talle silmade kohta. Missugune aastaaeg 
on luuletuses? Koosta etüüde oma lemmik
loomade (või muu) kohta, näit «Tibud», 
«Kuked», «Haned», «Talled»; «Sirelid», 
«Roosid». Illustreeri. Kui tahad, kirjuta 
kodumurdes. 

A. Sang «Laul O. W. Masingust , mehest, 
kes andis eesti keelele õ-tähe». 
Keda autor luuletuses kujutab? Leia keele
mehe isikukirjeldus. Kuidas näidatakse 
tema ühtekuuluvust oma rahvaga? Too 
näiteid. Reasta kirjeldused õ-tähe saamis
loost. Milliseid mõtteid lõpusalmis kõrvu
tatakse? Kas eesti kirjakeel oleks toime 
tulnud ilma õ-täheta? Põhjenda oma ar
vamust. Leia tähtsaim stroof. Loe autori 
kohta J. Krossi «Taevakivist». 
M. Raud «Inimesest ja tööst» 
Määratle luuletuse teema. Leia kirjelduste 
näiteid. Ava luuletuse mõte. Miks ei saa 
luuletust ümber jutustada? Koosta lühi
palu «Minu vanemate töö pole kerge» 
või «Kuidas töö, nõnda palk». 
H. Runnel «Koduküla, kodumaa» 
Missugustest eri piltidest paneb luuletaja 
kokku oma kodumaa-kujutise? Missugused 
sõnad seostuvad koduga? Leia tähtsaim 
stroof. Millise meeleolu loob luuletuses 
isikustamine? Mida rõhutab refrään? 
Tutvusta autori luulekogu «Laulud eesti
aegsetele meestele» (««Loomingu» Raa
matukogu» 1988, nr 44—46). Milline 
teema on H. Runnelile omane? Millise 
luuletajaga on H. Runnelil sarnane 
esituslaad? 

(Järgneb.) 
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Kalju Lepiku proosatekstide 
luulelikkus 

silma 

MAIE KALDA, KKI vanemteadur 

alju Lepiku arvustustes ja in
tervjuudes, erakirjadeski on juba 
pealiskaudsel lugemisel tunda 
luule hingust, luuletaja kätt, 

ja kõrva — luuletajaprofessio-
naalsust. 

Raamatute bibliograafia kinnitab K.L. 
täi t luuletruudust: 11 täismõõdulise uudis-
luule kogu vastu 3 lühikest proosateksti. 

—, Miks nii? Vastus: tuleb valida 
ja ennast ühes asjas välja aren
dada. Kui hakkad mitut või 
paari-kolmegi asja tegema, ei saa 
milleski taset kätte (5). Niisiis 
mitte ainult suur looduslik luule
talent, vaid ka kindlameelse 
keskendumisega väl ja töötatud 
professionaalsus. 

Siit olen postuieerinud oma 
teema. See ei puutu üksi loov
isiksuse enesekujundusse. Laie
malt võttes on küsimus selles, 
kas ühesse asjasse sügavuti 
minek tuleb kasuks või kahjuks 
teiste, kõrvalasjade ajamisel, 
millest ju ka keegi ei pääse. 

Põhiainestikuna on kasutatud K.L. 
kirjandus- ja teatr iarvustusi jm kultuuri-
publitsistikat, mida ilmus 1989. aastani 
ind. peamiselt «Teatajas» kokku KM 
teksti, ja mõningaid temalt võetud 59 
intervjuust (10). 

K.L. proosatekstide luulelikkuse (luule-
pärasuse) jälgimisel olen ür i tanud silmas 
pidada parameetreid, mis just tema 
luulele ja luulekontseptsioonile omased, 
nagu: 
D lühidus; 
• instrumentatsioon, rütm ja paus, s.o 
kõrva/hääleluules reljeefsemalt esiletule
vad kategooriad (võrreldes silmaga luge
mise efektiga); 
D «ärapööramine» (kõrgest madalamasse 
esteetilisse kategooriasse; see ei ole päriselt 
sama mis deheroiseerimine); 
D objektivatsioon, oma isiku taandamine; 
siia liitub ka teiste luule väär tus tamine; 
D mõned K.L. luule ja proosa ühise 
kujundilisuse näited. 

Nüüd aga kaks lõiku K.L. s idumata 
kõnet: 

«Sihtkohta jõudnud, selgus kurb tõsi
asi, öösel oli tulnud paat Rootsist. Küla 
oli põgenikest tühi. Seisime mererannal 
tummade tulbastena. õhtu eel jõudis külla 
ka kolmas kaaskannataja. 

Jäime tallu kahe tüdruku kaitse alla. 
Käisime kartulipõllul kartuleid võtmas. 
Kui mõni punaarmeelane möödus, pidas 
ta meid kohalikeks taluelanikeks. 7. 

oktoobril sain kahekümne nelja aastaseks. 
Peretütar küpsetas mu tui koogi. Poolik 
puskaripudel käis ringi, õhtul haigestusin. 
Palavik tõusis 39 kraadini.» (9) 
D Toekas mehine rüht , sisutihedus, kõne-
lisus — see pole päris sama mis kõne
keelsus. 
D Lühikesed laused; laiendatud ja ka laien
damata lihtlaused on tugevas ülekaalus 
liitlausete ees; kui rindlauseid veel leidub, 
siis põimlauseid on mõneski «Teataja» 
tüüplühidas retsensioonis vaid 1—2. 
D Lühikesed lõigud, selleski intervjuus 
1 rea pikkusi, tavaline aga 3—5—7 
rida. 

Lühikesed laused ja lõigud tekitavad 
luuletaolist rütmi ja ka välise graafilise 
pildi. Dikteerides pause, sellesamaga otse
kui tõukavad ütlemise, sõna, lausungi 
energia kokku tihkeks raske-erikaaluli-
seks stiiliks. Need on püsitunnused, mille 
poolest pole suur t vahet «Sõna» 1950 
kirjandusülevaadete ja kõnesoleva mulluse 
intervjuu vahel. Instrumentatsiooni kasu
tus on küll aja jooksul kasvanud ja samas 
tihti märkamatuseni delikaatseks muu
tunud. 

öelda K.L. stiili või lausestuse kohta, 
et see on dünaamiline või hoogne, poleks 
kuigi asjakohane. Kindel on, et ta tekst 
jõuab kiiresti edasi ja sealjuures kannab 
tublit koormat. Aga kuskil pole märgata 
rabelevat ru t tamis t , jõu pingutamist. 
Võrreldav on see ehk niisuguse kõndijaga, 
kes läheb edasi pealtnäha normaalse tem
poga — tema jaoks see ongi normaal-
tempo —, aga kelle tegelik kiirus on 
teisest suurusjärgust , mille tunned ära 
alles siis, kui satud temaga kõrvu kõndima 
ja püüad sammu pidada. 

Kuidas teha lühike lause pikaks sam
muks — selle igatahes on K.L. saanud 
luulekunsti professionaalsest valdamisest. 
Vastav läbipõhjendatud seisukoht on 
sõnas ta tud järgmiselt : 
«. . .pean lühidust vooruseks. Luule on 
juba iseenesest lühivorm, kus liigsõnad ja 
liigpildid asjatuks takistuseks. Luules on 
ainult olulise jaoks ruumi. Ja seda mitte 
ainult sisu, vaid ka rütmi ja meloodia 
seisukohast. Kui mingi sõna või ka väljen
dus on vajalik rütmi ja meloodia tõttu, 
kuid mitte sisu pärast, siis on niisugune 
luuletus küpsusest ja täiusest kaugel. 
Nagu ka luuletus, kus sisu pärast kasuta
takse rütmiliselt või meloodiliselt eba
sobivat. Luule üks suuremaid vaenlasi on 
siiski lobisemine.» (1) 

Meloodia, s.t mit te lauldava luule meloo
dilisuse nagu ka rü tmi rõhutamine osutab 
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auditiivse suurele tähtsusele K.L. luule-
kontseptsioonis. J a kuidas ikkagi tuleks 
nimetada seda K.L. enese esitusviisi, 
mis on laululise etlemise (Prii t Pedajas!) 
ja lugemise vahepeal? Kus hääle kõrgus 
kunstiteadlikult vaheldub, l i igub; into
natsioon kõneline (näit esinemine 15. okt 
1990 Draamateatris) . 

Eespool tsiteeritud intervjuu «Mälestus 
olen ma ise möödunus» pealkiri pärineb 
proosaridades laotud läbini poeetilisest ja 
kõrge üldistusastmega tekst is t «Mälestus 
on pihlakas». Esmailmunud 1952 kogu
teoses «Kirjanikult lugejale» on see nüüd 
avaldamisega mõlemas K.L. suures luule 
koondkogus ka n-ö 
ametlikult (proosa)-
luuleks tunnistatud. 
Se l l e l e l ä h e d a s e 
«Kaks inglit rõõm
salt tuppa tulid» 
(1985) on autor mää
ratlenud mälestuskil
luks. 
— Jõulunäidendi 
kaks osalist, lumi
valgeteks ingliteks 
kostümeeritud 1. 
klassi poissi teevad 
oma etteastet oodates 
aega parajaks lava
taguses rugistamise-
ga. Publiku ette ilmu
vad nad küll korrekt
selt õigel hetkel, aga 
«mustadeks tondilas-
teks» määrdunult. 
Järgneb naerupah
vak näidendi kõige 
hardamal hetkel. — 

Omaelulooline sündmus on välja puhas
tatud nõnda, et K.L. luulest t u t t a v kat
kutud ingli kujund saab juurde ühe uue 
kehastuse, milles võib olla midagi olemus
likku K.L. luuleta j aisikustki. 

Ja veel üks belletristliku proosa tekst : 
5-autori-romaani «Martin Musta saladus» 
(1954) 3. peatükk. (See «romaan» oli 
mänguline eksperiment, ka paroodiline, 
kui õigesti aru saan.) K.L. peatükk on 
lõiguti ilmselgelt ins t rumenteer i tud, eriti 
just vokaalides. Pinge hoitakse korra
likult üleval, kogu aeg ootad millegi hirm
sa juhtumist. Lausestus on ka siin ener
giast laetud, mõistagi belletr is t l ikumas 
kvaliteedis: 

«Alumisel korral kolistati rautatud saa
bastega. Välisuks kolksatas. Martin pistis 
relva kiire liigutusega taskusse ja kustutas 
lambi. Tuba muutus hämaraks. Valenda
vas aknaristis kõigutas tuul üksikut 
kaske.» (8) 

Selle lause — «Valendavas aknaristis 
kiigutas tuul üksikut kaske» kõrvale 
saame panna teise, väga lähedase: «Tuul 
liigutab kaske mu aknaruudus.» (18) 
Arvustus A. Mägi p roosaraamatu «Kiu
saja» kohta, kust see lause pär ineb, on 

K.L. poeetilisemaid. Kontekstis võib see 
tunduda isegi nagu taevast kukkunud, 
hälbena, aga ta l on seal vägagi oluline, 
mõttepööraku märgis ta ja , kaasa mõtlema 
kutsuja, NB-märgi tähendus. Aken, akna-
ruut, seest- ja väl jastvaates on K.L. 
luules sage ja näi t juba esikkogus hästi 
nähtaval kohal: «Nägu koduaknas», 
tsüklipeaikiri «Valgus ruudul» . 

Luulest l äh tunud kujundiarendusi on 
K.L. proosavormilistes töödes teisigi. 
Aga olen leidnud ka ühe vastupidise käi
guga sõnapaari . Nimelt aas ta l 1957 on 
K.L. k i r ju tanud: «Ja Kivikas tunneb 
kadunud küla / /.» (14) 

1985. a K.L. ühe
teis tkümnenda luu
letuskogu ti i t l iks saa
nult kannab «Kadu
nud külad» muidugi 
semant i l i se l t pal ju 
raskemat koormat , 
kui sai toona olla. 

K.L. luules produk
tiivne ku jund i tüüp 
— personifitseerimi
ne resp. ümberkehas-
tamine — vilksatab 
teadaandes, et K. 
Ristikivi «Eesti kir
janduse loo» «pea
tegelasteks on raa
matud ja kõrvaltege-
lasteks kirjanikud». 
(2) Et K.L. jus t sellist 
s u h e t normaa l seks 
peab, selgub mõni 

aeg hiljem. (6) Ümberkehas tumine 2—3 
dialogiseerijaks (näit Tume Inimeselaps, 
pagulane) läheb aga käiku paar i juubeli 
puhul «fraki ja kõvakübaraga aktuse
kõne» asemel: «Ma ei a rmas ta aktuse
kõnesid.» (7) 

Ei luulelikuks ega poeetiliseks ole põh
just pidada taval is t l i te ra tuurse t ilu-
stiili, retoorilist metafoorikat, millega 
kri i t ikud on usinad ja küllalt osavadki 
oma tekste kenastama. K.L.-l leidub see
sugust harva , mõnes varasema aja töös, 
tabaval t muidugi nagu nõukogude sulatus
ahju heidetud noorus (15), vaimukonser-
veerijate kassikontsert (19). J a uues t i on 
seda sugenenud mõnda viimase aja töösse. 
Näit I. Ivaski Stockholmi-näituse 1987 
avasõna on paksul t «luuleline», kusjuures 
K.L. kunst imõistmise kvaliteedis ei jää 
mingeid kahtlusi (16). Samut i on mõni 
uuem kirjutis K.L. is ikupäraste luule-
vahenditega üle koormatud, ilma et seda 
saaks pidada autoparoodiaks või arvusta
tava taht l ikuks tögamiseks (13). Arvan , 
et nii on juh tunud teoste ja sündmuste 
puhul, mis erit i ei inspireerinud, aga kus 
K.L. amet (VEKLi esimees!) ja üldse keskne 
asend väliseesti kul tuur ie lus , «Teataja» 
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toetamine kaastööga vms on esinema 
kohustanud. 

Arvustamine ja üldse kul tuuri aineil 
kirjutamine «Teatajas» («Eesti Teatajas») 
tähendab kirjutamist laiale lugejale, tut
vustavalt ja hästi lühikeses vormis. 
1970. aastate lõpust, mil «Teataja» näib 
olevat kultuurikirjutiste mahu suuremaks 
andnud, pikendab lühidust eelistav K.L. 
tähtpäeva- jm lugusid mõnikord luule 
rohke tsiteerimise teel. 

Luulest ongi K.L. kirjutanud rohkem kui 
muudest raamatutes t . Siit (pluss VEKLi 
esimehe ametist) võiks tekkida eetilisi 
probleeme. Aga ei teki. K.L.-l on nimelt 
absoluutne kuulmine, ja see ei võimalda 
hinnangutes eksida. Eksimatu luulekõrv 
mõistagi kuulub luuletajaprofessionaal-
susse, aga vist ei ole K.L. eksinud ka 
jutukirjanduse, memuaaride, kirjandus
teaduse jm hindamisel. 

Millest järeldan luulekõrva «absoluut
sust»? Tsitaatide valikust. Tutvustav ar
vustus peab andma teosest ju ka nö 
maitseproovi, ja K.L.-l on printsiibiks 
teha seda tsi taadiga, mis näitl ikustab 
autori parimaid külgi. J a kui antud raa
matus on kas või ainult üks hea luule
tus , siis tsiteerib ta seda, mis endast-
mõista ei tähenda põiklemist ausameelse 
üldhinnangu andmisest. 

Iseasi on isiklik lähedus, haakumine, 
meeldimus. K.L. arvustusi lugedes arvan 
aru saavat ja isegi liigitada võivat, mis 
teda inspireerib, mis mitte. See ei lange 
hoopiski ühte mingite ü ldtunnusta tud 
pingeridadega. Seda väljendab aga üsnagi 
hea indikaatorina arvustuse teksti luule-
likkus. Ent K.L. on ka otsesõnu, oma
enese isiku- ja loominguloo sissevaadetes 
osutanud näiteks, et ta ei tunne lähedust 
meie luule naisklassikutega (Koidula, Un
der, Alver, Merilaas). «Inspireerinud» 
teosed on tema poolt a rvus ta tu te seas 
ülekaalus. Nende hulgas näit A. Raagi 
«Läbi varemete», L. Peetsi Maroko-
raamat ja teisigi memuaarseid. Negatiivse 
inspiratsioonilaenguga näikse olevat kir
ju ta tud H. Oja luulest (4). 

* 
Kirjeldaksin eraldi mõnda mu meelest 

kõige ilusamat ja sisurikkamat K.L. kir-
jandusainelist tööd. 
• A. Mägi proosakogu «Kiusaja» arvus
tuses (18) on kõigepealt poeesiakaalulisi 
ümberjutustuslõikusid, korduste rütmiga, 
pauside sugestiooniga jne. Need väljuvad 
minevikuainelise teose raamidest, kasvades 
üle samavõrd poeetiliseks arutluseks kaas
aja «kiusajate» — primitiivsete unistuste 
ja täi tumiste üle. See oleks nagu saate
part i i teosele, ja seda katkestavad aeg
ajalt distantseeritumad kri i t ikuhinnan-
gud. 

Siis tuleb see lause, mida juba tsiteeri
sin — «Tuul l i igutab kaske mu akna-
ruudus» — ja kohe selle peale arutlus 
krii t ikast kui niisugusest: 

«Arvustust hääst raamatust on raske 
kirjutada. Arvustust halvast raamatust 
— sorgi siit ja sorgi säält. Leia isegi vigu 
säält, kus neid ei ole. Leia vaimukas, 
irooniline lause. Leia!» 
See on siis kirjanduseluline meeleavaldus, 
soov midagi muuta kirjanduslikus suht
lemiskultuuris. Krii t ika «poeetika» seisu
kohast on tähelepanuväärne ka lõpp
lause: «Päälkirjaks ei ole ma mõelnud 
midagi.» (Pealkirja koha peal ongi 
* * *_) 
• «Paar mõttekildu «Siurust»» (17), 
ühtaegu pihtir.ius ja valem. «Siuru» 
kvintessents on edasi antud omas mõttes 
ammendavalt , laadis nagu: 
««Siuru» on kevad. «Siuru» on jää
lagunemine. «Siuru» on tavade ja tabude 
jäälagunemine, santlaagrite revolutsioon 
prokuröride vastu, j / 

«Siuru» on mulle ennekõike Underi 
«sirelid» ja Visnapuu «püssirauda torga
tud sirelid», Underi «Sina ütled» ja Visna
puu «Neitsi saunas».» 
Kokkusurutuse äärmisel piiril on ruumi 
jä tkunud ometi ka Visnapuu tsiteerimisele, 
tekstoloogilisele kahetsusavaldusele Un
deri kuulsa sukkade-soneti rikkumise 
pärast , assotsiatiivsele ekskursile muusi
kasse ja Tiibuse Mari (A. Kitzbergi) 
soneti «Sõda» täielikule ümbertrükile, 
sest ««Siuru» on mulle ka Visnapuu ja 
Underi luuletusi parodeeriv Tiibuse Mari». 
• Kaks detailanalüüsi esimese suurus
järgu antoloogia-luuletustest. Grünthal-
Ridala «Talvise õhtu» analüüsis tões
tatakse viimse finessini «värsside graafi
lise asetuse ja rü tmi kokkusulamist 
luuletuse sisuga» (20). Visnapuu «Jõulu
öö» puhul keskendutakse pausile kui 
sisu ja rütmi ühtsust loovale luule-
üksusele (3). Pausi täpne asetus on 
meisterlikkuse, professionaalsuse indikaa
tor, veenab K.L. käsitlus. Need on 
kirjandusteaduse jaoks põhjapaneva täht
susega analüüsid, sest pole kedagi teist, 
kes selliseid teha oskaks kui auditiivset 
loometüüpi luuletaja. 

Pausist K.L. enese loomingu seoses 
siinkohal ehk vaid seda, et sõna paus 
asetseb vähemalt kahe ta luuletuse teks-
tiski: «Slaavi t an t s nr. 1» (refrään «Koik 
oli õige ja a u s . / / Paus.»), mida nii autor 
kui etlejad üpris armastavad esitada; 
makaronivärss ides (eesti-rootsi) pilge 
«Kõnemees» («Paus. Rusikalöök: t rah-
t rah!») . 

Visnapuu karge-kirka «Jõuluöö» pau-
seeritud värss on pööratud humorist
likuks sõprusekinnituseks ühes juubeli-
nupus — K.L. juhuluule proosa-analoogis: 
«On küünlakuu. On lumi. On kahekümne 
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»* 

viies küünlakuu päev.» (12). Avalikkuse 
ees sõpradega ja suur te eeskujudega suht
lemiseks tarv i tab K.L. eel istavalt aga 
eleegilist distihhoni. 

Puhtakujulist värsivormi on K.L. kul
tuurikiri utistes haruharva . Ometi, eleegi
lises distihhonis esitab end Lehemeheks 
nimetav K.L. küsimused kahes intervjuus 
R. Kolgiga, 1955. ja 1958. a. Vastused 
antakse proosavormis, kõne all on vastaja 
uued romaanid, kul tuuri- ja muidu-
poliitiline tegevus. J u t t on mõlemal 
asjalik. Huumorit sugeneb kõrvalproduk
tina nii sellestsamast na tuke kahtlasest 
asjalikkusest kui ka küsimuste antiikselt 
pidulikust välisvormist. 

Eleegilise dist ihhoniga seondub K.L. 
loomingus ja isikuloos aga üks laiemgi 
suhete ja väär tuste põiming. 

«Kogutud luuletustes» leidsin 11 elee
gilises distihhonis üksust. Esimesena on 
publitseeritud (1949. a «Sõnas») «Umbsed 
tõed» (2). Avavärss «Pit keea nthrop us 
erecus kord Jumala l t va ra s t a s tule» 
vihjab Prometheuse müüdile; oma elu 
tulega ergastanud hominiidide hõimu ka
ristatakse jääajaga. Luuletuse põhikude on 
loodud paleoantropoloogia andmete toel, 
ja K.L. oligi 1942. a a lus tanud Tar tu 
ülikoolis Eesti ning põhjamaade arheo
loogia ja ajaloo s tuudiumi. Arheoloogia 
õppijail aga oli oma väike rühm nimega 
«Pithecantrhropus erectus» (21). Sellel 
nimetusel on hea semantika ja rü tm. 

K.L. eleegilistes distihhonides aastaisst 
1949—1958 puudub talle sellal muidu nii 
omane võlla-komponent. Valdav on inime
seks olemise ja pürgimise dramatism. 
«Kuut kurbust» (5; 7; 8) kisub nimetama 
viimsepäevaluuleks. On ka heroilist reek-
viemlikku tooni. Luuletuses H. Visnapuu 
mälestusele «Surma on ruumid täis» on 
põhikujundeiks hääl—laul iku kõne ja 
hääletus ~va ikus . Eleegia H. Talviku mä
lestusele «Trotslikult» a lgab : «Püsti päi 
astsid rajal, mis sinule määratud käia.» 
Mõlemad on K.L.-le er i t i lähedaste 
luuletajate seast. 

Nüüd aga t s i taa t eespool kirjeldatud 
värssküsitlusest: 

Mispärast põlema küla, Kolk, 
panid sa mõlemast otsast? 
Piibuga jändasid, mees! 
Tikuga suskisid, poiss! 
Ütsikust tähest ja kõivust, 
su akna all vähe kas oli? (11). 

Mispeale KOLK avab selgelt ja lühidalt 
oma romaani «Küla põleb kahest otsast» 
põhisisu. Mispeale LEHEMEES teeb Faehl-
manni «Piibu jutu» kaudu võluva üle
mineku küsimusele: 

Kuid mida tõmbasid sa, piibus, 
kui raamatut lõid? 

KOLK näi tab et te tubakamarg i , mis «toe
tas mind minu loomingulises töös», ja 
nõnda on K.L. k i r ju tanud oma «Piibu
jutu» samuti kahe sõbra dialoogina nagu 
Faehlmann. Teisal on K.L. eraldi ära
märkimise väärseks pidanud seika, et 
Faehlmann, prof Indreko ja tema ise olid 
J ä r v a m a a mehed, Visnapuu kord isegi 
Koeru mees (3; 12). 

Nii võiks resümeerida: 
D eleegiline distihhon tuleb K.L. luulesse 
väga stiilselt — inimese eellast tähis
tava kreeka a lgupära sõnapaar iga; 
D teeb läbi puhas tus tu le faasi, vabaneb 
paatose ning aegruumi ahistustest , hoiab 
alles lihtsa ja kalli; 
D astub m e e s t e s õ p r u s e teenistusse. 
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Jaan Port inimese Ja teadlasena 
MART PORT 

aan Port sündis 9. veebruaril 

1891, suri 24. jaan uaril 1 950. Nende 

kuivade arvude vahele mahub 

V ^ ^ y töö- ja sündmusterohke elu, mis 

väärib meenutamist ja ka tutvustamist 

tänastele õpetajatele. 

Jaan Porti ja tema venna Augusti lapsepõlv 

möödus Holstre vallas talurentniku peres. 

Mulgimaa kaunis loodus oma kinkude ja 

nõlvadega, orgude ja 

järvedega jätsid süga

va mulje lapse ja noo

ruki hinge. 10aasta-

selt läks Jaan Port 

Kärstna valla- ja hi l

jem ministeeriumikoo

li. Kooli juhataja Märt 

Meos armastas loodust 

ja oskas seda sisen

dada ka õpilastesse. 

Tema soovitaski isal 

astuda 1906. aastal 

Tartu õpetajate Se

minari. 

Seminari direktoriks 

oli tol lal Mihhai l Ser

kov, kelle ametisole

kul muutus õpilaste elu 

senisest veidi vaba

maks: lubati lugeda 

ka eestikeelseid aja

lehti, liikuda linnas ja 

koos õpetajaga külas

tada isegi «Vanemui

se» etendusi. Loodusloo õpetaja Ilja 

Prostakov olevat olnud vaikse loomuga 

töömees, kes oskas paeluvalt jutustada ja 

õpilaste tähelepanu juhtida sellal kätte

saadavatele parimatele loodusteaduslikele 

raamatutele (Borodin, Timirjazev, Dokutša-

jev jt). Kahtlemata mõjutas see kõik ka 

isa huvide kujunemist. Seminari lõputunnis

tusel hinnati tema teadmisi eesti keeles, 

laulmises, viiulimängus ja usuõpetuses hin

dega väga hea. Viimast ainet andis mõnede 

poolt isegi ususalgajaks peetud Adalbert 

Klaassepp, kelle tunnid tundunud pigem 

filosoofiliste arutluste kui pi ibl iõpetusena. 

Usuõpetuses olla ta põhjalikult käsitlenud ka 

Goethe, Tolstoi, Shakespeare ja Darwini 

tö id ning Haeckeli kritiseerimisega ärata

nud õpilastes huvi selle kuulsa loodus

teadlase vastu. 

Isa musikaalsus ja edu viiul imängus teki

tasid vist unistuse saada viiulikunstnikuks. 

Sellele vihjas Paganinit kujutava maali rep

roduktsioon, mis palju aastaid rippus tema 

kabineti seinal. Ent seminari lõpetamise 

järel 1910. aastal tul i hakata igapäevast 

leiba teenima kooliõpetajana. Tuli ju r i igi 

kulul omandatud haridus tasa teenida nelja

aastase kutsetööga koolis või kohe tasuda 

384 kuldrubla r i ig ivõlga. 

Esimeseks töökohaks sai Väike-Maarja ki

helkonnakool. Mi t te juhuslikult, vaid oma 

endise õpetaja M. Meose, kes vahepeal 

Kärstnast uue kooli juhatajaks oli edutatud, 

kutsel. Selle vanema kol leegiga püsis isiklik 

sügav sõprus kaua. 

1913. aastal jätkub 

õpetajatöö Pärnus, kus 

ta tõelise maasoolana 

põhiainete loodus- ja 

maateaduse kõrval an

nab ka eesti keelt, 

laulmist, juhatab koore 

ja orkestrit. Pärnus 

tutvub ta laevakapte

nite perest pärineva 

Marta Meyer iga, kel

lega 1920. a abiellub. 

1922. a sündisin mina, 

1937. a vend Jaan, 

nüüdne tunnustatud 

eh i tus insener . Isa: 

«Mui on kaks poega, 

üks on arhitekt, aga 

teine on täiesti nor

maalne. . .» 

1919. ja 1920. aas

tatel võttis J.P. osa 

Tartu Ülikooli juures 

korraldatud täiendus

kursustest, 1921. aastal 

astus vabakuulajana TÜ loodusteaduskonda. 

Järgnevalt sooritas eksternina kõik nõu

tavad keskhariduse lõpueksamid ja ta 

võeti üliõpilaseks. 1923. aasta jaanuarist 

asus J.P. TÜ taimefüsioloogia laboratoo

riumis tööle noorema assistendina ja 

alustas ka iseseisvat teadustööd. 1926. 

lõpetas J.P. ül ikool i magistrikraadiga. Pro

fessor dr Hugo Kaho kirjutas J.P. disser

tatsiooni «Neutraalsoolade mõjust vesinik- ja 

hüdroksüül ioonide tungimisele läbi taime-

raku plasma» retsensioonis: «Esitatud töö 

oma rikkaliku eksperimentaalse materjaliga 

näitab autori põhjalikkust ja oskust teadus

likke probleeme lahendada. Tulemused on 

väärtuslikud käsitletud alal.» 

1926. septembris lahkus J.P. TÜ teenistu

sest kutsutuna Tartu õpetajate Seminari 

loodusloo ja maateaduse õpetajaks. Ent mitte 

kauaks: oktoobris 1927 lähetas TÜ isa ka

heks aastaks Berli ini end täiendama bo

taanikas ja aianduses. Elasime kolmekesi all

üürnikena suure korteri ühes pisikeses 

toas. Ema sai t ööd lilleäris pärgade val

mistajana. Mina alustasin 6aastasena kool i

põlve saksa algkoolis Steglitzi linnaosas. 
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Isa stipendium ei o lnud eri t i suur, ent 

võimaldas välismaal kokkuhoid l iku l t elades 

toime tulla koos perega. Samal ajal o l i teiseks 

TÜ stipendiaadiks Saksamaal tuntud puu-

viljasortide aretaja prof Aleksander Siimon. 

Berliin-Dahlemi botaanikaaias jätkas isa 

uuringuid taimefüsioloogia alal. Mäletan ta 

rõõmu, kui ta ainsana sai auhinna ühe bo-

taanika-ajakirja toimetuselt. Tuli määrata 

tohutusuure värvilise õie foto järgi selle 

ladinakeelne nimi, õige vastus: kartuli õis! 

Eesti Vabariigi Haridusministeerium lähetas 

isale täiendava toetuse, et võimaldada tut

vumist Lääne-Euroopa kool iaedadega. Paari

nädalaste vaheaegadega sai isa läbi sõita ja 

tutvuda 54 Saksamaa, 10 Šveitsi ja 3 Austria 

kooliaiaga. 

Laienenud ülevaade ja tulemuste objek

tiivne võrdlus viis järelduseni, et nähtu 

mehaaniline kopeerimine oleks väär. Eestis 

tuleks jõuda meie oludele ja pedagoog i 

listele nõuetele enam sobiva omapärase 

kooliaia tüübini . Nii ei nõustunud ta, et 

kooliaia ainus ülesanne on aiatöövõtete 

õpetamine nagu Austrias. Tema arvates pidi 

kooliaed muutuma lastele südamelähdaseks, 

kõige elavamaks õppevahendiks, mis õpetab 

nägema ilu ja tundma töörõõmu. 

1929. a lõpul pöördus isa tagasi Tartusse 

ja 1. jaanuarist 1930 määrati ta Tartu 

Botaanikaaia õpetatud aednikuks. Töö ise

loomult võiks seda pidada nüüdisaegse 

teadusdirektori mõiste lähedaseks. Seemnete 

ja istikute vahetamine välismaiste bo

taanikaaedadega, eksponaatide süstemati

seerimine, botaanikaaia p laneer ingu täius

tamine, hooldustööde juht imine, erialane kir

javahetus jms võttis päevased töötunn id . 

Õhtutunnid kulusid aga teadustööle taime

füsioloogia laboratooriumis. 1932. a aprill is 

kaitses Jaan Port doktor iväi tekir ja teemal 

«Untersuchungen über die Wi rkung der 

Neutralsalze in Abhängigkei t von ihrer 

Konzentration auf das Keimlingswachstum.» 

Laboratooriumi külmad kiviseinad ja tse-

mentpõrandad hakkasid aga mõjuma terv i 

sele. (Muide — viimased labor i ruumid kaeti 

laudpõrandaga alles 1960. aastal). Esialgu 

diagnoositi reumat. Paraku ol i tegu hoopis 

haruldasema, ent raske ja tõsise, tänaseni 

ravimatu seljaaju haigusega «sclerosis 

mulfiplex», mis ränga paratamatusena järk

järgult suurendas halvatuse i lmingu id kogu 

kehas. 

Tervislikel põhjustel tu l i loobuda katse

tööst laboratooriumis. Nüüd kulusid kõik 

põhitööst vabad tunnid kuni hi l isõhtuni 

taimede elu uurimistulemuste selgitamisele, 

realiseerimisele ja popular iseerimisele. Isa 

sulest ilmusid arvukad art ik l id ajakirjades 

«Eesti Loodus», «Aed», «Taluperenaine», 

«Agronoomia» jmt. Laialdast levikut ja poo le

hoidu leidsid Jaan Porti raamatud «Iluaed» 

(1933), «Koduaed» (1944), «Ehisaiandus» 

(1949), koos G. Põldmaniga (hi l jem Põld

maa) «Kodu- ja kool iaed» (1934), koos A. 

Mät l iku ja A. Siimoniga «Aianduse õppe

raamat» (1940). 

Siinkohal tuleks teha sügav kummardus 

Tartu Kirjastuse «Loodus» juhtkolmikule — 

direktor H. Männikule, peatoimetaja P. Am

buri le ja prokurist J. Kangilaskile. Nendes 

inimestes ol i ühendatud sügav kultuurihuvi 

geniaalse ärivaistuga. Sõna otseses mõttes 

mitte millestki alustades, imepisikestes töö

ruumides ja põhi l iselt kohakaaslastele toetu

des suutis nende kolme mehe initsiatiiv 

välja anda suursarjad «Eesti Entsüklopee

dia», «Nobel i preemia laureaadid», «Loo

duse Kuldraamat», «Looduse Universaal-

Bibl ioteek», «Maailma maad ja rahvad», 

«Maailm vaekausil», i lukirjandust, koo l i 

raamatuid ning pal ju muud meie kul tuur i

lugu rikastavat. Nende väljapaistvate in i 

meste kirjastustegevus ja elu vääriks 

põhjal ikku uurimist ja tutvustamist ü ld

susele. 

Kirjastuse «Loodus» juhtkonna julgustusel 

võttis isa enesele kolmeköitel ise koguteose 

«Tegeliku aianduse ja mesinduse käsi

raamat» (1934—1935) peatoimetaja ja põh i 

autori ülesanded. 

Põhitöökoha palgale i isandunud honorar id 

võimaldasid isal 1934. aastal Tartu Maa

panga oksjonil t osta Vasula mõisa l igidal 

müügile tu lnud 65 ha suuruse Kopl i -Mard i 

talu ja anda see rendi le. 

1937. a suvel komandeer i t i isa EV Valitsuse 

soovil Inglismaale tutvuma sealsete parkide 

ja kool iaedadega. Kool iaedade tähtsuse suu

renemine põhjustas muutusi ka õpetajate 

ettevalmistamises. Tartu õpeta ja te Seminaris 

vajati juhatajaks inimest, kes seda ala hästi 

tunneks ja nii määrati J.P. 1937. a sügisel 

direktoriks. Ühel US «Vel jesto» koosvi ib i 

misel (isa ol i ühel per iood i l ka selle ü l i 

õpilasseltsi esimees) kuulsin teda naljatavat: 

«Kes oskab, teeb tööd . Kes ei oska, see 

õpetab teisi t ö ö d tegema. Kes ei oska ise 

ega suuda ka õpetada, see hakkab juhata

jaks. Nüüd siis on vist j õu tud arusaamisele, 

et ma muuks enam ei kõlba. . .». 

Põhitöö kõrval pidas ta hulgaliselt loen

gu id kooliaiandusest, korraldas loodustea

duse täienduskursusi, juhendas õpetajate 

taimekasvatuse ja kooliaianduse praktikume. 

Ta koostas ka mitmed pro jek t id , mille 

järgi rajati kool ia iad Antslas, Roelas, Pala

musel, Palal jm. 

Tartu l ig idal Vahi l kuulsin kord isa kõnet 

abitur ient idele. Ta rõhutas vaimse töö kõr

val kehalise töö tähtsust. Ent mitte mehaani

l ine, vaid loov töö annab rahulduse, muu

dab töö needusest füsioloogi l iseks tarbeks. 

Isa tsiteeris T. G. Masaryki : «Koik taha

vad teha suuri tegusid, aga keegi ei taha 

tööd teha. Kõik tahavad ol la juhid.» Misk i 

pärast tundub see lause ka täna väga ak

tuaalne. . . Noorte le kõneldes rõhutas ta, et 

kõige püsivam ja suurem inimese elus on 
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rõõm tehtud tööst, tulemustest. «Pidage 

meeles, et pruudid muutuvad ükskord vanaks 

ja lähevad kortsu, viin teeb kõhu ja pea 

haigeks, aga töörõõm ei vea teid kunagi 

alt!» 

Need mõtted hoidsid teda ennast reipana 

ka kõige süngematel aegadel. Septembris 

1940 lahkus ta tervislikel põhjustel Tartu 

Õpetajate Seminari direktori kohalt, asus 

elama Kopl i -Mardi tallu ja rajas seal huvitava 

i lupuude pargi. 1939/1940. a karm talv 

kahjustas paljusid vi l japuid, mis andis 

alust uuteks uuringuteks. Puhkust isa ei tund

nud. Kangestunud käed ei suutnud enam 

sulepead hoida, ent ühe jäiga sõrmega 

lõi ta kirjutusmasina klahve alates kella nel

jast hommikul. Kell 10 lühike puhkus ja 

taas töö õhtuhämaruseni — ikka 14. . .16 

tundi päevas. Ema hoolitsevale ettepanekule 

kord ometi ka puhata, vastas: «Kunagi 

pole kindel, millal lõpeb haigus ja väsimus 

ning algab laiskus.» Nii i lmusid tõ lked 

«Taimede elu», «Darvinismi kursus», «Loo-

HELGA KURM 

E
estimaal tuntakse Jaan Porti eel

kõige loodusteadlasena, kool i 

aedade rajamise eest võitlejana, 

... suurt populaarsust või tnud «Tege

liku aianduse ja mesinduse käsiraamatu», 

«Aianduse õpperaamatu» autorina. Vähem 

teatakse tema tegevusest pedagoogina. J. 

Pordi 100. sünniaastapäeva puhul on põh

just käsitleda ka tema tegevuse seda tahku. 

Teadusliku töö kõrval jätkas J.P. tegevust 

hariduspõllul, eelkõige õpikute koostajana. 

Uues, demokraatlikus, töökool i põhimõtteid 

rakendavas koolis vajasid õpetajad täien

davaid teadmisi, uusi õp iku id, lisakirjandust. 

1926. a oli J.P. õpetajate suvekursuste lek

toriks Kuressaares ja Võrus, käsitledes vaat

lusi, katseid ja ekskursioone. Oma esine

miste põhiseisukohad esitas ta hiljem artik

litena «Kasvatuses» 1926. ja 1927. aastal 

töötades läbi 45 erikeelset teost. Nende 

artiklite põhi ideed rõhutavad vajadust kasu

tada töökool i elluviimisel selliseid mee

tode id , mis esimestest klassidest suunaks 

õpilasi vaatlema, analüüsima, järeldusi tege

ma. J.P. soovitas õpetajatele mujal maailmas 

hästi läbiproovi tud töövõt te id. Üheks huvi

tavamaks oli tookord USA koolides kasutatav 

nn Sherlok Holmesi vaatlusviis, mis tähele

panekute, mõtlemise ja kujutlusvõime abil 

võimaldas üksiku loodusobjekti osa kaudu 

jõuda terviku tegevuse mõistmiseni (5, 

lk 355). Ühena esimestest käsitleb J.P. 

ka looduskaitse teadvustamist koolis, soo

vitades õpilasi mõjustada looduse eest 

hoolitsema ja loodust kaitsma. J.P. kirjutas: 

«Saksamaal on seadusega keelatud teatud 

haruldaste taimede (nagu käpalised, sõna-

dusuurija reis ümber maailma purjekal 

«Beagle»» jt. 

1947. aastal külastas isa «Vasula» aiandus

sovhoosi direktor J. Klimov ja tegi ette

paneku anda «vabatahtlikult» Kopli-Mardi 

talu r i igi le, kuna muidu saadetakse nagunii 

kogu pere kulakutena Siberisse. Isa naeratas: 

«Ratastoolis ei jõua küll kedagi Siberisse 

veeretada». Kl imov: «Minu karmid elu

kogemused lubavad väita, et kui ei jõuta 

elusana lõppjaama, siis mõnituhat versta ida 

poole kindlasti.» 

Selle «sõbraliku» mõtetevahetuse tulemu

sena anti 65 ha head põllumaad, metsa 

ja karjamaad «omal soovil» Vasulale, ent lu

bati säilitada elumaja. Küüditamine läks 

meist tõepoolest mööda. Keda tänada? 

1949. a lõpul valmis parandatud välja

anne «Ehisaiandusest». Autor i elupäevil see 

ilmuda ei jõudnud. 24. jaanuaril 1950 

viis lühiajaline äge gripi laine nõrgestatud 

keha koos nõrkematu vaimuga lõpuks puh

kama. Isa t ööd ja tema veendumus 

töörõõmu suurusest elavad aga edasi. 

jalad jne) korjamine. Ka meil peaksid need 

ajad kord kätte jõudma, kus relikt-taimi 

ja üksikutes kodumaa kohtades esinevaid 

haruldasi taimi ei lubataks korjata ega hävi

tada.» (5, lk 6.) Et see nõue realiseeruks, 

ol i aga veel vaja aastakümneid. 

Töökool i printsi ipe kasutaval kooli l oli vaja 

täiesti uutel põhimõtetel koostatud õpikuid 

ja töövih ikuid. Loodusloos asus seda üles

annet täitma J. Port. Nii ilmusid loodusloo 

õpikud ühtluskooli I I I , IV ja V õppe

aastale, hiljem kordustrükkidena ka «Prakti

line taimeanatoomia ja -füsioloogia pro-

gümnaasiumi V ja reaalkooli I I I klassile». 

Kõigis neis õpikuis on J.P. püüdnud reali

seerida põhimõtte id, et õp ikud vastaksid 

programmile, oleksid jõukohased, võimal

daksid õpilastele isetegevust ja sisaldaksid 

selleks jõukohaseid ning huvitavaid vaatlus

ü lesanded, esemete kogumist jne. Erilist 

tähelepanu pühendas J.P. stiili le, lähtudes 

Rockefelleri seisukohast: «Mõte, mida ei suu

deta lühidalt, selgelt ja täpselt väljendada, 

ei vääri paberi le kirjutamist.» (9, lk 296.) 

Kaasautoriteks o l id sageli H. Riikoja, K. 

Kirss, P. Kogermann. 

Loodusõpetusele saatematerjalina valmib 

1930. aastatel mitmeid lugemikke. Koosta

jaks oli J.P., kaasautoriteks Ed. Tasa, Al . 

Luberg, K. Kirss; nimetagem neist «Looduse 

suikumine taliuinakusse», «Talvine loodus», 

«Kevadine looduse ärkamine», «Loomade ja 

taimede elu», «Loodusl ikud jõud ja varad». 

Küllap o l id ee l tööd tehtud juba varem, sest 

kõik need raamatud ilmusid 1934. aastal. 

Autor id pidasid eesmärgiks õppematerjali 

vestelist käsitust ja püüdsid kaasata oma töö

des loodusest kirjutanud autoreid. Kui esi-

Jaan Port pedagoogina 
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mestes vihikutes on rohkesti kirjanike pala

sid (J- Lüv, G. Suits, M. Under j t), siis 

viimastes vihikutes on suurenenud autorite 

endi koostatud materjali osakaal. Nii on VI 

vihikus J.P. kirjutanud järgmised palad: 

«Puud õitsevad juba talvel», «Hobukastani 

pung», «Kevadli l led», «Mi l l ised tööd oota

vad meid kevadel aias», «Hobukastani 

pungade puhkemine», «Kask» (10). Pakutud 

saatematerjal on paelunud pal jude õpetajate 

tähelepanu; eriti koduloo ja loodusõpetuse 

tundides nüüdisajalgi. 

J.P. on meie suurim kool iaedade loomise 

initsiaator ja pikki aastaid õpetajate juhen

daja nende rajamisel. Eestis puudusid sell i

sed kooliaiad, mida oleks kasutatud õppe

töö huvides. Paljude k ihelkonnakool ide 

juures ol id küll v i l japuuaiad, mis kuulusid 

köstritele või kooli juhatajatele. Kool iaedade 

loomist nõuti Haridusministeeriumi seadu

sega 1931. aastast. Kõikide a lgkool ide juurde 

peeti tarvilikuks ühe hektari suuruse maa

ala eraldamist, kus pid i paiknema kool i 

aed, mänguväljak, jooksurajad. 1934. a 

18. okt HM kooliosakonna ringkirjaga 

tehti kooliaedade asutamine kõigi le alg

koolidele sunduslikuks. Vallalt ja teistelt 

omavalitsusasutustelt nõuti eelarvest selleks 

summade eraldamist. Kool ia iad p id id J.P. 

arvates aitama kool i õppe- ja kasvatuslikke 

eesmärke realiseerida, muutma koolimaja 

ümbruse meeldivamaks, kodusemaks, vältima 

eriti uute koolimajade puhul tuuletõmmet, 

olema õpilastele eeskujuks oma kodude 

ümbruse kaunistamisel, internaadiga koolis 

võimaldama mitmekesistada õpi laste toi t lus

tamist. Kooliaed p id i andma teadmisi nii 

taimede väetamisest kui umbrohutõrjest. 

Kooliaeda pidi kasutatama kodu loo, mate

maatika (mõõtmised, geomeetrias pindalade 

arvutamine), mineraloogia, keemia, geo

graafia, b io loogia, tööõpetuse, joonistamise, 

emakeele õpetamisel (11). J.P. ol i veendunud 

kooliaia suures kasvatuslikus tähtsuses. 

Kooliaed pidi aitama «seisuste vahesid kao

tada rikaste ja vaeste vahel, er i t i linnades.» 

Kooliaiad võimaldasid rakendada laste l i iku

mise ja tegutsemise tungi , rakendada lapsi 

produktiivsele tööle, õpetades neid kasutama 

moodsaid tööri istu, säästma aega ja jõudu, 

«töötada võimalikult hästi, austama tööd» 

(11, lk 374). J.P. väitis: «. . .kooliaianduse 

probleemid on õppe- ja kasvatusprobleemid 

esmajoones ja alles teises järjekorras tu lun

duslikud probleemid.» (11, lk 375.) 

Kooliaedade probleemide kõrval on J.R. 

käsitlenud ka laiemalt kool imajade ümbruse 

kaunistamist, näiteks kool i puiest iku, män-

guväljakute ja i luaedade rajamist (12, lk 184— 

189). J.P. soovitas sobivaid pu id ja põõsaid, 

käsitles nende hooldamist, pakkus skeeme. 

Kõik see haakus tol lal eesti ühiskonnas 

toimuva nn kodukaunistamise hoogtööga ja 

leidis hea kõlapinna erit i maakool ides. 

1937. a kehtestatud «õpeta ja te semi

naride seadusega» katkestati 1932—1937 

töötanud pedagoogiumide tegevus, kõik 

õpetajad val landati , minnes tagasi seminari

vormi kui parema juurde. Avatud seminarid 

erinesid varem töötanuist, olles 4aastase 

õppekursusega (10.—13. õppeaasta). Neisse 

võeti eksamitega vastu progümnaasiumi ja 

reaalkooli lõpetanuid. Erinevalt endistest 

seminaridest ol i uus seminar maksuline, 

õppemaks 40 krooni õppeaastas. (2, lk 232.) 

Tartu seminarile ei määranud HM direktoriks 

endist pedagoogiumi direktor i t V. Raami, 

kes suunati Jõhvi Ühisgümnaasiumi direk

toriks, vaid loodusteadlane Jaan Port, 

keda tol leaegsed haridusjuhid pidasid so

bivamaks valitsuse pol i i t ikat realiseerima. 

Uuel d i rektor i l tul i äsjavärvatud õpeta

jatest luua tegutsemisvõimel ine kol lekt i iv. 

Kuna seminaris ja selle 6klassilises harjutus

koolis töötasid v i lunud ja silmapaistvad 

pedagoog id nagu A. Vaigla, O. Paas, A. 

Lehis, K. Ader jt, oli TÖSi kasvatuslik 

ja õpetuslik tase kõrge. J.P. pidas vajalikuks 

seminariõpetajate koormust vähendada — 

mitte 20 t nädalas, nagu see oli üldharidus

koolides, vaid 16, «et neil jätkuks aega ja 

võimalust pühendada täiel ikult kasvatuslikule 

tööle.» (14, lk 153.) Seminari õppeplaani 

lisati uusi õppea ine id : noorsoo-organisat-

sioonid ja kooli administratsioon, soome 

keel, kõnetehnika ja hääleseade. 

Uue direktor i kreedo o l i : «. . .õpetuse 

kõrval kool peab senisest rohkem panema 

rõhku õpilaste ja noorsoo kasvatamisele, 

püüdes arendada nendes kindla iseloomuga, 

algatus- ja loomevõimel is i kodanikke, kool i 

tööd tuleb muuta elulähedasemaks ning 

püüda tõsta võimalikult kõigis õppeaineis 

seda, mida saab kasutada pärastises elus. . . 

õpetajate seminarid peavad kasvatama meil 

kindla iseloomuga, posit i ivse maailmavaa

tega, veendunud isamaaliku meelsusega 

ning mitmesuguste tarvi l ike tööoskustega 

varustatud õpetajaid-kasvatajaid, kes oma 

kõrge isiksusega, elulähedusega n ing töö

oskusega ja -võimetega võiksid ol la õp i 

lastele eeskujuks.» (14, lk 155; 156.) 

Seminari inspektor O. Paas kirjutas: «Di

rektor J. Port nõudis koolis isamaalist 

vaimu, edukust õppetöös, täpsust ja korra

likkust niihästi õpilastelt kui õpetajatelt.» 

(3, lk 11.) 

Seminari vastuvõtmisel pidas uus direktor 

vajalikuks selektsiooni ka tulevikus, näiteks 

intel l igentsustest ide läbiv i imist , mi l lega 

oli alustanud juba J. Tork. Eksamid p id id 

toimuma eesti keeles, matemaatikas, võõr

keeles, katsed muusikas ja võimlemises. 

J.P. muretses, et seminari sisseastujate 

hulgas on üha vähem meesõpilasi. Väl ja

pääsu nägi ta õpetajate palgaolude paran

damises ning «pri ikool i ja pri ielatise» and

mises kehvematele õpilastele (14, lk 152). 

Ka pidas ta vajalikuks, et seminaristid 

elaksid internaadis, kuna enamik neist on 

pärit maalt kehvadest oludest ja nende 

l innakorterid t iht i vi letsad ning keskkonna 
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mõju õpilastele negatiivne. Arvatavasti 

omaenda internaadi-elu kogemuse alusel 

väitis J.P.: «Elu internaadis vi i l ib maha 

kaasõpilastelt väga palju egoistl ikke jooni 

ja iseloomu konarlusi.» (14, lk 154.) 

TÖSi hooned ol id laiali paisatud, ruume 

vähe, kaasaegseks õppetööks sobimatud. 

Seetõttu esitas juhtkond 1937. aasta sügi

sel seminarile uue maja ehitamise nõude. 

Seda toetas ka HM, kohtki vaadati valmis, 

ent ehitamiseni ei jõutud. 

Kirjeldataval ajavahemikul ol i seminaris 

elu pingeline, aga huvitav. Korraldati luu

letus-, kirjandi- ja kõnevõistlusi, õpilastööde 

näitusi. Regulaarselt anti välja seinalehte 

«Tungal», ilmusid õpilasajakirjad «Heie» ja 

«Kuma». Populaarsed ol id öpilashommikud, 

mis toimusid kaks korda kuus. Tegutsesid 

õpilasringid, draama-, mängu-, spordi-, 

taide-, usulis-eetiline osakond. Muusika

õpetajate A. Kiissi, L. Virkhausi, V. Kl i i -

mandi juhtimisel tegutsesid sega- ja mees

koor. Tuldi toime isegi selliste suurvor

mide nagu F. J. Haydni oratooriumi «Loo

mine» esitamisega. Tartu õpetajate Seminari 

kasvatuslik ja õpetuslik tase oli kõrge ja 

oma osa oli selles ka direktor Jaan Portil. 

Võimu ülevõtmine 1940. a suvel tõi 

suuri muudatusi TÕSi el lu. J.P. tagandati 

direktori kohalt, ametlikult seoses «pensionile 

minekuga». Ta jätkas järgnevatel aastatel 

oma õpikute väljaandmist (1943) ja tundis 

surmani huvi eesti kooli ja õpetajate ette

valmistamise vastu. 
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TOIMETUSELT. 
Nagu kasutatud kirjanduse loetelust võib 
järeldada, on dotsent Helga Kurm teinud 
suurt tööd Jaan Pordi pedagoogil ise pärandi 
uurimisel. Vi idatud allikmaterjal on heaks tee
juhiks nendele, kes soovivad veelgi süga
vamale minna meie aianduskorüfee loomingu 
väärtustesse. 

Ernst Rosenberg-Raafma 100 
ENDEL MOLOTOK 

itmeid aastakümneid on maha 

vaikitud paljude meie kultuuriloos 

väljapaistnud inimeste töö ; pikki 

aastaid pole räägitud ka Virumaa 

kultuuri- ja haridustegelasest Ernst Ro-

senberg-Raatmast, kelle elutöö on meie 

vaimuelu rikastanud ja rahvale palju rõõmu 

valmistanud. 

Ligi 35 aastat Virumaa hariduspõldu 

harinud ning siinset muusikaelu edenda

nud Ernst Rosenberg (1935. aastast Raat-

ma) on Lõuna-Eesti mees. Sündis 17. 

veebruaril 1891. a Helme vallas. Ta alustas 

kool i teed talulapsena kohalikus vallakoolis, 

jätkas õpinguid Helme kihelkonnakoolis 

ning Volmari (Valmiera) õpetajate Semi

naris. Huvi ja armastuse muusika vastu sai ta 

Helmest, kus kohaliku kooli juhataja August 

Krimm oskas tuntud muusikamehena panna 

oma õpilased pil l i mängima ja laulma. 

Seminari lõpetamise järel, s.o 1910. aastal 

sai Ernst Raatmast Virumaa mees, alus

tades õpetajana Pikaristi koolis. Juba aasta 

pärast tul i ta Rakvere Eesti Haridusseltsi 

eraalgkool i , kuhu ta kinnitati õpetajaks 

t ingimusel, «. . .et ta vene keelt, Vene aja

lugu ega Venemaa geograafiat ei õpe

taks». («Postimees» nr 18, 23. I 1912). 

Ajavahemikul 1913—1918 töötas Ernst Raat-

ma Rakvere õpeta ja te Seminaris eesti keele, 

laulmise ja muusika õpetajana. Emakeelt 

õpetas ta ka Rakvere linna tütarlaste 

gümnaasiumiss, olles, kui kasutada tema 

kaasaegse, kohaliku kõrgema algkooli juha

taja ja gümnaasiumi ajalooõpetaja Juhan 

Torgi sõnu, üks eestluse pioneeridest vene

keelses ja -meelses koolis. Tsaariaegses 

Rakvere Õpetajate Seminaris õpp inud Jaan 

Rummo kirjutas artiklis «Eestlased vene

aegses Rakvere õpeta jate Seminaris»: «Eriti 

suures lugupidamises o l id loomulikult eesti 

rahvusest õpetajad. Need ol id joonistamis-

õpetaja Karl Schnell (Meri la id) ja muusika

õpetaja Ernst Rosenberg (Raatma). Esi

mesest peeti lugu kui heast aineõpetajast, 

teine suutis tõsta laulukoori ja orkestri 

ettekanded nii kõrgele tasemele, et seminari 

laulukoori ja orkestri t peeti Rakveres pari-
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maks. Muusikatundide kõrval õpetas ta veel 

ilma igasuguse tasuta eesti keelt, mis oli 

seminari kolme esimese klassi tunnikavas 

vabatahtlik aine. E. Rosenbergi kaudu olime 

alati informeeritud, millal külastas Rakveret 

mõni eesti muusikakunstnik või teater; 

tema eestkostmisel sai t iht i nende ette

kandeid kuulamas käia. Ka avas E. Rosen

berg meile võimaluse kasutada Rakvere 

Haridusseltsi eestikeelset raamatukogu.» 

(Tallinnas, 20. dets 1937. a.) 

1918. aastal sai Ernst Raatma uueks töö

kohaks Viru maavalitsus, kus talle usaldati 

haridusosakonna (hil jem koolivalitsuse) juht i 

mine. Sellel ametikohal kandis ta haridus

juhi rasket koormat suure kohusetundega 

kuni 1940. aastani (ainult vahepeal oli ta 

1921/1922. õa Karitsa a lgkool i juhataja). 

Tuntud pedagoogi Pear Rootalu kontaktid 

Ernst Raatmaga algasid ajal, mil tal tul i 

töötada haridusosakonnas Ernst Raatma käe 

all tagavaraõpetajana. Pear Rootalu mäle

tab tollast haridusjuhti meeldiva välimuse 

ning ääretult sügava takt i tundega inime

sena, kelle käitumises puudus käskimine-

kamandamine. Tal olevat tarvi tsenud vaid 

öelda, et nii oleks vaja teha või et see 

asi peaks olema nii i , ning kõik sai korda. 

Tööerakondlasena oskas Ernst Raatma p i 

dada haridust selleks jõuks, mis aitab tõsta 

rahva eneseteadvust, aitab avardada inimeste 

silmaringi. Koos tubl ide abil iste — ins

pektorite Meosi, Linsi ja Kepp ' iga suutis ta 

palju ära teha maakonna koo l ivõrgu välja

arendamiseks, kool ide kindlustamiseks õpe

tajatega; suutis maa- ja linnaomavalitsusi 

agiteerides organiseerida kool ihoonete eh i 

tamist (Väike-Maarja, Jõhvi, Rakvere), kul

tuuriväärtuste kaitset jne. Kõik selle nimel, 

et Eestimaal kasvaksid otsivad pead, loo

vad inimesed, suure tahtejõu ja töövõimega 

kodanikud. 

Ernst Raatma initsiati ivi l asutati 1928. 

aastal Rakverre naiskäsitöökool ning vähem 

tähtis ei o lnud tema arvates ka täis

kasvanute silmaringi avardamine. Selleks 

organiseeris ta linnas rahvaül ikool i , mis 

avati 1917. aasta sügisel. Rahvaülikooli 

loenguid külastati elavalt, kuna lektoritena 

esinesid teatud-tuntud mehed, keda linna

rahvas usaldas (Ado Anderkopp — maa

konnavalitsuse sekretär, V i l lem Nano — 

gümnaasiumi õpetaja, August Janisen — 

kunstnik, Ernst Raatma ise jt). Rahvaüli

kooliga oli seotud ka gümnaasiumi aja

looõpetaja, hilisem professor Peeter Trei

berg (1935. aastast Tarvel), kes kirjutas: 

«Rahvaülikooli loenguid külastasid. . . igasse 

seltskonnakihti kuuluvad is ikud — õpetajad, 

käsitöölised, majaomanikud, keskkool ide ja 

seminari õpi lased, sõdur id, daamid selts

konnast jne. . .». («Rakvere gümnaasium-

keskkool», lk 149—150.) Rahvaülikooli esi

algne hoog aga rauges, sest mitmed asja

likud lektorid p id id segaste aegade saabu

des Rakverest lahkuma. 

Ernst Raatma on kir jutanud pal ju artik

leid ja kaks raamatut. Viimastest kaalukam 

on kahtlemata koguteos «Virumaa» ( i lmu

nud Rakveres 1926. a), mis oü mõeldud 

kasvavale põlvkonnale abimaterjaliks kodu

koha mineviku ja oleviku tutvustamiseks. 

Raamatu eessõnas öeldakse: «Uues Eesti 

koolis on saanud tähtsamaks vaatlus- ja 

käsitlusobjektiks lapse lähem ümbrus. Kogu 

kodumaa, selle l igem ja kaugem minevik, 

loodusvarad ja kultuurielu avaldused — 

need on ained, mil lele tug ineb õpetus 

meie kool ides. Koolis on aga vastavast 

kirjandusest puudus. Seda lünka püüabki 

täita i lmuv koguteos, kus pikema ülevaate 

kõrval Virumaa muinasajast, ajaloost, maa

linnadest, keskaegsetest lossidest, kirikutest, 

geograafiast ja geoloogiast oli võimalik tuua 

ainult üksikuid iseloomulikke nähtusi maa

konna loodusest ja elust.» (lk 5.) 

Maakonna haridusjuhi ja tõsise muusika

inimesena rõhutas Ernst Raatma alati ning 

kõikjal koori laulu ja muusikaalase õpetuse 

tähtsust mitte ainult kool ides, vaid ka täis

kasvanute elus. Juba Pikaristi koolis jõudis ta 

luua kool ikoor i , juhatas seejärel aastatel 

1922—1925 Rakvere Linna II A lgkoo l i (nn 

«Peetri Akadeemia») õpi laskoor i ; pikka aega 

(1911—1945) ol i ta Rakvere rahvamaja ja 

Hariduse Seltsi segakoori nõudl ik, kuid ar

mastatud juht, kelle käe all sai nimetatud 

koorist (kandis teis igi nimesid) Virumaa e lu

jõulisim koor ikol lekt i iv . Ernst Raatma ol i 

Virumaa kõigi laulupäevade ja -p idude ü ld 

juht ning laste laulupäevade tradits iooni 

rajaja (need said alguse 1921. a). Innusta

vaks eeskujuks Ernst Raatmale ol i hel i 

looja Tuudur Vett ik, kes ol i Rakvere sega

koori ja selle juhi sagedaseks külaliseks. 

Tuudur Vett ik kirjutas koor i le l ipulaulu 

(Jakob Liivi sõnad). 

Pingsa põh i töö kõrval jätkus Ernst Raat-

mal aega ja energiat aktiivseks kaasa
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Eesti rahvamängud maakonniti ja 
läbi aegade* 
TAIMI TULVA, TPedl koolieelse kasvatuse kateedri juhataja 

Jäljendus-etendusmängude hulka kuulu
vad matkimismängud, r ingmängud riim-
kõne või laulu saatel. Paljude laulu
mängudega kaasneb matkiv tegevus. Üle
jäänud sooritavad liigutusi juhtmängija 
eeskujul. Kogunes ka mõningaid tantsu
mängude kirjeldusi, kus domineeris tants 
ja partnerivahetus. Ringmängud on eriti 
õpetlikud selle poolest, et õpetavad rütmis, 
muusika või laulu saatel liikumise kõrval 
ka käitumist erinevates situatsioonides. 
Analüüsime seda mängu «Üks peremees 
võttis naise» põhjal. Ring on päikese, 
maa, alguse ja lõpu maagiline sümbol. 
Ringis olemine sisendab kindlusetunnet. 
Kui «peremees» valib endale «naise», 
lahkub valitu ühest grupist teise ja hakkab 
enese ümber uut gruppi looma. Laps, 
kes jääb valimata, võib olla õnnetu. 
Aga järgmisel korral võib just tema saada 
«peremeheks», s.t uue grupi liidriks. Kao
tust ei peaks lapsed vältima, kuivõrd 
kaotus paneb nad väga elulisse olukorda. 
Samas aga ei tohiks me lastesse sisendada 
võitjatesse erilist suhtumist . Juba laste
aias õpitakse ära lihtsad reeglid: kuidas 
meeldivalt käituda, kuidas kaotada, kuidas 
kohelda võitjat. Kui lapsel need koge
mused puuduvad, on tal täiskasvanuna 
raske hakkama saada. 

Paljud mängud annavad eluks vajalikke 
oskusi. Seda toetab mängujuhi matki
mine, li igutuste ja žestide tähenduse ära
arvamine, mängukaaslase usaldamine, ot
sustamine, valiku tegemine kaaslaste seast. 
Lapsed saavad ja tahavad mängides, 
mängu vahendusel luua endale turvalist 
maailma. Norra uurija A. Enerstvedt (3) 
on seda küsimust põhjalikult analüüsinud 
rahvamängude mängimise tausta l . Tõe
poolest pakuvad rahvamängud häid või
malusi omavahelisteks kontaktideks, sa
mas pakuvad ka suhtlemistreeningut. 

Äärmiselt oluliseks peame seda, et kas
vataja lähtuks alati mängude õpetamisel 
ja nende juhendamisel laste individuaalse
test omadustest, oskaks valida mänge 
vastavalt laste meeleolule. Sageli tekib 
vajadus lihtsate mängude järele, mis 
abistaksid lapsi ühelt tegevuselt teisele 
•üleminekul või ärataksid huvi uue vastu. 

Sel moel on võimalik r a h v a m ä n g e 
k a s u t a d a p s ü h h o t e r a a p i a v a 
h e n d i n a kas siis laste rahustamiseks 

* Algus «Haridus» nr 1, 1991. 

või aktiivsuse tõstmiseks. Rahvamängud 
aitavad leevendada laste kannatusi meie 
praeguses karmis kasvukeskkonnas, kus 
kehaline kontakt vanematega (eriti väike
lapseeas) on vähenenud, sotsiaalsed kon
taktid laste ja vanemate vahel napivad 
ning kus lapsed kannatavad sageli liiku-
misvaeguse all. On palju niisuguseid 
mänge, mis alandavad laste pingeid või 
maandavad liigaktiivsuse. Neid mänge on 
tarvis siis, kui on tegemist hirmu, rusu-
tuse või stressiga. Selleks sobivad hästi 
sülemängud, hällilaulud, katkestatud, aeg
lase või korduva rütmilise liikumisega 
mängud. 

Teisalt on olemas terve hulk aktivi-
seerivaid, ergastavaid mänge. Need on 
peitus-, plaksu- ja liikumismängud. Need 
tagavad lapse vaimse tasakaalu ja hea 
enesetunde. 

Kogutud rahvamängude seas on palju 
rahustavaid mänge. Peame nendeks mitme
suguseid istumis-, mõistatamis- ja ära-
arvamismänge. Häst i rahustavad ka näpu-
mängud — kassikanga kudumine, lüüri
lised r ingmängud («Üksinda kõnnin ma» 
j t) . Ergutavaid mänge on tunduval t roh
kem — peaaegu kõik liikumis- ja laulu
mängud, samuti põnevad kivimängud. 

Mängude tähenduslikkust igale inime
sele on toonitanud ka A. Raudkats 
(1886—1965), kes on põhjalikult uurinud 
rahva tan tsu ja avaldanud raamatu (17) 
mängustki . Ta kir jutab, et igal ajal on 
kasvav põlvkond end just mängude abil 
eluks valmistanud, omandades ja aren
dades jõudu, kiirust, osavust ning julgust 
— omadusi, mis on ülimalt tähtsad võit
luses olemasolu eest. Mängud võivad kaits
ta lapsi ja noori kahjulike mõjude eest 
ning aidata neis kehalist ja vaimset värs
kust alal hoida. 
Kokkuvõtvalt . Lasteni jõuab kõik kasva
tajate ja vanemate kaudu. Kasvataja, kes 
tunnetab rahvaloomingu tähtsust , pöördub 
sagedamini rahvaluule, rahvalaulu ja rah-
vamängu poole. Nii kasutatakse rahva-
mängu lastes kodu ja kodumaa-armastuse, 
kõlbelise käitumise kasvatamisel, liikumis-
tarbe rahuldamiseks, sõrmede osavuse 
arendamiseks. Rahvamängud etendavad 
t äh t sa t osa laste emotsionaalsel virguta
misel, pakuvad häid võimalusi südame ja 
mõistuse koostööks. 
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* 
49. lk. 

löömiseks ka ühiskonnaelus: ta valit i 111 Riigi

kogu liikmeks, ol i Virumaa Ühispanga 

juhatuse esimees, Rakvere linna vo l ikogu ja 

Eesti Maavalitsuse Liidu l i ige; palju aega 

nõudis talt töö Virumaa õpeta ja te Liidus 

ja Rakvere rahvaülikoolis. 

Kui tähistati Ernst Raatma 25. tööjuubel i t 

koori juhina, kõlas Rakvere segakoori esituses 

selleks tähtpäevaks loodud «Laul kodu

maast» (viis Mart Saar, sõnad Tuudur 

Vett ik). Rakveres tegutsenud kunstnik Ar

nold Vihvel in, kes nimetas Ernst Raatmat 

vahemeheks rahva ja kunsti vahel, jääd

vustas nimeka muusikamehe lõuendi le ja k in

kis maali Ernst Raatmale. Maal pandi üles 

Rakvere teatri jalutusruumi, kuid kadus 

sealt seoses 1940. aasta sündmustega. 

Veel kord seisis Ernst Raatma, takt ikepp 

käes, oma koori ja Rakvere muusikasõprade 

ees 1957. a, kui möödus 45 aastat koori 

asutamisest. 

1946. aastast kuni surmani (26. nov 1959) 

elas Ernst Raatma Tartus, huvitudes sealgi 

muusikast ja meie laulukoor ide tööst. 

Ernst Raatma oli üks neist laialdaste 

huvide ning põhjal ike teadmistega in i 

mestest, kelle südameasjaks ol i meie edasi-

püüdva nooruse igakülgne areng. Pear 

Rootalu, rääkides Ernst Raatma osast V i ru 

maa haridus- ja kultuurielus, on korduvalt 

rõhutanud, et ta tahaks veel ära oodata 

päeva, mil lal Ernst Raatma hauale mälestus

kivi püstitatakse. 

TÕNU KALLE foto 
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Viimse meheni (kooliromaan)* 
RAIMOND KAUGVER 

Tema järel läks möllama kogu klass. Eedermaale 

karjuti näkku kõike, mis koolinoorte ägedatesse pea

desse kerkis. Klassis märatses nagu torm, kisati üks

teisest üle, et ennast kuuldavaks teha. 

Eedermaa surus käed kramplikult lauaservale ja 

jäi istuma. Ta otsustas nendega enam mitte ainsatki 

sõna rääkida. Ja mida ta p id ig i neile ütlema? Et 

ta ise niisamuti vapustatud ol i , et ta seda a u 

sammaste lõhkumist ka ise üldsegi heaks ei ki i tnud, 

et see ka tema meelest barbaarne ja kultuuritu 

tegu oli? Seda ta ei toht inud. Ja midagi muud ei 

saanud ta kah öelda. 

Nii möödus terve tund; kui kell helises, võttis Eeder

maa oma raamatud ja läks vaikselt välja. Ukselävele 

astudes tabas teda märg tahvli lapp otse keset selga, 

jättes tumedale pintsakule inetu halli laigu. Eeder

maa tuksatas, kuid ei pöördunud, ta kiirendas 

sammu ja läks kor idor i . 

Klassis valitses metsik meeleolu. 

«Nüüd ta läheb dire juurde,» ütles keegi tüdruku

test. 

«Mingu! Mis siis?» suurustas Erm. «Visaku või terve 

klass välja, kui tahavad!» 

«Eedermaa ei lähe kuhugi,» ütles Truuvärk veendu

nult. «Pange tähele. See on oma võimetuse tunnista

mine, t e m a seda ei tee.» 

Samas kõlas väljas uus plahvatus. Kõik võpatasid 

kogu kehast, klass tardus. Ja siis sööstis Kristjanile 

pähe metsik, raevune mõte. 

«Poisid! Lähme, lööme selle bande laiali! Tulge!» 

Ta tormas klassist välja, poisid järgnesid talle nagu 

hüpnoosis. Nad jooksid trepist alla, teisi kõrvale 

lükates. Neid vahiti imestunult ja kartlikult, küsiti, 

kuhu nad lähevad. 

«Ausamba juurde!» hüüdis Kristjan jooksu pealt. 

«Kes mees on, tu leb kaasa!» 

Ühinejaid ol i palju, välisuksest valgus välja umbes 

sajapealine jõuk. Palja päi, kuuehõlmad lehvimas, 

tormasid nad üle väljaku künka poole. 

«Neil on relvad!» kostis Truuvärgi hääl. 

«Ja mis siis?» karjus Kristjan vastu. Teda oli haaranud 

mingi hullus, sel silmapilgul oleks ta tõepoolest 

kõhklematult kas või püssiraua ette jooksnud. 

«Relvad võtame ära!» 

Nad tul id pika kolonnina nõlvakust üles. Mi l i ts io

näärid seisid kohkunult oma kohtadel, käed püstol i 

kabuuridel. Poisid jõudsid üles ja moodustasid samba 

jäänuste ümber sõõri. 

«Kaduge siit jalamaid!» käsutas Kristjan teiste ette 

astudes töömehi . Mii l i tsamehed taganesid tööliste ette, 

ol id segaduses ja hirmunud. Otsest käsku inimeste 

pihta tulistada neile polnud antud ja vaevalt keegi 

neist oleks o lnud võimeline seda tegemagi. Üks asi 

on relv vööl linna vahel uhkeldada, teine asi elava 

inimese pihta lasta, erit i kui seda veel kunagi elus ei 

ole tehtud. . . 

«Kas te ei saanud aru?» röökis Kristjan. «Marss 

minema, viimane kui mees!» 

* Algus H nr 7, 1990. 

Lõhkujad andsid alla. Labidaid ja kange maha 

visates panid tööl ised jooksu, neile järgnesid miilitsa

mehed. Kõige taga sibas naljakas paks mundri-

mees, aeg-ajalt vaatas ta surmani hirmunud silma

dega tagasi ja lisas siis sammu, et teistele järele 

jõuda. See oli nii naljakas, et poisid ühest suust 

naerma pahvatasid. Seda ol ig i vaja, vabastav naeru-

puhang kergendas ja rahustas. 

Kristjanit haaras vaimustus, ta ronis üles lõhutud 

grani idi tömbule ja hüüdis kõigest jõust: 

«Voit! Poisid, meie või t !» 

Ta tundis, kuidas suured ja sangarlikud mõtted 

läbi pea tuhisesid, ta ei saanud teisiti, ta pidi 

need välja ütlema. Nii ta pidaski oma kuulajaile 

vaimustusest leegitseva kõne. Rahvast kogunes 

üha rohkem, nüüd võis seal koos olla juba paar

sada inimest. Kristjan rääkis ja rääkis, see oli tema 

tähetund, siin sai ta ol le see, kes ta alati ol i olla 

unistanud: oraator, rahvatribuun, juht. 

Eemalt hakkas kostma mürin. Inimesed sirutasid kae

la, vaatasid turuplatsi poo le . 

«Tankid!» kostis korraga kellegi hele karjatus. 

Künkale kogunenud rahvahulk hakkas uskumatu kiiru

sega lagunema, kõiki ol i äkitselt vallanud paanika, 

hirm oma elu eest. Kui Kristjan ootamatusest vait 

jäi ja kah turu poole vaatas, nägi ta esimest 

tanki majade tagant välja ronimas. Selle kannul tuli 

juba teine. . . 

Kaine mõistus tuli tagasi, Kristjan hüppas graniit-

aluselt maha. 

«Poisid, kaome!» 

Poisid taganesid kiiresti ja täiel rinde!. Kristjan 

nägi maas rusikasuurust grani idi tükki ja võttis selle 

otsustavalt üles, pistis tasku. O lgu see mälestuseks 

sambast, mida nüüd enam ei o lnud. Kunagi pannakse 

ta uuesti üles, see tu leb, see on kindel, seda ei saa 

miski väärata. Siis toob ka tema oma kivikese siia 

tagasi, paneb taastatud samba alusele. 

Tankide mürin lähenes. Inimesed pagesid laiali, kün

gas oli juba täiesti lage, ka väljak tühjenes tuule

kiirusel. 

Poisid peatusid alles koolimaja väravas ja vaatasid 

tagasi. Künkal seisis viis tanki . 

«Viis soomusmasinat palja kätega koolipoiste vastu!» 

ütles Truuvärk põlastavalt. «Kah kangelased. Õigel ajal 

saime tulema.» 

Nad sammusid pikkamööda koolimajja. 

õpetajad seisid kaamete nägudega õpetajatetoas 

ja vaatasid aknast välja. Tund oleks pidanud ammu 

algama, õpilasi aga po lnud, poisid o l id peaaegu 

kõik kadunud, kadunud sinna künkale, hullud, 

muud midagi, näete, nüüd toodi tankid välja, 

jumal hoidku, nad tapavad ju maha! 

Pikkamisi valgusid pois id klassidesse, seda kuuldes 

hakkasid ka õpetajad tundi minema. Direktori korral

dusel läks praegu igasse klassi selle klassi juhataja. 

Kristjan ja tema kaaslased ol id juba ammu kohal, 

kui vanapreili Kaselaan peaaegu aralt ukse avas ja 

sisse astus. Ta peatus korraks, vaatas kõigi le heitunud 

näoga otsa ja läks siis oma laua juurde, istus 
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korraks, tõusis aga kohe jä l le üles ning astus tahvli 

ette. Tekkis pikk, mingil moel ahastav vaikus, mida 

keegi ei söandanud katkestada. Siis lahendas o lu

korra Oherd, kes tõusis ja ütles erutusest võõra, 

kuid täiesti valitsetud häälega: 

«Preili Kaselaan, me palume te id praegu mitte 

midagi sellest rääkida, mis vahetunni ajal sündis. 

Ma palun teid kogu klassi n imel . Asuge oma tunni 

juurde, palun.» 

Ja vanapreili Kaselaan võtt is nagu hüpnotiseeritult 

oma märkmiku, tal ei p idanud täna siin üldse tundi 

olema, aga nüüd andis ta selle siiski, millest ta 

täpselt rääkis, seda ei mäletanud ta isegi pärast 

enam kuigi hästi. 

Kui kell viimaks helises, läks vanapreil i rutates, 

peaaegu joostes välja, nagu kardaks ta, et selles 

klassis võib veelgi midagi hirmsat juhtuda. 

Seda ägedamalt arutasid õpi lased vahetunni ajal 

toimunut. 

«Huvitav, 'mida meie suhtes nüüd ette võetakse?» 

ütles Truuvärk vähimagi lõbususenoodita hääles. Ta 

oli oma tavalise rahu peaaegu tagasi saanud ja 

hindas olukorda täiesti reaalselt. 

«Midagi ei võeta!» kuulutas Oherd veendunult . 

«Mis nad tervele kool i le teevad? Seal ol i kokku 

mõnisada inimest, seda on l i iga palju.» 

Truuvärk raputas pead. 

«Selles riigis on l igi kakssada mil jonit inimest. . . 

Mis loeb neile mõnisada? Ja ega nad kõigi kallale 

lähegi, küllap nad leiavad, kes kõigi teiste eest ka 

vastutavad. . .» 

«Ah, ära maali kuradit seinale. Kool sellest iga

tahes ei piiksatagi,» väitis Ohe rd . 

«Piiksatab, küll näed.» 

«Ei püksata. Ei saa ju? Mismoodi sa seda ette 

kujutad? Et vana Vallikas p o e b hommikul kõnepult i 

ja alustab, et kallid õpi lased, meie hulgast on enamus 

toime pannud riigivastase väljaastumise? See oleks 

ju ogarus, sa saad isegi aru!» 

«Hmjaa,» ütles Kristjan vahele, «Oherdi l näib õigus 

olevat. Koolile on kasulik seda teemat mitte puudu

tada — kui just kuskilt mujalt ei nõuta.» 

«Niisama see igatahes ei jää, küll sa näed,» jäi 

Truuvärk sünge näoga endale kindlaks. 

«Ah, olgu mis on,» hüüdis Erm, «aga ägedalt 

plagasid need miilitsad kül l ! M inu arust ikka täitsa 

plass lugu — kari relvastatud mehi l idub mõnekümne 

koolipoisi eest!» 

«Massis peitub jõud,» pistis keegi vahele. 

«Tuhka siin jõu küsimus oli,» vastas Truuvärk. 

«Saage aru, need mehed ei tahtnud lihtsalt meie 

pihta lasta.» 

«Vedelaks lõid,» konstateeris Oherd t igelõbusalt . 

Truuvärk raputas pead. 

«Ma ei nimetaks seda vedelaks löömiseks. . . Aga 

mis me ikka vaidleme.» 

«Kurat, peaaegu terve kool lõi kaasa!» ei andnud 

Oherdi süda rahu. «Mei l on ikka täitsa jommid 

koos, pole midagi öelda!» 

«Poisid, nkvd on kool is!» kuulutas äkki valju 

sosinaga nende juurde jooksnud tüdruk. Jalamaid 

tekkis surmavaikus. 

«Kähku jõudsid. . .» häälitses Truuvärk süngelt. 

«Kus sa neid nägid?» 

«Dire juurde läksid. Kolm meest,» seletas tüdruk. 

Kell helises, tund algas. Pealtnäha oli kõik jäl le 

rahulik, õpetajad teg id hoolega käsiloleva materjaliga 

tööd , hoidusid millestki muust kõnelemast. Aga 

klassis valitses selgesti tuntav p inge. Keda esimesena 

välja kutsutakse? Kuidas see kõik käib? 

Kristjan oli mil legipärast kaljukindlalt veendunud, et 

tema on oma klassist esimene, veel enam, et ta 

on üldse esimene. Ta istus sirgelt pingis, valmis 

iga silmapilk üles kargama ja minema. Mida ta neile 

ütleb? Kui õ ige vastata, et ei tea, ise seal ei olnud ja 

kõik. Ei, see vist ei lähe läbi, teda nähti kindlasti, 

keegi ikka tunnistab, et ta seal ol i ja veel koguni 

kõnet pidas. Jah, kui võiks kõigi kaasõpilaste peale 

kindel ol la. . . Aga ei võ i , see on selge, mõni lööb 

ikka verest ära. Mida siis öelda? Küllap vist tõtt. 

Jah, just nimelt tõtt. Et see on barbaarsus ja et 

kultuurrahvas ei saa seda heaks kiita. Mis nad siis 

teevad? Ei tea. Vabadusse teda siis vaevalt jäetakse. . . 

Kristjan vaevles mitmesuguste üksteisele vastu käi

vate mõtete käes ja vaatas aeg-ajalt kannatamatult 

ukse poo le . Aga uks ei avanenud, tund sai viimaks 

otsa, kell helises jäl le ja kõik läksid taas välja 

kor idor i . Seal kuulsid nad oma üllatuseks, et nkvdistid 

o l id äsja koolist lahkunud. See kutsus esile üldise 

imestuse ja segaduse. 

«Ma hakkan juba uskuma, et. . .» alustas Oherd ja 

jäi vait. 

«Mida sa uskuma hakkad?» küsis Truuvärk. «See on 

alles algus, küll te näete. Kui ainult keegi Kristjanil 

sisse ei söö — tema pidas ju kõne maha, seda 

kuulis igaüks. . .» 

«Kes teda sisse peaks sööma?» küsis Oherd üle

olevalt. «Mina? Või sina?» 

«Meie mitte, aga seal ol i palju rahvast. . . Mõni 

noorema klassi poiss võib lollusest välja lobiseda.» 

«Ah, ei maksa igal pool kohe tonte näha,» ütles 

Oherd kindlalt. «Igaks juhuks tu leb klassid läbi 

käia, sõnad peale lugeda. . .» Ta jättis Truuvärgi 

sinnapaika ja läks kohe oma mõtet teoks tegema. 

Truuvärk vaatas talle järele ja astus siis Kristjani 

juurde. 

«Vaata, et sa ettevaatlik oled,» ütles ta tõsiselt. 

«Mõt le kõik hoolega läbi, mis sa üt led, kui nad 

tagasi peaksid tulema.» 

Kristjani esialgne ebakindlus hakkas taanduma. Äsja

se meeleavalduse hoog ja vaimustus tul i tagasi, esi

mesed kangelase tundmused võtsid võimust. See 

kõik oli just t e m a eestvedamisel teoks saanud! 

Miski maailmas poleks suutnud teda praegu seda kahet

sema panna, oma poisil ikus maksimalismis kujutles ta, 

et läheks püsti päi isegi mahalaskmisele. 

Kolm viimast tundi möödusid juba täiesti tava

päraselt, kool i distsiplineeritus ja asjalikkus surusid 

end vastupandamatult peäle. Viimast tundi andis 

Madissoo, ta tuli ja asus oma füüsikat seletama nii 

rahulikult ning igapäevaselt, nagu poleks kogu maa

ilmas absoluutselt midagi peale füüsikaliste l i iku

miste ja protsesside. Ta õpetas oma ainet nii siin 

kui ka Rasmuse koolis, teda peeti üldiselt väga tuge

vaks pedagoogiks. Madissoo tundides ei r ikkunud 

kunagi keegi korda ja ometi meeldis ta õpilastele 

tõsiselt. Tal ol i alati varuks lõbusaid anekdoote 

kuulsatest füüsikutest, ta seostas neid osavalt õpitava 

materjaliga, lihtsalt sundis ennast kuulama. 

(Järgneb.) 
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Kuidas ma õpetan lastele käsitööd 
KOIDO VUTT, Harju EPT lastepäevakodu kasvataja 

anasti loeti üles 1 4 oskust,mida eesti taluneiu 
tundma ja teadma pidi või muidu ei o lnud 
tal lootust mehele saada. Kahjuks soikus 
vahepeal käsitöö peaaegu taielikult, erit i 

käsitöö õpetamine tütarlastele. Praegu on meil põlv
kond emasid, kes ei oska nõelagi käes hoida, rääki
mata varrastest või heegelnõelast. Olen oma 35 töö
aasta jooksul üle elanud palju programmide ja 
õpetussuundade muutusi, kuid alati olen püüdnud 
lastes äratada käsitööhuvi. Tõesti, oli aeg, mil õpeta
jana töötades pidin tütarlastele õpetama puutööd 
(saagimist, hööveldamist, täppimist, lihvimist jms) 
ning alles pärast tunde võisin õpetada neile ka 
naiselikku käsitööd. Kui 25 aastat tagasi asusin tööle 
lasteaeda, võttis ümberorienteerumine palju aega. 
Kahtlesin, kas väikesed lapsed saavad näputööga 
hakkama. Siis aga märkasin, kui teadmishimulised, 
kui tänulikud kuulajad ol id nad looduses iga lille ja 
puu juures, iga putukat vaadeldes. Jutustasin neile 
palju meie esivanemate käsitööst, taimedega värvi
misest. Tutvusime puude ja põõsastega, taimedega, 
mida kasutati lõngade värvimiseks. Ja siis otsustasin 
panna lapsed tööle. Proovisime punuda paelu, 
õmmelda nukkudele lihtsamaid r i ide id, tikkida väikseid 
vaibakesi jne. Kui olin lastega jõudnud viimasesse 
rühma, otsustasin nendega telgedel kuduma hakata. 
Ostsin väikesed lauateljed, leppisin lastevanematega 
lõnga suhtes kokku ja töö algas. Lapsed ol id tööst 
väga huvitatud. Igaüks oli valmis teist aitama ja vaiba-
keste tr i ibuvärve sobitati t ihti koos. Naistepäeval 
ulatasid kõik meie rühma lapsed oma emadele väikese 
telgedel kootud liniku. Poiste emad kahtlesid, kas me 
pole ise poistele l inikuid valmis kudunud. Ei, poisid 
ongi alati kõige paremad kudujad olnud. Nüüd olen 
jätkanud seda t ööd 5aastaste rühmas. Igal võimalikul 
juhul püüan lapsi õpetada nägema värvide ilu ja oma
vahelist sobivust. Viimane kord linikute kudumisel 
palusin lastel vaadelda rahvarõivaste raamatut, ehk 
leiavad nad vastavalt oma lõngadele ka t r i ibud. Ja 
tõesti, lapsed oskasid väga hästi t r i ipe valida, mõne 
tr i ibu kudumiseks anti heameelega kaaslasele ka oma 
lõnga. 

Oleme oma rühmas palju tutvustanud rahvarõivaid, 
l inikuid, vaipu, sõlgi, nahkehteid, tarbeesemeid jm. 
Iga eseme puhul arutame töö mahtu, materjali, värve. 
See, et laps saab eset lähedalt vaadata ja käega 
katsuda, avaldab head mõju käelisele tegevusele. On 
kasvanud soov ise midagi samasugust teha, nimelt 
kindlat tooni värvi segada. 

Üsna palju on võimalusi tutvustada rahvakunsti, 
kui täiendada ja sisukamaks muuta alates 4aastaste 
rühmast kleepe- ja meisterdamistöö programmilõiku. 
Rahvakunst on alguse saanud meie esivanemate tööst. 
Iga ese või materjal sündis hoolika käsitöö tule
musena. Ühtki asja ei tehtud selleks, et seda natukese 
aja pärast ära visata. Kui aga nüüd võrrelda näiteks 
paberist tehtud järjehoidjat lõngast või nahast järje-
hoidjaga, on ütlematagi selge, missugune neist esi
mesena prügikasti rändab. Ma ei eita sugugi paberist 
valmistatud esemete tähtsust, see töö vajab palju täp
sust, ettevaatlikkust, osavust, kuid kõik esemed tuleks 
siiski teha nii, et neid saaks kasutada, et neil oleks 
otstarve. Vaid nii saame me väärtustada laste tööd ja 
töötulemust, panna nad valmistatud esemest rõõmu 
tundma. Võimalusi selleks on pal ju, kõik oleneb 
kasvataja leidlikkusest ja loovusest. Tõsi, see töö nõuab 
palju rohkem vaeva ja ettevalmistust, kuid kuhu meil 
ikka rutata on. 

Tänulik materjal on lõng. Kui jõuab kätte aeg 
lõngast midagi teha, ei alusta ma kunagi lõnga
kerast, vaid villast. On lapsi, kes ei ole kunagi 
lammast ega villa näinud. Kuna lammast rühma tuua ei 
saa, alustangi villast. Vaatame, katsume, venitame, 

nuusutame (ka märjad k indad lõhnavad villa moodi). 
Ja siis selgub, et sellest villanutsakust saabki lõnga 
teha. Kõik proovivad kedrata, korrutada ning tulebki 
välja soki- või k indalõng. Vestleme lõnga valmis
tamisest, värvidest ja värvimisest, vaatleme, joonis
tame, kleebime mustreid ja siis järgneb töö. Esi
mene on peapaela keerutamine endale ja nukku
dele. Järgneb lõngast patsi punumine — lõnga võtame 
iga patsiharu jaoks kolmekordse, sobitame värvid. 
Nii valmivad jär jehoidjad, peapaelad, vööd. Väga 
huvitava vöö saab valmistada lõngast umbsõlmedega. 
Tuleb võtta kümme vööst 10 cm pikemat lõnga (ilusam 
vöö tuleb eri värvi lõngadest), lõngad siduda sõlme 
ni i , et otsast jääks narmasteks 5 cm. Nüüd jaotada 
lõngad pooleks, nii et kummassegi kätte jääb 5 lõnga, 
kinnitada ots sõlme juurest mil legi külge kinni ja 
hakata sõlmima, umbsõlm umbsõlme peale, lõpus 
kinnitada jälle ühise sõlmega, nii et jääks 5 cm 
narmasteks. 

Kui sellised ee l tööd on lõngaga tehtud, järgneb 
telgedel kudumine ja kõlavöö punumine. Need tööd 
vajavad natuke õppimist, kindlasti leidub vanemaid 
inimesi, kes suudavad õpetada ja aidata kasvatajaid. 

Väga edukalt saab esemeid valmistada ühendades 
mitut materjali. Näiteks järjehoidjate valmistamisel 
olen kasutanud õhemat kartongi ja lõnga või paelu. 

< x x x ) 6 
Augud paelte või lõnga läbiviimiseks kartongist lööme 
augulööjaga — see töö nõuab lastelt väga suurt täp
sust. Joonisel 1 on paar näidfi* laste tehtud järje-
hoidjatest. Lõngast punutud patsist saata aga valmistada 
väga ilusa nõelapadja. Lõikame kartongist ümmarguse 
ratta, paneme patsi otsa keset ratast ja keerame 
selle ümber ülejäänud patsi, lõpunarmad peidame pu
nutise ääre alla. Nii patsi alguse kui ka lõpu 
kinnitame PVA li imiga (joonis 2). Kartongist ja lõngast 
saab valmistada ka kaelaehteid. Joonisel 3 on 2 kaela-
ehet, esimesel on kartongist ketas lõigatud äärest 
sämbuliseks ja sämpude vahelt lõng keritud ümber 
ketta. Enne kerimist võib ketta keskele kleepida veel 
mõnda teist värvi ketta. Teine variant — karton
gist kettal on keskel ümar avaus — lõng keritakse 
tihedalt ümber ketta. Mõlemale ehtele keerutatakse 
lõngast pael kaelaskandmiseks. Lisandiks on lõnga 
otsa kinnitatud mummud. 

Olen te inud lastega ka nahatööd. Lapsed lõikavad 
nahka väga hästi, kohati paremini kui paberit. Selles 
töös ilmutasid nad väga suurt leidlikkust (järje
hoidjate ja võtmehoidjate kaunistamine). Nahka saab 

5 4 H A R I D U S 1 9 9 1 - 2 



"aa hästi värvida lahustatud r i idevärviga, seda on 
hõlbus liimida PVA l i imiga. Selleks tööks saab kasu
tada kodus seisma jäänud moest lä inud käekotte. 

Joonisel 4 on toodud mõned jär jehoidjad, mis 
on kaunistatud teist värvi nahast geomeetri l iste 
kujunditega, otsad on lõ igatud narmaliseks. Joonisel 

lööjaga lööme põimimiseks augud ja vil lase lõngaga 
põimime alguses ühelt poo l t ja siis teiselt poo l t läbi . 

ISMiilil 

11 

I I 
• 

7 
flFrwrm 

5 on võtmehoidjad, samamoodi kaunistatud, lisatud 
naharibast aas võtmerõnga kinnitamiseks. 

© 
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Joonisel 6 on mõned laste valmistatud kaela
ehted. Nende valmistamiseks on vajalik üks pikem naha-
riba ehte kaelariputamiseks. Esimene ehe on val
mistatud kahest ümmargusest kettast, mis on omavahel 
kokku kleebitud (tugevam ja ilusam) ning peale k leebi
tud kaunistusi. Selliselt on valmistatud ka teine ehe. 
Kolmas on kaunistatud teist värvi naharibaga põ imi
tult. Neljanda ehte valmistamiseks võtta pikem naha-
tükk, keerata pooleks ja lahtisest äärest narmastada, 
narmastest ülalt pool t l i imida k inni , nii et nahariba 
vahelt läbi mahuks. Vi ienda valmistamiseks lõikame 
kolm nahariba, mil le otsad lõikame kitsamaks, rull ime 
naharibad laiemast poolest alates rul l i ja kinnitame 
lõpus liimiga. Paneme pika nahariba rull idest läbi ja 
kaelaehe ongi valmis. Kui kasutame aukude löömiseks 
augurauda, saame kaunistamiseks kasutada neid väik
seid ümmargusi nahatükke, mis augulöömisel välja 
tulevad. 

Toredaid asju saab valmistada ka õhukesest mistrast. 
Kui lõigata mistrast kaks ümmargust ketast, panna 

need kokku (joonis 7) (keskele panna natuke vatti) 
ja villase lõngaga üleääre kokku nõeluda, saame 
noelapadja. Ristkülikukujulistest tükkidest kolm külge 
kokku nõeludes ja punutud paela lisades saame 
nukunurka koti. Nõelaraamatu valmistame kartongist 
ja mistrast. Ristkülikukujulise kartongi murrame 
pooleks, poole tüki peale paneme mistratüki, augu-

Soovitaksin ühte lihtsat kudumisvahendit (joonis 8) 
nei le, kes te lgede l töötada ei oska. Selleks tuleks 
võtta mõni tugevam karp, mänguauto kast või valmis
tada puust raam. Raami või kasti mõlemasse otsa lüüa 
väikesed naelad 0,5 cm vahedega. Nüüd põimida 
jämedam niit (nr 10 või 20) ühest otsast alustades 
teise otsani viies ümber teise otsa naelte. Ong i kangas 
üles l oodud . Et jääks narmaste jaoks niit, soovitan 
kummagi otsa vastu põimida 3 cm papir iba. 
Kudumiseks võ ib kasutada lõnga, paelu, mis on keri tud 
pikema tugevama papir iba ehk süstiku peale. Kududes 
laps põ imib lõnga tõstes ühe lõ imelõnga üles, vajuta
des teise lõ imelõnga alla jne. Kanga t ihedamaks suru
miseks võ ib kasutada hõredamat kammi. 

© 
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SÜSTIK 

Võimalusi lastega töötamiseks on väga pal ju , igal 
aastal püüan teha midagi uut. Laste huvi selliste 
tööde vastu on väga suur. Tihtipeale pärast õhtusööki 
on laste esimene küsimus — mida me täna teeme? 
Kasvataja vastus on tavaliselt — mõistatage ja mõelge, 
tehke et tepanekuid, midagi neist ikka täita saab. 
Mater ja l id on lastel kõik käepärast võtta. Ei maksa 
mõelda, et meie lastel mängimiseks aega ei jää. 
Töö on ühendatud mänguga — kui valmivad pea-
ehted — järgneb kontsert, saab nukk midagi uut, 
kindlasti on tal siis sünnipäev. Oleme katsunud 
sisustada pikki ta lv iseid õh tupoo l i ku id , mil õue ei saa 
minna, püüdnud lastes kasvatada väga pal ju ise
seisvust, kõike ise mõelda, ise teha, ise otsustada, 
ise rõõmu tunda ja pettumust taluda. Ja eks ole seegi 
meie uhkuseks, et nii mõnig i ema ei oska neid asju 
teha, mida meie lapsed oskavad. 

Kõik see t ö ö aga vajab kahe kasvataja väga head 
koostööd. Me ie planeerime omavahel t ö ö d ja tege
mised paari nädala peale ette — kes mida teeb, 
kust saame muretseda esemeid lastele näitamiseks, 
mida pakume õhtut i lastele tegemiseks, kust muretseme 
materjali (kaasates lapsevanemaid) jne. Ja mis kõige 
tähtsam kõige selle juures on — nii mõnestki 
tormajast ja kisavast lapsest on saanud tasakaalukam 
ja töökam, sest hea eeskuju nakatab alati. 
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O . A M E P . C o B p e M e H H o e c o c j o s H n e n p o -
CBeu^eHHS rna3aMM flupeKtopa ui iconbi . 

JXoKnap, A n p e K T o p a KaApnHaci<OM cpe f lHe f i 
ujKO/ibi npep,cefl,aienn Pecnyö/ iHKaHCKoro 
c o B e i a flnpeKTopoB o6uJ,eo6pa30BaTe/ ibHbix 
LUKOJI O . A M e p a Ha yqpef luTenbHOM K O H -
cpepeHUnn O ö t e A M H e H H f l pyKOBOAHTe/ien 
LUKO/I 3 C T O H M H (ny6nni<yeTCf l c c o K p a -

lAeHMJIMH). 

M . M A K C M H I " . M o w e r I I H KOMnbiOTep 6biTb 
y^MTeneMŽ 
A B T O P 3HaKOMKT c n p o r p ä M M H b i M o 6 e c -
neMeHHeM H n p o r p a M M a M K , KOTopbie n p e A -
CTaB/iaKDT HHTepec B uuKOJibHOM p a ö o T e . 
/Xaeica raKHce OTBeT Ha B o n p o c , 6yAGT 

J1H KOMnbHDTep KOHKypeHTOM MJ1M XOpOUJHM 
noMOinHHKOM p,r\9i yMHTe/m? 

M . P A A B A . Bo3MO>KHOCTb H a y ^ H o r o n o f l -
x o f l a B npocBeiMeHMM. 
ABTOp CTapaeTCSI BblflBMTb B03MO>KHOCTb 
HayHHoro paccMOTpeHMn n p o 6 . n e M n p o -
CBemeHnn. HayKa 0 6 o 6 p a 3 0 B a n n n MOweT 
6biTb HayKOM /iMLUb nocTOJibKy, nocKonbKy 
OHa KoppeKTHO Hcno/ ib3yeT KOHu,enij,MM 
H pe3y/ ibTaTbi MCcneAOBaHi-ifi cou,ManbHbix 
HayK. Pa3"bncHneTcn, m o TaKoe KOMnneKC-
Hoe o n n c a H n e B cou^Ha/ibHbix Haynax H HTO 
TaKoe npHMeHeHMe T e o p n ü c p e A H e ü CTyne-
H M . A B T O P noKa3biBaeT, KaK HayMHbin 

nOAXOA 3aBKCHT OT C^HJIOCOCpCKOrO ypOBHfl . 
O H ocTaHaB/iHBaeTca M Ha pa3/ inMnnx 
TexHo i io rMMecKoro H HHTyMTMBHoro n o A -
X O A O B B npaKTMKe n p o c B e m e H m i . 

A . A B E H . c p o p M n p o B a u M e C T y A e H i e c K o r o 
KOHTMHrenTa B TannMHHCKOM n e f l a r o r M -

MeCKOM MHCTMTyTe. 
OTBeTCTBeHHbifi ceKpeTapb n p n e M H o f i K O -
MMCCMM T R e A U A . A 6 e H aHann3npyeT 
cjDopMnpoBaHMe CTyAöHHecKoro K O H T M H -
reHTa B T ü e A H . Ana.nn3 npoBOAHTca KaK 
n o p e r n o H a M , jau M n o u j K o n a M . PeMb 
M A S T 0 6 onbiTax n o ycTaHOBneHHio n p w r o A -
HOCTM K npocpecci - in , o nnaTHOü y n e ö e 
B By3e, 0 6 opraHM3amnn cneu,Kypca p,nn 
M o n o A b i x nK>p,eü na HeKOTopbix O T A Ö -
j ieHMjix. B CTaTbe c o A e p w u T c a Taume 
nHcpopMamnsi o n p w e M e B 1991 r. HoBbiM 
AB/iaeTcn yneT cpeAHe f i oi4,eHKn n o eceM 
n p e A M e i a M B aTTec iaTe 3 p e n o c T n . 

T. B E H C A J i y . O HopeewcKOM CHCTeMe 0 6 -
pasosa HHa . 
T. Be f i cany , 3aBeAyK>LJna5i KacpeApoü x y -
AO>uecTBeHHoro BoenMTaHMSi T r i e f l H , A ^ H T C A 
BneMaTJieHM«Mn 0 ABy*HeAe.r ibHOM noe3AKe 
B H o p B e r m o , paccKa3biBayi TaKx<e 0 6 
opraHM3aL;wM n p o c B e m e H n a H uiKO/ibHOM 
paöoTb i B 3 T O M r o c y A a p c T B e . 

XapblOCKHM HeHTp paSBMTMH o6pa30BaHH5i 
( B . J lexT) 
O p a ö o T e M nnaHax Ha 6 y A y m e e 3Toro 
UeHTpa y3HaeM M3 uHTepBbKD B. JlexT 
c e r o A H p e K T o p o M M . C e e r o M , 3aM. 
AMpeKTOpOM M 3aBeAyK3LM,ePi UJKO/lbHblM 
OTAe/iOM M. MaAM3e M 3aBeAyK>w,efi H H -
cf>opMai4MOHHbiM OTAe/iOM A . r ipaKC. 

B. J1EXT. H3 TeHM Ha cnei. 

A B T O P paccKa3biBaeT 0 6 o6y«HeHnn M y x o A e 

3a AeTbMM c T n w e / i b i M u yMCTBeHHbiMH He-
AOCTaTKäMM B XpMCTMaHCKOM npHIOTe. 

C Mero HanHHaTb BocriMTaHMe Tpe3BocTM 
MJIM n o q e M y « O H M » ne cnHBatQTca! 

X. P O O T C p e c j j e p H p y e r Mbic/ in BaAHMa K03-

K>;inHä 0 6 a^KoroJ iM3Me M BocnniaHMH 
Tpe3BOCTH B CoBeTCKOM CoK33e, KOTOpbie 
õbi/ iM ony6/ iMKOBaHbi B >KypHane «CeMba 
M uuKO/ia» N2 5 3a 1990. 

M . K A J 1 A A . r iosTHMHocTb nposawMecKMx 
T e x c r o B K a n b i o J l e n M i o . 

C i a T b a a H a n n 3 n p y e T npo3anMecKMe TeKCTbi 
K. J lennKa c no3nu,nM MX no3TM4HocTM. 

C. P A Y f l B E P E . PaccMOTpeHMe no3TMMecKoro 
o 6 p a 3 a Ha cpe f lHew uiKonbHOH CTyneHM. 
( r i poAo / iHceHHe. ) 

T. TYJ1BA. 3cTOHCKMe Hapof lHb ie wrpbi . 
( l l p o A o n H i e H M e ) . 

M . n O P T . S!aH n o p T KaK Menone i i M y»äenbiM. 
BocnoMMHaHKf l M a p i a I l o p T a o CBoeM OTi^e, 
5iaHe I l o p T e , n3BecTHOM ecTecTBoncnbiTa-
Te / ie , aKTMBHOM CTOpOHHHKe npMLLJKOJlbHblX 
ynacTKOB, aBTope M H O T H X KHMT n o caAO-
BOACTBy, MCKJlK3MMTeJlbHO y n o p H O M M TpyAO-
J I K > 6 M B O M Mej ioBeKe B CBa3n c 100-neTneM 
eo A H " e r o pow<AeHHfl. 

X . K Y P M . SlaH r i o p T K S K n e f l a r o r . 
Y3HaeM o 51aHe I l o p T e KaK n e A a r o r e . 
Haps iAy c HayMHOM O H 3aHMMa/icsi H neAa-
rorMHecKoPi paöoTOM. A B T O P paccKa3biBaeT 
o HeM i<aK o cocTaBMTe/ie yneOHMKOB, 
o e r o npMHUiMne TpyAOBOM LUKO/ibi, o e r o 
p a ö o T e A ^ p e K T o p o M TapTycKof i yMUTe/ib-
CKOM ceMMHapuM, o n e A a r o r n n e c K O M KpeAO 
51. ("lopTa. 

3 . M O J I O T O K . 3pHCT P o 3 e H 6 e p r - P a a T M a — 

100 . 
A B T O P 3HaKOMHT MMTaTenen c >KH3HbKD H 
paöoTOM A e a T e n n Kyr ibTypbi H npocBeuj,eHMJi 
B Bk ipyMaa 3pHCTa Po3eHBepra-PaaTMa. 

P. K A Y r B E P . Bce A O eflMHa ( l l p o f l o n w e H M e ) . 

K. BYTT. KaK n o õ y i a K ) fleTeii p y K O f l e n m o . 
BocnnTaTe/ ibHMi4a AeTCKoro caAa K. ByTT 
paccKa3biBaeT o T O M , KaK OHa oöynaeT 
AeTef i pyKOAer iMK): nneTeHMK) BepepoK , 
ujMTbio OAewAb i A I A KyKon, BbiiuMBaHHKD 
MarieHbKMx K O B P M K O B , n3roTOBJieHMK3 c a n -

CpeTOK Ha HaCTOJIbHOM TKaU,KÖM CTeHKe. 

H A R I D U S 1 9 9 1 - 2 



Levanger Lererhogskole (College of Education) asutati Norras 
7 jaan 1839. a õpetajate seminarina. Praeguses hoones (pildilt asub ta 
alates sajandivahetusest. 

Hoone on hästi säilinud (säilitatud), väga hästi ja ka mugavalt sisustatud, 
lisaks meeldiv sisekujundus ning palju kunsti, mille muretsemiseks on 
summad riiklikult ehituse maksumusse arvestatud. Pildi olev koridoriosa 
ühendab vanemat hoonet sobiva juurdeehitusega. Hoonekompleks loob 
võimalused õpetajate ettevalmistamiseks väga heades tingimustes — 
selline oli ka kohalike õppejõudude arvamus. 

on TPedl muusikakateedri dotsent Maris Männik. 



ndeks 78189 

/ ' W 

<\-<^\ OO>J 

# * 


